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LEY 43/1995, DE 27 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DEESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que [as Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Exposicibn de Motivos

Antecedentes y causas de la reforma del Impuesto
sobre Sociedades

El Impuesto sobre Sociedades cumple el objetivo
de gravar los beneficios obtenidos por las entidades
juridical . En este sentido el Impuesto sobre Socie-
dades constituye un complemento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas en el marco
de un sistema tributario sobre la renta . Ademas, cum-
ple una funci6n de retenci6n en la fuente respecto
de las rental del capital obtenidas por los inversores
extranjeros a craves de sociedades de su propiedad
residences en territorio espanol.
Ambos objetivos, que responden a los principios

constitucionales de suficiencia y justicia establecidos
en el articulo 31 de la Constituci6n son una constante
en el Impuesto sobre Sociedades. La presente Ley
no altera dichos objetivos y, por consiguiente, la
estructura del Impuesto sobre Sociedades que con-
tiene no implica una transformaci6n radical de dicho
tributo.
Las causal que motivan la reforma del Impuesto

sobre Sociedades tampoco ponen en cuesti6n su
actual estructura, aunque si determinan modifica-
ciones de cicrta importancia . Estas causal son las
siguientes:

Primera. La reforma parcial de la legislaci6n
mercantil, Ilevada a cabo por la Ley 19/1989, de 25
de julio.
Segunda . La reforms del Impuesto sobre la Ren-

ta de )as Personas Fisicas, realizada por la Ley
18/1991, de 6 de junio .

Tercera . La apertura de nuestra economia a los
flujos transfronterizos de capitales .

Cuarta . La dispersi6n normativa que padece
actualmente el Impuesto sobre Sociedades.

Quinta . La evoluci6n de la teoria hacendistica,
juridico-financiers y de los sistemas tributarios de
nuestro entorno en relaci6n al Impuesto sobre
Sociedades.
Por to que se refiere a la primera causa, cabe

observar que e1 objeto del Impuesto sobre Socie-
dades es la renta obtenida por las entidades juridicas,
y que esta magnitud se determina, para la inmensa
mayoria de los sujetos pasivos del Impuesto sobre
Sociedades, en virtud del algoritmo contable regu-
lado por los principios y normas establecidos en el
C6digo de Comercio, la Ley de Sociedades An6-
nimas y e1 Plan General de Contabilidad, basi-
camente .

Determinar la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades a partir del resultado contable, corregido
por las excepciones legalmente tipificadas, constituye
uno de los objetivos primordiales de la reforma del

Impuesto sobre Sociedades, cuya consecuci6n redun-
dara en beneficio de la seguridad juridica del
contribuyente .

Por to que se refiere a la segunda causa, ha de
senalarse que el Impuesto sobre Sociedades, en un
sistema tributario que pretends gravar la renta de
manera extensiva y por una sola vez, constituye un
antecedente del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas . En efecto, el Impuesto sobre Socie-
dades implica bajo esta concepci6n, que decidida-
mente incorpora la Ley, una retenci6n en la fuente
respecto de las rentas del capital obtenidas por las
personas fisicas a trav6s de su participaci6n en enti-
dades juridical. En este sentido, estando sometidas
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
la totalidad de ]as rental del capital, aparece con
claridad la intima relaci6n existence entre ambas
figural impositivas y, por consiguiente, que la modi-
ficaci6n de una de ellas necesariamente ha de reper-
cutir sobre la otra .

El m ¬todo de eliminaci6n de la doble imposici6n
de dividendos contenido en la Ley 42/1994, de 30
de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas
y de Orden Social, pone de relieve la relaci6n antes
aludida, al abrazar definitivamente la concepci6n del
Impuesto sobre Sociedades como gravamen de las
rentas del capital aplicado a la realizaci6n de acti-
vidades empresariales que opera a modo de reten-
ci6n en la fuente y con caracter de gravamen a cuenta
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .

Por to que se refiere a la tercera causa, ha de
observarse que el anteriormente vigente Impuesto
sobre Sociedades estaba concebido sobre una eco-
nomia cerrada, siendo asi que nuestra economia esta
abierta a los movimientos internacionales de capital .
Probablemente sea esta la causa que con mayor
intensidad demandaba una reforms del Impuesto
sobre Sociedades que, en buena pane ha sido anti-
cipada en virtud de las medidas contenidas en la
Ley 42/1994, de 30 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, Administrativas y de Orden Social, mediante
la modificaci6n de la deducci6n por doble imposici6n
international y la incorporaci6n, canto en el Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas como en
el Impuesto sobre Sociedades, de la denominada
transparencia fiscal international, cuyo objetivo es
someter a tributaci6n en sede de las personas o enti-
dades residentes en Espana las rental pasivas obte-
nidas a travels de entidades no residentes que dis-
frutan de un regimen fiscal privilegiado .
En to que concierne a la cuarta causa, debe recor-

darse que, con anterioridad a la presente Ley coexis-
tian junto al r6gimen general un conjunto de regi-
menes especiales por el Impuesto sobre Sociedades,
alguno de ellos, como el relativo a la consolidaci6n
fiscal, cuya regulaci6n era anterior a la propia Ley
61/1978, del Impuesto sobre Sociedades, to que
determinaba una importante dispersi6n normativa
y ciertas inseguridades interpretativas.

La incorporaci6n a un solo texto legal del conjunto
de los regimenes especiales en el seno del Impuesto
sobre Sociedades, excepci6n hecha de los references
a las sociedades cooperativas y a determinadas enti-
dades no iucrativas debido a sus especiales carac-
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teristicas, constituye tambi6n una de las metas de
la reforma del Impuesto sobre Sociedades que tiene
cumplida satisfacci6n en la presente Ley .
En to que atane a la evoluci6n de la doctrina

hacendistica, juridico-financiera y de los sistemas tri-
butarios de nuestro entomo, cabe senalar la pre-
ponderancia de [as elaboraciones te6ricas y modi-
ficaciones normativas con fundamento y justificaci6n
en el principio de neutralidad.
Por fin, la construcci6n de una estructura tribu-

taria que alcance mayores grados de neutralidad es
un objetivo de la maxima importancia que, por si
solo, justificaria el impulso legislativo tendente a la
reforma del Impuesto sobre Sociedades .

Principios de la reforma

El establecimiento de unos principios orientadores
de la reforma del Impuesto sobre Sociedades ha sido
un elemento esencial en la tarea reformadora, que
se plasm6 en el informe para la Reforma del Impues-
to sobre Sociedades . Este documento y los debates
que sobre las propuestas contenidas en el mismo
se realizaron contribuyeron decisivamente a la con-
figuraci6n del contenido del proyecto de Ley. Las
enmiendas, informes y debates habidos en el pro-
cedimiento legislativo han tornado los referidos prin-
cipios como elementode referencia en bastantes oca-
siones, de manera cal que las normas de la presente
Ley responden, en no escasa medida, a los mismos .
Los principios aludidos son los siguientes: neu-

tralidad, transparencia, sistematizaci6n, coordina-
ci6n international y competitividad .

El principio de neutralidad exige que la aplicaci6n
del tributo no altere el comportamicnto econ6mico
de los sujetos pasivos, excepto que dicha alteraci6n
tienda a superar equilibrios ineficientes de mercado .
Bien se comprende que el principio de neutralidad
responde al objetivo econ6mico de la eficacia en
la asignaci6n de los recursos econ6micos . Sin embar-
go, aunque de naturaleza econ6mica, enlaza perfec-
tamente con los principios constitucionales de gene-
ralidad e igualdad, de aqui que conforme el eje de
la presente Ley.
Medidas tales como la eliminaci6n de la doble

imposici6n de dividendos, el acercamiento entre la
base imponible y el resultado contable, el caracter
selectivo de los incentivos fiscales y su justifcaci6n
con base en equilibrios inefientes de mercado y la
indiferencia del tipo de gravamen frente a la apli-
caci6n del beneficio responden, entre otras, al prin-
cipio de neutralidad .

El principio de transparencia exige que las normas
tributarias sean inteligibles y que de su aplicaci6n
se derive una deuda tributaria cierta . Este principio
se desprende del mss general de seguridad juridica,
y en 6l se inspiran, entre otras medidas, la inserci6n
de Ins regimenes tributarios especiales en la presente
Ley y la posibilidad de realizar acuerdos previos en
materia de precios de transferencia . Algunas normas,
sin embargo, reflejan la compleja realidad sobre la
que se proyecta el Impuesto sobre Sociedades, si

bien su perfecto entendimiento vendra facilitado, en
numerosos casos, por las normas de naturaleza con-
table referidas a dicha realidad .

El principio de sistematizaci6n reclama que exista
la mas adecuada coordinaci6n entre el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas y el Impuesto
sobre Sociedades . El mdtodo de deducci6n pordoble
imposici6n de dividendos constituye la medida mss
relevance en orden a lograr dicha coordinaci6n desde
el punto de vista funcional .

El principio de coordinaci6n international exige
que se tomen en consideraci6n las tendencias basicas
de lossistemas fiscales de nuestro entorno. Este prin-
cipio halla su fundamento en la internacionalizaci6n
de nuestra economia . Medidas tales como e1 no gra-
vamen de los dividendos intersocietarios a partir de
un cierto nivel de participaci6n, la sustituci6n de
la exenci6n por reinversi6n por un sistema de dife-
rimiento por reinversi6n aplicable a una amplia gama
de activos, asi como la elevaci6n del plazo de com-
pensaci6n de pdrdidas, son consecuencias de dicho
principio.

El principio de competitividad pide que el Impues-
to sobre Sociedades coadyuve y sea congruente con
el conjunto de medidas de politica econ6mica des-
tinadas al fomento de la competitividad . La deduc-
ci6n por la realizaci6n de gastos de formaci6n pro-
fesional, la libertad de amortizaci6n en relaci6n a
las actividades de investigaci6n y desarrollo, la
deducci6n en la cuota correspondiente a dichas acti-
vidades, asi como los incentivos a la internaciona-
lizaci6n de las empresas en cuanto que de la misma
se derive un incremento de las exportaciones, res-
ponden al mencionado principio.

Principales aspectos de la reforma

En relaci6n al hecho imponible el aspecto mas
destacado consiste en abandonar la clasificaci6n de
rentas que se establecia en el articulo 3.° de la Ley
61/1978. El caracter sint¬tico del Impuesto sobre
Sociedades determina que dicha clasificaci6n, a dife-
rencia del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, s61o tenga relevancia en aspectos muy par-
ticulares, tales como la obligaci6n de retener y la
obligaci6n real de contribuir .

El abandono de tas categorias de rentas (rendi-
mientos de explotaciones econ6micas, rendimientos
del capital e incrementos y disminuciones de patri-
monio) determina una notable simplificaci6n del
Impuesto y facilita su mas perfecto engarce con las
normas mercantiles de naturaleza contable .
Advi¬ rtase que, excepto la Ley 61/1978, de 27 de

diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, los ante-
riores textos legales reguladores del Impuesto sobre
Sociedades -texto refundido de 22 de septiembre
de 1922 y texto refundido de 23 de diciembre de
1967- no contenian la clasificaci6n de rentas ante-
riormente aludida .
En to que concierne al sujeto pasivo, dos son las

novedades dignas de menci6n . De una pane, la eli-
minaci6n de la tributaci6n minima v la concesi6n
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a las entidades parcialmente exentas de la deducci6n
por doble imposici6n de dividendos, y de otra, la
tributaci6n de las sociedades transparentes que que-
dan sometidas al Impuesto sobre Sociedades sin per-
juicio de la imputaci6n a los socios de la base impo-
nible positiva y de los restantes elementos para liqui-
dar la cuota, al mismo tiempo que la cuota ingresada
por la sociedad transparente tiene la consideraci6n
de pago a cuenta en relaci6n al impuesto que grava
a los socios.

Por to que se refiere a la base imponible, el aspecto
a destacar es que la misma se determinara, en el
regimen de estimaci6n directa, mediante la correc-
ci6n del resultado contable fijado de acuerdo con
las normas previstas en el C6digo de Comercio, en
las demas leyes relativas a dicha determinacion y
en )as disposiciones que las desarrollan mediante
los ajustes especificamente previstos .

Debe igualmente ponerse de relieve la sustituci6n
del vigente sistema de exenci6n por reinversi6n de
las ganancias obtenidas en la transmisi6n de cle-
mentos del inmovilizado material afectos a activi-
dades empresariales por un sistema de diferimiento
del gravamen de dichas ganancias durante un perio-
do de siete anos o bien durante el periodo de amor-
tizaci6n de los bienes en los que se materialise la
reinversi6n, a elecci6n del sujeto pasivo . Este sistema
se aplicara no s61o a los elementos del inmovilizado
material sino tambien a los del inmovilizado inma-
terial asi como a los del inmovilizado financiero bajo
determinadas circunstancias.
En relaci6n al gravamen de ganancias del capital

ha de indicarse que la presente Ley contiene )as nor-
mas pertinentes al objeto de excluir de la base impo-
nible las rentas meramente monetarias obtenidas en
la transmisi6n de elementos del inmovilizado, con-
siderando la composici6n de ]as fuentes de finan-
ciaci6n de la empresa transmitente .
En cuanto al tipo de gravamen, la presente Ley

no ofrece novedades relevantes . Continua la estruc-
tura proportional e indiferente respecto de la apli-
caci6n del resultado, a la par que se suprime el tipo
del 26 por 100 actualmente aplicable a cooperativas
de cr6dito, sociedades de garantia reciproca y mutuas
de seguros, que pasaran a tributar al 25 por 100,
tipo aplicable con caracter general a ]as entidades
no lucrativas y asimiladas.
Por to que se refiere a la deducci6n por doble

imposici6n international, la presente Ley recoge )as
modificaciones que sobre esta materia se introdu-
jeron mediante la Ley 42/1994, de 30 de diciembre,
de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden
Social, incorporando determinados mandatos que
tienen por objeto ampliar las posibilidades de deduc-
ci6n . La deducci6n por doble imposici6n juridica
international se calculara en relaci6n a [as rentas
procedentes de un mismo pais, excepto por to que
se refiere a las derivadas de establecimientos per-
manentes, y tendra tambien la consideraci6n de
impuesto pagado en e1 extranjero, en relaci6n a la
doble imposici6n econ6mica international, el pagado
por las entidades participadas por la sociedad que
distribuye el dividendo y por las que, sucesivamente,
est ¬n participadas por aquellas . El impuesto extran-

jero que no haya podido ser deducido por insufi-
ciencia de cuota integra podra trasladarse a los siete
ejercicios siguientes y sucesivos .

En relaci6n a los incentivos fiscales, la presence
ley unicamente regula aquellos que tienen por objeto
fomentar la realizaci6n de determinadas actividades :
investigaci6n y desarrollo, inversiones exteriores
orientadas a la realizaci6n de exportaciones, bienes
de interds cultural y formaci6n profesional. Los
incentivos fiscales de caracter general relacionados
con la politica coyuntural no constan en el articulado,
pero respecto de los mismos se establece la oportuna
y concreta habilitaci6n a favor de la Ley de Pre-
supuestos Generates del Estado .

En to que afecta a los regimenes especiales, el
principal aspecto de la reforma reside en que se reco-
gen en la presente Ley, a diferencia de la situaci6n
vigente hasta ahora en la que la practica totalidad
de los mismos estaban regulados en leyes especiales .
Sin embargo, respecto de las cooperativas y de las
entidades que cumplan los requisitos previstos en
la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones
y de Incentivos Fiscales a la Participaci6n Privada
en Actividades de Inter6s General, la ley 6nicamente
preve el mantenimiento de la de vigencia de dichas
normas, debido, esencialmente, a las especiales
caracteristicas que concurren en las entidades cica-
das . Igualmente, se prevd la no derogaci6n de la
Ley 19/1994, de 6 de junio, de Modificaci6n del Regi-
men Econ6mico y Fiscal de Canarias, que mantiene
plenamente su vigencia .

Tambien debe destacarse la incorporacidn de un
conjunto de incentivos fiscales en favorde lasempre-
sas de reducida dimensi6n, la continuidad del regi-
men do arrendamiento financicro, en los terminos
previstos en la disposici6n adicional septima de la
Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e Inter-
venci6n de las Entidades de Crddito, estableciendose
una limitaci6n respecto de las cantidades deducibles
en funci6n de la vida util del bien objeto de contrato
y la exenci6n para dividendos y plusvalias de fuente
extranjera en favor de las sociedades de tenencia
de valores extranjeros .

Finalmente, respecto de la obligaci6n real de con-
tribuir y en relaci6n con los elementos personales,
cabe destacar el notable aligeramiento en la obli-
gaci6n de nombrar representante, que queda limi-
tada, ademas de a los supuestos en que exista esta-
blecimiento permanente en Espana, a aquellos casos
en que resulten deducibles determinados gastos, asi
como en los casos en que, debido a la complejidad
de la operatoria del contribuyente, asi se requiera
por la Administraci6n .

Con respecto a la determinaci6n de la base impo-
nible de las rentas obtenidas a craves de estable-
cimiento permanente, para aquellos supuestos en
que las operaciones del establecimiento permanente
no cierren ciclo mercantil, se da prioridad al sistema
de determinaci6n de la base, partiendo de los ingre-
sos que se hubieran obtenido entre partes indepen-
dientes, frente al sistema de determinaci6n de la
base imponible, seg6n un porcentaje sobre los gastos
incurridos, sistema que, no obstante, se conserva de
forma subsidiaria . Mantiene la presente Ley el sis-
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tema simplificado de calculo del Impuesto para aque-
Ilos establecimientos permanentes que realicen ope-
raciones aisladas o de corta duraci6n .
En materia de rentas obtenidas sin mediaci6n de

establecimiento permanente, las principales noveda-
des se centran en los tipos de gravamen ; a saber :
- Supresi6n del tipo reducido para los importes

satisfechos en concepto de contraprestaci6n de los
servicios de apoyo a la gesti6n por parte de filiales
espanolas a sus matrices extranjeras, pasando a tri-
butar al tipo general .
- Supresi6n del gravamen sobre la pane de gas-

cos generales de la casa central imputables al esta-
blecimiento permanente.
- Establecimiento de un tipo de gravamen del

1,5 por 100 en los casos de ingresos procedentes
de operaciones de reaseguro .
- Establecimiento de un tipo de gravamen del

4 por 100 para entidades de navegaci6n maritima
o a6rea .
En to atinente al Gravamen Especial sobre Bienes

Inmuebles de Entidades No Residentes, se circuns-
cribe la exenci6n del impuesto, mediante identifi-
caci6n de los titulares, a las sociedades residentes
en paises con los que Espana tenga suscrito convenio
de doble imposici6n con clausulas de intercambio
de informaci6n, siempre que los titulares sean resi-
dentes en Espana o en un pais que tenga suscrito
con nuestro pals un convenio de estas caracteristicas.

Titulo I

Naturaleza y iambito de aplicaci6n del Impuesto

Articulo 1.-Naturaleza

1 . El Impuesto sobre Sociedades es un tributo
de caracter directo y naturaleza personal que Brava
la renta de [as sociedades y demas entidades juridical
de acuerdo con las normal de esta Ley .

2. La exacci6n del Impuesto correspondiente a
los sujetos pasivos no residences en territorio espanol
se efectuara conforme a las normal reguladores de
la obligaci6n real de contribuir contenidas en el Titu-
lo VII de la presente Ley .

Articulo 2.-Ambito de aplicaci6n especial

1 . El Impuesto sobre Sociedades se aplicara en
todo el territorio espanol .
A efectos de to dispuesto en el pArrafo anterior,

el territorio espanol comprende tambi6n aquellas
zonas adyacentes a las aguas territoriales sobre las
que Espana pueda ejercer los derechos que le corres-
pondan, referentes al suelo y subsuelo marino, aguas
suprayacentes, y a sus recursos naturales, de acuerdo
con la legislaci6n espanola y el Derecho intema-
cional.

2 . Lo dispuesto en el apartado anterior se enten-
dera sin perjuicio de los regimenes tributarios forales
de concierto y convenio econ6mico en vigor, res-
pectivamente, en los territorios hist6ricos de la
Comunidad Aut6noma del Pais Vasco y en la Comu-
nidad Foral de Navarra .

Articulo 3.-Tratados y convenios
Lo previsto en el articulo anterior se entendera

sin perjuicio de to dispuesto en los tratados y con-
venios internacionales que hayan pasado a formar
pane del ordenamiento intemo .

Titulo H

El hecho imponible

Articulo 4. Hecho imponible

1 . Constituira el hecho imponible la obtenci6n
de renta, cualquiera que fuere su fuente u origen,
por el sujeto pasivo .
2 . En el r¬gimen de transparencia fiscal se enten-

dera por obtenci6n de renta la imputaci6n al sujeto
pasivo de las bases imponibles positivas de las enti-
dades sometidas a este r ¬gimen .
En el r6gimen de transparencia fiscal intemacional

se entendera por obtenci6n de renta el cumplimiento
de las circunstancias determinantes de la inclusi6n
en la base imponible de las rentas positivas obtenidas
por la entidad no residente.

Articulo 5.-Estimaci6n de rentas

Las cesiones de bienes y derechos en sus distintas
modalidades se presumirAn retribuidas por su valor
normal de mercado, salvo prueba en contrario.

Articulo 6.-Atribuci6n de rentas
1 . Las rentas correspondientes a las sociedades

civiles, tengan o no personalidad juridica, herencias
yacentes, comunidades de bienes y demas entidades
a que se refiere el articulo 33 de la Ley General
Tributaria, se atribuirdn a los socios, herederos,
comuneros o participes, respect ivamente, segGn las
normas o pactos aplicables en cada caso y, si estos
no constaran a la Administraci6n tributaria en forma
fehaciente, se atribuiran por panes iguales .
2. El r6gimen de atribuci6n de rentas no sera

aplicable a las sociedades agrarias de transformaci6n,
que tributaran por el Impuesto sobre Sociedades .

3 . Las entidades en r6gimen de atribuci6n de
rentas no tributaran por el Impuesto sobre Socie-
dades.

Titulo III

El sqjeto pasivo

Articulo 7.-Sujetos pasivos

1 . Serin sujetos pasivos del Impuesto :
a) Las personas juridical, excepto las sociedades

civiles.
b) Los fondos de inversi6n, regulados en la Ley

46/1984, de 26 de diciembre, reguladora de las Ins-
tituciones de Inversi6n Colectiva.

c) Las uniones temporales de empresas, regu-
ladas en la Ley 18/1982, de 26 de mayo, sobre Regi-
men Fiscal de las Agrupaciones y Uniones Tempo-
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rates de Empresas y de [as Sociedades de Desarrollo
Industrial Regional .

d) Los fondos de capital-riesgo, regulados en el
Real Decreto-ley 1/1986, de 14 de marzo, de Medidas
Urgentes Administrativas, Financieras, Fiscales y
Laborales.

e) Los fondos de pensiones, regulados en la Ley
8/1987, de 8 de junio, de Planes y Fondos de
Pensiones.

J) Los fondos de regulaci6n del mercado hipo-
tecario, regulados en la Ley 2/1981, de 25 de marzo,
de Regulaci6n del Mercado Hipotecario .

g) Los fondos de titulizaci6n hipotecaria, regu-
lados en la Ley 19/1992, de 7 de julio, sobre REgimen
de Sociedades y Fondos de Inversi6n Inmobiliaria
y sobre Fondos de Titulizaci6n Hipotecaria .

h) Los fondos de titulizaci6n de activos a que
se reficre la disposici6n adicional quinta, 2, de la
Ley 3/1994, de 14 de abril, sobre Adaptaci6n de la
Legislaci6n Espanola en Materia de Credito a la
Segunda Directiva de Coordinaci6n Bancaria y otras
modificaciones relativas al sistema financiero.

2 . Los sujetos pasivos de este Impuesto se desig-
naran abreviada e indistintamente por las denomi-
naciones, sociedades o entidades a to largo de la
presente Ley .

Articulo 8.-Sujetos pasivos porobligaci6n personal
de contribuir

1 . Estaran sujetas por obligaci6n personal de
contribuir las entidades que tengan su residencia en
territorio espanol .

2 . Los sujetos pasivos por obligaci6n personal
de contribuir seran gravados por la totalidad de la
renta que obtengan, con independencia del lugar
donde se hubiere producido y cualquiera que sea
la residencia del pagador.

3 . Se consideraran residentes en territorio espa-
hol las entidades en ]as que concurra alguno de los
siguientes requisitos:

a) Que se hubieren constituido conforme a las
leyes espanolas .

b) Que tengan su domicilio social en territorio
espanol .

c) Que tengan su sede de direcci6n efectiva en
territorio espafiol .

A estos efectos, se entendera que una entidad tie-
ne so sede de direcci6n efectiva en territorio espanol
cuando en 61 radique la direcci6n y control del con-
junto de sus actividades .

4 . El domicilio fiscal de Ins sujetos pasivos resi-
dentes en territorio espanol sera el de su domicilio
social, siempre que en 61 este efectivamente cen-
tralizada la gesti6n administrativa y la direcci6n de
sus negocios. En otro caso, se atendera al lugar en
que se realise dicha gesti6n o direcci6n .

En los supuestos en que no pueda establecerse
el lugar del domicilio fiscal, de acuerdo con los cri-
terios anteriores, prevalecera aquel donde radique
el mayor valor del inmovilizado.

Articulo 9.-Exenciones

EstarAn exentos del Impuesto :

a) El Estado, [as Comunidades Aut6nomas y [as
Entidades Locales .

b) Los organismos aut6nomos del Estado de
caracter administrativo y los organismos aut6nomos
y entidades aut6nomas de analogo caracter de las
Comunidades Aut6nomas y de [as Entidades Loca-
les .

c) Los organismos aut6nomos del Estado de
caracter comercial, industrial, financiero o analogo
y los organismos aut6nomos y entidades aut6nomas
de analogo caracter de ]as Comunidades Aut6nomas
y de las Entidades Locales .

d) El Banco de Espana y los Fondos de Garantia
de Dep6sitos .

e) Las entidades p6blicas encargadas de la ges-
ti6n de la Seguridad Social .

f) Los entes publicos del articulo 6 .5 del texto
refundido de la Ley General Presupuestaria, apro-
bado por el Real Decreto legislativo 1091/1988, de
23 de septiembre, asi como los entes publicos de
analogo caracter de las Comunidades Aut6nomas
y de las Entidades Locales .

g) El Instituto de Espana y las Reales Academias
Oficiales integradas en el mismo y las instituciones
de [as Comunidades Aut6nomas con lengua official
propia que tengan fines analogos a los de la Real
Academia Espanola.

Titulo IV

La base imponible

Articulo 10.-Concepto y determinaci6n de la base
imponible

1 . La base imponible estara constituida por el
importe de la renta en el periodo impositivo mino-
rada por la compensaci6n de bases imponibles nega-
tivas de ejercicios anteriores .

2 . La base imponible se determinara por el regi-
men de estimaci6n directs y, subsidiariamente, por
el de estimaci6n indirecta, de conformidad con to
dispuesto en la Ley General Tributaria .
3 . En el regimen de estimaci6n directs la base

imponible se calculara corrigiendo, mediante la apli-
caci6n de Ins preceptos establecidos en la presente
Ley, elresultado contable determinado de acuerdo
con las normas previstas en el C6digo de Comercio,
en las demas leyes relativas a dicha determinaci6n
y en ]as disposiciones que se dicten en desarrollo
de ]as citadas normas .

Articulo 11.-Correcciones de valor. amortizaciones

1 . Seran deducibles las cantidades que, en con-
cepto de amortizaci6n del inmovilizado material o
inmaterial, correspondan a la depreciaci6n efectiva
que sufran los distintos elementos por funcionamien-
to, uso, disfrute u obsolescencia .
Se considerari que la depreciaci6n es efectiva

cuando :
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a) Sea el resultado de aplicar los coeficientes
de amortizaci6n lineal establecidos en [as tablas de
amortizaci6n oficialmente aprobadas.

b) Sea el resultado de aplicar un porcentaje cons-
tante sobre el valor pendiente de amortizaci6n .

El porcentaje constante se determinara ponderan-
do el coeficiente de amortizaci6n lineal obtenido a
partir del periodo de amortizaci6n segun tablas de
amortizaci6n oficialmente aprobadas, por los
siguientes coeficientes :

a') 1,5, si el elemento tiene un periodo de amor-
tizaci6n inferior a cinco anos.

b') 2, si el elemento tiene un periodo de amor-
tizaci6n igual o superior a cinco anos e inferior a
ocho anos.
c) 2,5, si el elemento tiene un periodo de amor-

tizaci6n igual o superior a ocho anos.
El porcemaje constante no podra set inferior al

11 por 100 .
los edificios, mobiliario y enseres no podran aco-

gerse a la amortizaci6n mediante porcentaje cons-
tante .

c) Sea el resultado de aplicar el m6todo de los
mimeros digitos .
La suma de digitos se determinara en funci6n del

periodo de amortizaci6n establecido en las tablas
de amortizaci6n oficialmente aprobadas .
Los edificios, mobiliario y enseres no podran aco-

gerse a la amortizaci6n mediante mimeros digitos .
d) Se ajuste a un plan formulado por el sujeto

pasivo y aceptado por la Administraci6n tributaria .
e) El sujeto pasivojustifique su importe .
Reglamentariamente se aprobaran las tablas de

amortizaci6n y el procedimiento para la resoluci6n
del plan a que se refiere la letra d) .

2. PodrAn amortizarse libremente :

a) Los elementos del inmovilizado material e
inmaterial de las sociedades an6nimas laborales afec-
tos a la realizaci6n de sus actividades, adquiridos
durante los cinco primeros anos a partir de la fecha
de su calificaci6n como tales .

b) Los activos mineros en los terminos estable-
cidos en el articulo 111 .

c) Los elementos del inmovilizado material e
inmaterial, excluidos los edificios, afectos a las acti-
vidades de investigaci6n y desarrollo .

Los edificios podran amortizarse, por panes igua-
les, durante un periodo de diez anos, en la parte
que se hallen afectos a las actividades de investi-
gaci6n y desarrollo .

d) Los gastos de investigaci6n y desarrollo acti-
vados como inmovilizado inmaterial, excluidas [as
amortizaciones de los elementos que disfruten de
libertad de amortizaci6n .

e) Los elementos de inmovilizado material o
inmaterial de [as entidades que tengan la calificaci6n
de explotaciones asociativas prioritarias de acuerdo
con to dispuesto en la Ley 19/1995, de 4 de julio,
de Modernizaci6n de las Explotaciones Agrarias,
adquiridos durance los cinco primeros anos a partir
de la fecha de su reconocimiento como explotaci6n
prioritaria .

Las cantidades aplicadas a la libertad de amor-
tizaci6n incrementaran la base imponible con oca-
si6n de la amortizaci6n o transmisi6n de los ele-
mentos que disfrutaron de la misma .

3 . En el caso de cesi6n de use de bienes con
opci6n de compra o renovaci6n, cuando por las con-
diciones econ6micas de la operaci6n no existan
dudas razonables de que se ejercitara una u otra
opci6n, sera deducible para la entidad cesionaria un
importe equivalente a las cuotas de amortizaci6n
que, de acuerdo con to provisto en el apartado 1,
corresponderian a los citados bienes.
Se presumira que no existen dudas razonables de

que se va a ejercitar una u otra opci6n cuando el
importe a pagar por su ejercicio sea inferior al impor-
te resultante de minorar el precio de adquisici6n
o coste de producci6n del bien en la suma de las
cuotas de amortizaci6n maximas que corresponde-
rian al mismo dentro del tiempo de duraci6n de la
cesi6n .

La diferencia existente entre las cantidades a pagar
a la entidad cedente y el precio de adquisici6n o
coste de producci6n del bien tends para la entidad
cesionaria la consideraci6n de gasto a distribuir entre
los periodos impositivos comprendidos dentro del
tiempo de duraci6n de la cesi6n .
Cuando el bien haya sido objeto de previa trans-

misi6n por parte del cesionario al cedente, el cesio-
nario continuar5 la amortizaci6n del mismo en iden-
ticas condiciones y sobre el mismo valor anteriores
a la transmisi6n .

Cuando sea de aplicaci6n to previsto en este apar-
tado, la entidad cedente amortizara el precio de
adquisici6n o coste de producci6n del bien, deducido
el valor de la opci6n, en el plazo de vigencia de
la operaci6n .
Los bienes a que hace referencia este apartado

podran tambidn amortizarse libremente en los
supuestos previstos en el apartado anterior.
4 . Las dotaciones para la amortizaci6n del fondo

de comercio seran deducibles con el Iimite anual
maximo de la d6cima parte de su importe, siempre
que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que el fondo de comercio se haya puesto de
manifiesto en virtud de una adquisici6n a titulo
oneroso.

b) Que la entidad adquirente no se encuentre,
respecto de la persona o entidad transmitente, en
alguno de los casos previstos en el articulo 42 del
C6digo de Comercio . A estos efectos, se entendera
que los casos del articulo 42 del C6digo de Comercio
son los contemplados en la secci6n 1 .' del capitulo 1
de las normas para la formulaci6n de las cuentas
anuales consolidadas, aprobadas por el Real Decreto
1815/1991, de 20 de diciembre . El requisito previsto
en esta letra no se aplicara respecto del precio de
adquisici6n del fondo de comercio satisfecho por
la persona o entidad transmitente cuando to hubiere
adquirido de personas o entidades no vinculadas .
Las dotaciones para la amortizaci6n del fondo de

comercio que no cumpla los requisitos previstos en
las letras a) y b) anteriores seran deducibles si se
prueba que responder a una depreciaci6n irrever-
sible del mismo .
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5 . Cuando se cumplan los requisitos previstos
en las letras a) yb) del apartado anterior seran dedu-
cibles con el limite anual maximo de la d6cima pane
de su importe ]as dotaciones para :

a) La amortizaci6n de las marcas.
b) La amortizaci6n de los derechos de traspaso,

excepto que el contrato tuviese una duraci6n inferior
a diez anos, en cuyo caso el limite anual maximo
se calcularA atendiendo a dicha duraci6n .

c) Los restantes elementos patrimoniales de
inmovilizado inmaterial que no tuviesen fecha cierta
de extinci6n .
Cuando no se cumplan los requisitos previstos en

las letras a) y b) del apartado anterior las mencio-
nadas dotaciones seran deducibles si se prueba que
responden a una depreciaci6n irreversible de los cita-
dos elementos patrimoniales .

Articulo 12.-Correcciones de valor. Pkrdida de
valor de los elementos patrimoniales

1 . Seran deducibles las dotaciones para la cober-
tura de la reducci6n del valor de los fondos edi-
toriales, fonograficos y audiovisuales de [as entidades
que realicen la correspondiente actividad produc-
tora, una vez transcurridos dos anos desde la puesta
en el mercado de [as respectivas producciones . Antes
del transcurso de dicho plazo, tambien podran ser
deducibles si se probare la depreciaci6n .
2 . Seran deducibles las dotaciones para la cober-

tura del riesgo derivado de las posibles insolvencias
de los deudores, cuando en el momento del devengo
del Impuesto concurra alguna de las siguientes
circunstancias :

a) Que haya transcurrido el plazo de un ano des-
de el vencimiento de la obligaci6n .

b) Que el deudor est6 declarado en quiebra, con-
curso de acreedores, suspensi6n de pagos o incurso
en un procedimiento de quita y espera, o situaciones
analogas.

c) Que el deudor est¬ procesado por el delito
de alzamiento do bienes .

d) Que las obligaciones hayan sido reclamadas
judicialmente o sean objeto de un litigio judicial o
procedimiento arbitral de cuya soluci6n dependa su
cobro .
No serAn deducibles las dotaciones respecto de

los creditos que seguidamente se citan, excepto que
sean objeto de un procedimiento arbitral o judicial
que verse sobre su existencia o cuantia :

a) Los adeudados o afianzados por entidades de
Derecho p6blico .

b) Los afianzados por entidades de cr6dito o
sociedades de garantia reciproca .

c) Los garantizados mediante derechos reales,
pacto de reserva de dominio y derecho de retenci6n,
excepto en los casos de perdida o envilecimiento
de la garantia .

d) Los garantizados mediante un contrato de
seguro de crddito o cauci6n .

e) Los que hayan sido objeto de renovaci6n o
pr6rroga expresa.

No seran deducibles las dotaciones para la cober-
tura del riesgo derivado de las posibles insolvencias
de personas o entidades vinculadas con el acreedor,
salvo en el caso de insolvencia judicialmente decla-
rada, ni [as dotaciones basadas en estimaciones glo-
bales del riesgo de insolvencias de clientes y deu-
dores .

Reglamentariamente se estableceran las normas
relativas a las circunstancias determinantes del riesgo
derivado de las posibles insolvencias de los deudores
de las entidades financieras y las concernientes al
importe de [as dotaciones para la cobertura del cita-
do riesgo .
3 . La deducci6n en concepto de dotaci6n por

depreciaci6n de los valores representativos de la par-
ticipaci6n en fondos propios de entidades que no
coticen en un mercado secundario organizado no
podra exceder de la diferencia entre el valor te6rico
contable al inicio y al cierre del ejercicio, debiendo
tenerse en cuenta las aportaciones o devoluciones
de aportaciones realizadas en el mismo . Estc mismo
criterio se aplicara a las participaciones en el capital
de sociedades del grupo o asociadas en los terminos
de la legislaci6n mercantil .

Para determiner la diferencia a que se refiere el
parrafo anterior, se tomaran los valores al cierre del
ejercicio siempre que se recojan en los balances for-
mulados o aprobados por cl 6rgano competence.
No seran deducibles las dotaciones correspondien-

tes a la participaci6n en entidades residences en pai-
ses o territorios calificados reglamentariamente
como paraisos fiscales, excepto que dichas entidades
consoliden sus cuentas con las de la entidad que
realiza la dotaci6n . en el sentido del articulo 42 del
C6digo de Comercio, ni las concernientes a valores
representativos del capital social del propio sujeto
pasivo .

4 . Seran deducibles [as dotaciones por deprecia-
ci6n de valores de renta fija admitidos a cotizaci6n
en mercados secundarios organizados, con cl limite
de la depreciaci6n global sufrida en el periodo impo-
sitivo por elconjunto de los valores de renta fija
poseidos por el sujeto pasivo admitidos a cotizaci6n
cn dichos mercados.

No seran deducibles las dotaciones por deprecia-
ci6n de valores que tengan un valor cierto de reem-
bolso que no estdn admitidos a cotizaci6n en mer-
cados secundarios organizados o que esten admitidos
a cotizaci6n en mercados secundarios organizados
situados en paises o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraisos fiscales .

Articulo 13.-Provisi6n pard riesgos y gastos

1 . No seran deducibles [as dotaciones a provi-
siones para la cobertura de riesgos previsibles, p6r-
didas eventuales, gastos o deudas probables .
2. No obstante to establecido en el apartado

anterior, seran deducibles :

a) Las dotaciones relativas a responsabilidades
procedentes de litigios en curso o derivadas de
indemnizaciones o pagos pendientes debidamente
justificados cuya cuantia no est6 definitivamente
establecida .
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b) Las dotaciones para la recuperaci6n del activo
reversible, atendiendo a las condiciones de reversi6n
establecidas en la concesi6n, sin perjuicio de la amor-
tizaci6n de los elementos que Sean susceptibles de
la misma, de tal manera que el saldo del fondo de
reversi6n sea igual al valor contable del activo en
el momento de la reversi6n, incluido el importe de
las reparaciones exigidas por la entidad concedente
para la recepci6n del mismo .

c) Las dotaciones que las empresas dedicadas
a la pesca maritima y a la navegaci6n maritima y
a ¬ rea destinen a la provisi6n para grandes repara-
ciones que sea preciso realizar a causa de las revi-
siones generales a que obligatoriamente ban de ser
sometidos los buques y aeronaves.

d) Las dotaciones para la cobertura de repara-
ciones extraordinarias de elementos patrimoniales
distintos de los previstos en la letra anterior y de
los gascos de abandono de explotaciones econ6micas
de carActer temporal, siempre que correspondan a
un plan formulado por el sujeto pasivo y aceptado
por la Administraci6n tributaria.

Reglamentariamente se establecera el procedi-
miento para la resoluci6n de los planes que se
formulen .

e) Las dotaciones a las provisiones tecnicas rea-
lizadas por las entidades aseguradoras, hasta el
importe de ]as cuantias minimas establecidas por las
normas aplicables .
La dotaci6n a la provisi6n para primas o cuotas

pendientes de cobro sera incompatible, para los mis-
mos saldos, con la dotaci6n para la cobertura de
posibles insolvencias de deudores.

f) Las dotaciones que ]as sociedades de garantia
reciproca efectuen al fondo de provisiones tecnicas,
con cargo a su cuenta de perdidas y ganancias, hasta
que el mencionado fondo alcance la cuantia minima
obligatoria a que se refiere el articulo 9 de la Ley
1/1994, de 11 de marzo, sobre Regimen Juridico de
las Sociedades de Garantia Reciproca . Las dotacio-
nes que excedan las cuantias obligatorias seran dedu-
cibles en un 75 por 100 .
No se integraran en la base imponible las sub-

venciones otorgadas por ]as Administraciones publi-
cas a [as sociedades de garantfa reciproca ni las rentas
que se deriven de dichas subvenciones, siempre que
unas otras se destinen al fondo de provisiones
tecnicas.
Lo previsto en esta letra tambien se aplicara a

las sociedades de reafianzamiento en cuanto a las
actividades que de acuerdo con to previsto en el
articulo 11 de la Ley 1/1994, sobre Regimen Juridico
de [as Sociedades de Garantia Reciproca, han de
integrar necesariamente su objeto social .

g) Las dotaciones para la cobertura de garantias
de reparaci6n y revisi6n, hasta el importe necesario
para determinar un saldo de la provisi6n no superior
al resultado de aplicar a [as ventas con garantias
vivas a la conclusi6n del periodo impositivo el por-
centaje determinado por la proporci6n en que se
hubieran hallado los gastos realizados para hacer
frente a las garantias habidas en el periodo impo-
sitivo y en los dos anteriores en relaci6n a las ventas

con garantias realizadas en dichos periodos impo-
sitivos.

Lo dispuesto en el pirrafo anterior tambien se
aplicar5 a las dotaciones para la cobertura de gascos
accesorios por devoluciones de ventas .

Las entidades de nueva creaci6n tambirsn podran
deducir las dotaciones a que hace referencia el parra-
fo primero, mediante la fijaci6n del porcentaje refe-
rido en el mismo respecto de los gascos y ventas
realizados en los periodos impositivos que hubieren
transcurrido.

3 . Serandeducibles las contribuciones de los pro-
motores de planes de pensiones regulados en la ley
8/1987, de 8 de junio, de Planes y Fondos de Pen-
siones. Dichas contribuciones se imputaran a cada
participe en la parte correspondiente .

Seran igualmente deducibles [as contribuciones
para la cobertura de contingencias analogas a la de
los planes de pensiones, siempre que se cumplan
los siguientes requisitos :

a) Que scan imputadas fiscalmente a las per-
sonas a quienes se vinculan las prestaciones .

b) Que se transmita de forma irrevocable el
derecho a la percepci6n de las prestaciones futuras .

c) Que se transmita la titularidad y la gesti6n
de los recursos en que consistan dichas contri-
buciones .

Artfculo 14.-Gastos no deducibles

1 . No tendran is consideraci6n de gastos fiscal-
mente deducibles :

a) Los que representen una retribuci6n de los
fondos propios .

b) Los derivados de la contabilizaci6n del
Impuesto sobre Sociedades . No tendran la conside-
raci6n de ingresos los procedentes de dicha con-
tabilizaci6n .

c) Las multas y sanciones penales y administra-
tivas, el recargo de apremio y el recargo por pre-
sentaci6n fuera de plazo de declaraciones-liquida-
ciones y autoliquidaciones.

d) Las perdidas deljuego .
e) Los donativos y liberalidades.
No se entenderan comprendidos en esta letra los

gascos por relaciones publicas con clientes o pro-
veedores ni los que con arreglo a los usos y cos-
tumbres se efectuen con respecto al personal de la
empresa ni los realizados para promocionar, directa
o indirectamente, la venta de bienes y prestaci6n
de servicios, ni los que se hallen relacionados con
los ingresos .

j) Las dotaciones a provisiones o fondos intemos
para la cobertura de contingencias id ¬ nticas o ana-
logas a las que son objeto de la Ley 8/1987, de 8
de junio, de Planes y Fondos de Pensiones .

g) Los gascos de servicios correspondientes a
operaciones realizadas, directa o indirectamente, con
personas o entidades residences en paises o terri-
torios calificados reglamentariamente por su car£cter
de paraisos fiscales, o que se paguen a trav ¬ s de
personas o entidades residences en los mismos,
excepto que el sujeto pasivo pruebe que el gasto
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devengado responde a una operaci6n o transacci6n
efectivamente realizada .

Las normas sobre transparencia fiscal intemacio-
nal no se aplicaran en relaci6n con las rentas corres-
pondientes a Ins gastos calificados como fiscalmente
no deducibles .
2 . Seran deducibles las cantidades satisfechas y

el valor cantable de los bienes entregados en con-
cepto de donaci6n en cuanto sean aplicables a la
consecuci6n do los fines propios de ]as siguientes
entidades donatarias :

a) Las sociedades de desarrollo industrial regio-
nal .

b) Las federaciones deportivas espanolas, terri-
toriales de ambito auton6mico y los clubes depor-
tivos, en relaci6n a las cantidades recibidas de las
sociedades an6nimas deportivas para la promocion
y desarrollo de actividades deportivas no profesio-
nales, siempre que entre las referidas entidades se
haya establecido un vinculo contractual oneroso
necesario para la realizaci6n del objeto y finalidad
de las referidas federaciones y clubes deportivos .
Las transmisiones a que se refiere este apartado

no determinaran para la entidad transmitente la
obtenci6n de rentas, positivas o negativas, previstas
en el apartado 3 del articulo siguiente .

Articulo 15.-Reglas de valoraci6n : Regia general
y reglas especiales en los supuestos de transmisiones
lucrativas y societarias

1 . Los elementos patrimoniales se valoraran al
precio de adquisici6n o coste de producci6n .

El importe de las revalorizaciones contables no
se integrara en la base imponible, excepto cuando
se Ileven a cabo en virtud de normas legales o regla-
mentarias que obliguen a incluir su importe en el
resultado contable. El importe de la revalorizacio'n
no integrada en la base imponible no determinara
un mayor valor, a efectos fiscales, de los elementos
revalorizados .

2 . Se valorarAn por su valor normal de mercado
los siguientes elementos patrimoniales :

a) Los transmitidos o adquiridos a titulo lucra-
tivo.

b) Los aportados a entidades y los valores reci-
bidos en contraprestaci6n .

c) Los transmitidos a los socios por causa de
disoluci6n, separaci6n de los mismos, reducci6n del
capital con devoluci6n de aportaciones, reparto de
la prima de emisi6n y distribuci6n de beneficios .

d) Los transmitidos en virtud de fusi6n, absor-
ci6n y escisi6n total o parcial .

e) Los adquiridos por permuta .
f) Los adquiridos por canje o conversi6n .
Se entendera por valor normal del mercado el

que hubiera sido acordado en condiciones normales
de mercado entre partes independientes . Para deter-
minar dicho valor se aplicarAn los metodos previstos
en el articulo 16 .3 de esta Ley .

3 . En los supuestos previstos en [as letras a),
b), c) y d), la entidad transmitente integrara en su
base imponible la diferencia entre el valor normal

de mercado de los elementos transmitidos y so valor
contable .

En los supuestos previstos en [as letras e) y P
la entidad integrarA en la base imponible la dife-
rencia entre el valor normal del mercado de los ele-
mentos adquiridos y el valor contable de los entre-
gados .
4. En la reducci6n de capital con devoluci6n de

aportaciones se integrara en la base imponible de
los socios el exceso del valor normal de mercado
de los elementos recibidos sobre el valor contable
de la participaci6n .

La misma regla se aplicara en el caso de distri-
buci6n de la prima de emisi6n de acciones o
pa rticipaciones.

5 . En la distribuci6n de beneficios se integrara
en la base imponible de los socios el valor normal
de mercado de los elementos recibidos .

6 . En la disoluci6n de entidades y separaci6n
de socios se integrara en la base imponible de los
mismos la diferencia entre el valor normal de mer-
cado de los elementos recibidos y cl valor contable
de la participaci6n anulada .

7 . En la fusi6n, absorci6n o escisi6n total o par-
cial se integrara en la base imponible de los socios
la diferencia entre el valor normal del mercado de
la participaci6n recibida y cl valor contable de la
participaci6n anulada .

8 . La reducci6n de capital cuya finalidad sea dife-
rente a la devoluci6n de aportaciones no determinara
para los socios rentas, positivas o negativas, inte-
grables en la base imponible .

9 . En la transmisi6n de acciones y otras parti-
cipaciones en el capital de sociedades transparentes
el valor de adquisici6n se incrementara en el importe
de los beneficios sociales que, sin efectiva distribu-
ci6n, hubiesen sido imputados a los socios como ren-
tas de sus acciones o participaciones en el periodo
de tiempo comprendido entre su adquisici6n y
transmisi6n .

En el caso de sociedades de mera tenencia de
bienes, el valor de transmisi6n a computarsera, como
minimo, el te6rico resultante del 61timo balance
aprobado, una vez sustituido el valor contable de
los inmuebles por el valor que tendrian a efectos
del Impuesto sobre el Patrimonio o por el valor nor-
mal de mercado si fuere inferior.

10. La adquisici6n y amortizaci6n de acciones
o participaciones propias no determinard, para la
entidad adquirente, rentas positivas o negativas.

11 . A los efectos de integrar en la base imponible
las rentas positivas obtenidas en la transmisi6n de
elementos patrimoniales del inmovilizado, material
o inmaterial, se deducira, hasta el limite de dichas
rentas positivas, el importe de la depreciaci6n mone-
taria producida desde el dia 1 de enero de 1983,
calculada de acuerdo con las siguientes reglas :

a) Se multiplicara el precio de adquisici6n o cos-
te de producci6n de los elementos patrimoniales
transmitidos y [as amortizaciones acumuladas rela-
tivas a los mismos por los coeficientes que se esta-
blezcan en la correspondiente Ley de Presupuestos
Generales del Estado.
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b) La diferencia entre las cantidades determi-
nadas por la aplicaci6n de to establecido en la letra
anterior se minorara en el valor contable del ele-
mento patrimonial transmitido.

c) La cantidad resultante de dicha operaci6n se
multiplicara por on coeficiente determinado:
a) En el numerador: los fondos propios.
b) En el denominador : el pasivo total menos

los derechos de cr6dito y la tesoreria .
Las magnitudes determinantes del coeficiente

seran [as habidas durance el tiempo de tenencia del
elemento patrimonial transmitido o en los cinco ejer-
cicios anteriores a la fecha de la transmisi6n ; si este
ultimo plazo fuere menor, a elecci6n del sujeto
pasivo .

Lo previsto en esta letra no se aplicara cuando
el coeficiente sea superior a 0,4.

Articulo 16.-Reglas de valoraci6n : operaciones
vinculadas

1 . La Administraci6n tributaria podra valorar,
dentro del periodo de prescripci6n, por su valor nor-
mal de mercado, las operaciones efectuadas entre
personas o entidades vinculadascuando la valoraci6n
convenida hubiera determinado, considerando el
conjunto de las personas o entidades vinculadas, una
tributaci6n en Espana inferior a la que hubiere
correspondido por aplicaci6n del valor normal de
mercado o un diferimiento de dicha tributaci6n .

La deuda tributaria resultante de la valoraci6n
administrativa se imputara, a todos los efectos, inclui-
do el calculo de los intereses de demora y el c6mputo
del plazo de prescripci6n, al periodo impositivo en
el que se realizaron las operaciones con personas
o entidades vinculadas .

La valoraci6n administrativa no determinara la tri-
butaci6n por este impuesto ni, en su caso, por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
de una renta superior a la efectivamente derivada
de la operaci6n para el conjunto de las entidades
que la hubieran realizado . Reglamentariamente se
establecera el procedimiento para practicarla valo-
raci6n por el valor normal de mercado .
2 . Se consideraran personas o entidades vincu-

ladas las siguientes :
a) Una sociedad y sus socios .
b) Una sociedad y sus consejeros o adminis-

tradores .
c) Una sociedad y los c6nyuges, ascendientes o

descendientes de los socios, consejeros o adminis-
tradores .

d) Dos sociedades que, de acuerdo con to esta-
blecido en el articulo 42 del C6digo de Comercio,
retina las circunstancias requeridas para formar parte
de tin mismo grupo de sociedades, sin que Sean de
aplicaci6n, a estos efectos, las causas de exclusi6n
previstas en el articulo 43 del mismo .

e) Una sociedad y los socios de otra sociedad,
cuando ambas sociedades pertenezcan al mismo gru-
po de sociedades definido en el articulo 42 del C6di-
go de Comercio, sin que Sean de aplicaci6n, a estos
efectos, [as causas de exclusi6n previstas en el arti-
culo 43 del mismo.

f) Una sociedad y los consejeros o administra-
dores de otra sociedad, cuando ambas pertenezcan
al mismo grupo de sociedades definido en el articulo
42 del C6digo de Comercio, sin que Sean de apli-
caci6n, a estos efectos, las causas de exclusi6n pre-
vistas en el articulo 43 del mismo .

g) Una sociedad y los c6nyuges, ascendientes o
descendientes de los socios o consejeros de otra
sociedad cuando ambas sociedades pertenezcan al
mismo grupo de sociedades definido en el articulo
42 del C6digo de Comercio, sin que Sean de apli-
caci6n, a estos efectos,las causas de exclusi6n pre-
vistas en el articulo 43 del mismo .

h) Una sociedad y otra sociedad participada por
la primera indirectamente en, al menos, el 25 por
100 del capital social .

i) Dos sociedades en las cuales los mismos socios
o sus c6nyuges, ascendientes o descendientes par-
ticipen directa o indirectamente en, al menos, el 25
por 100 del capital social .

j) Una sociedad residente en territorio espanol
y sus establecimientos pcrmanentes en el extranjero .

k) Una sociedad residente en el extranjero y sus
establecimientos permanentes en territorio espanol .

1) Dos entidades que forman parte de un grupo
que tribute en el r6gimen de los grupos de sociedades
cooperativas .
m) Dos sociedades, cuando una de ellas ejerce

el poder de decisi6n sobre la otra .

En los supuestos en los que la vinculaci6n se defina
en funci6n de la relaci6n socio-sociedad, la parti-
cipaci6n debera ser igual o superior al 5 por 100
o al 1 por 100 si se trata de valores cotizados en
un mercado secundario organizado .
A efectos del presence apartado se entendera que

el grupo de sociedades a que se refiere el articulo 42
del C6digo de Comercio es el contemplado en la
secci6n 1.1 del capitulo primero de las normas para
la formulaci6n de las cuentas anuales consolidadas,
aprobadas por el Real Decreto 1815/1991, de 20 de
diciembre.
3. Para la determinaci6n del valor normal de

mercado la Administraci6n tributaria aplicara los
siguientes metodos :

a) Precio de mercado del bien o servicio de que
se trate o de otros de caracteristicas similares, efec-
tuando, en este caso, las correcciones necesarias para
obtener la equivalencia, asi como para considerar
[as part icularidades de la operaci6n . b) Supleto-
namente resultaran aplicables :

a') Precio de venta de bienes y servicios calcu-
lado mediante el incremento del valor de adquisici6n
o coste de producci6n de los mismos en el margen
que habitualmente obtiene el sujeto pasivo en ope-
raciones equiparables concertadas con personas o
entidades independientes o en el margen que habi-
tualmente obtienen las empresas que operan en el
mismo sector en operaciones equiparables concer-
tadas con personas o entidades independientes .

b') Precio de reventa de bienes y servicios esta-
blecido por el comprador de los mismos, minorado
en el margen que habitualmente obtiene el citado
comprador en operaciones equiparables concertadas

674



LEY 43/1995, DE 27 DE DICIEMBRE

con personas o entidades independientes o en el mar-
gcn que habitualmente obtienen [as empresas que
operan en el mismo sector en operaciones equipa-
rables concertadas con personas o entidades inde-
pendientes, considerando, en su caso, los cosies en
que hubicra incurrido el citado comprador para
transformar los mencionados bienes y servicios.

c) Cuando no resulten aplicables ninguno de los
metodos anteriores, se aplicara el precio derivado
de la distribuci6n del rcsultado conjunto de la ope-
raci6n de que se trate, teniendo en cuenta los riesgos
asumidos, los activos implicados y las funciones
desempenadas por las panes relacionadas.
4. La deducci6n do los gascos en concepto de

contribuciones a actividades de investigaci6n y
desarrollo realizadas por una entidad vinculada esta-
rA condicionada al cumplimiento de los siguientes
requisitos :

a) Que Sean exigibles en virtud de un contrato
escrito, celebrado con carActer previo, en el que se
identifiquen el proyecto o proycctos a realizar y que
otorgue el derecho a utilizar los resultados de los
mismos.

b) Quc los criterios de distribuci6n de los gastos
soportados efectivamente por la entidad que efectua
la actividad de investigaci6n y desarrollo se corres-
pondan racionalmente con el contenido del derecho
a utilizar los resultados del proyccto o proyectos por
las entidades que realizan las contribuciones.

5 . La deducci6n do los gascos en concepto de
servicios de apoyo a la gesti6n prestados entre enti-
dades vinculadas estara condicionada a que su impor-
te se establezca en base a un contrato escrito, cele-
brado con caracter previo, a traves del cual se fijen
los criterion de distribuci6n de los gascos incurridos
a cal efecto por la entidad que los presta . Dicho
pacto o contrato debera reunir los siguientes requi-
sitos :

a) Especificara la naturaleza de los servicios a
prestar.

b) Establecera los metodos de distribuci6n de
los gascos atendiendo a criterion de continuidad y
racionalidad .

6. Los sujetos pasivos podran sometera la Admi-
nistraci6n tributaria una propuesta para la valoraci6n
de operaciones efectuadas entre personas o entida-
des vinculadas con caracter previo a la realizaci6n
de ]as mismas. Dicha propuesta se fundamentarA en
el valor normal de mercado.

La propuesta tambien podra referirse a los gascos
a que se refieren los apartados 4 y 5 .

La aprobaci6n de la propuesta surtirA efectos res-
pecto de las operaciones que se inicien con poste-
rioridad a la fecha en que se realice la cicada apro-
baci6n siempre que las mismas se efect6en segun
los terminos de la propuesta aprobada, y tendra vali-
dez durance tres periodos impositivos.

En el supuesto de variaci6n significativa de las
circunstancias econ6micas existentes en el memento
de la aprobaci6n de la propuesta, la misma podra
ser modificada para adecuarla a las nuevas circuns-
tancias econ6micas .

La Administraci6n tributaria podra establecer
acuerdos con las Administraciones de otros Estados
a los efectos de determinar el valor normal de
mercado .
Las propuesta a que se refiere este apartado

podran entenderse desestimadas una vez transcurri-
do el plazo de resoluci6n .

Reglamentariamente se establecer5 el procedi-
miento para la resoluci6n de las propuestas de valo-
raci6n de operaciones vinculadas.

Articulo 17.-Reglas de valoraci6n : cambios de resi-
dencia, cese de establecimientos permanentes, ope-
raciones realizadas con o por personas o entidades
residentes en parafsos fiscales y cantidades sujetas
a retencidn

1 . Se integrara en la base imponible la diferencia
entre el valor normal de mercado y el valor contable
de los siguientes elementos patrimoniales :

a) Los que sean propiedad de una entidad resi-
dente en territorio espanol que traslada su residencia
fuera del mismo, excepto que dichos elementos patri-
moniales queden afectados a un establecimiento per-
manente situado en territorio espanol de la men-
cionada entidad . En este caso sera de aplicaci6n a
dichos elementos patrimoniales to previsto en el arti-
culo 99 .

b) Los que esten afectos a un establecimiento
permanente situado en territorio espanol que cesa
su actividad .

c) Los que estando previamente afectos a un
establecimiento permanente situado en territorio
espanol son transferidos al extranjero.
2. La Administraci6n tributaria podra valorar,

por su valor normal de mercado, las operaciones
efectuadas con o por personas o entidades residentes
en paises o territorios calificados reglamentariamen-
te come paraisos fiscales cuando la valoraci6n con-
venida hubiera determinado una tributaci6n en
Espana inferior a la que hubiere correspondido per
aplicaci6n del valor normal de mercado o un dife-
rimiento de dicha tributaci6n .

3 . Las cantidades efectivamente satisfechas per
los sujetos obligados a retener se entenderAn per-
cibidas, en todo case, con deducci6n del importe
de la retenci6n correspondiente, salvo que se trace
de retribuciones legalmente establecidas.

Articulo 18.-Efectos de la sustituci6n del valor con-
table per el valor normal de mercado

Cuando un elemento patrimonial o un servicio
hubieren sido valorados a efectos fiscales per el valor
normal de mercado, la entidad adquirente del mismo
integrara en su base imponible la diferencia entre
dicho valor y el valor de adquisici6n, de la siguiente
manera :

a) Tratandose de elementos patrimoniales inte-
grantes del active circulante, en el periodo impositivo
en que los mismos motiven el devengo de un ingreso .

b) Tratandose de elementos patrimoniales no
amortizables integrantes del inmovilizado, en el
periodo impositivo en que los mismos se transmitan .
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c) Tratandose deelementos patrimoniales amor-
tizables integrantes del inmovilizado, en los periodos
impositivos que resten de vida 6til, aplicando a la
cicada diferencia el m6todo de amortizaci6n utilizado
respecto de los referidos elementos.

d) Tratandose de servicios, en el periodo impo-
sitivo en que se reciban, excepto que su importe
deba incorporarse a un elemento patrimonial en cuyo
caso se estara a to previsto en las tetras anteriores .

Articulo 19.-Imputaci6n temporal . Inscripci6n con-
table de ingresos y gastos

I . Los ingresos y los gascos se imputaran en el
periodo en que se devenguen, atendiendo a la
corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que
se produzca la corriente monetaria o financiera, res-
petando la debida correlaci6n entre unos y otros .
2 . La eficacia fiscal de los criterion de imputaci6n

temporal de ingresos y gascos distintos de los pre-
vistos en el apartado anterior, utilizados excepcio-
nalmente por el sujeto pasivo para conseguir la ima-
gen feel del patrimonio de la situaci6n financiera
y de los resultados, de acuerdo con to previsto en
los articulos 34.4 y 38 .2 del C6digo de Comercio,
estara supeditada a la aprobaci6n por la Adminis-
traci6n tributario, en la forma que reglamentaria-
mente se determine .
3 . No seran fiscalmente deducibles los gascos que

no se hayan imputado contablemente en la cuenta
de perdidas y ganancias o en una cuenta de reservas
si asi to establece una norma legal o reglamentaria,
a excepci6n de to previsto respecto de los elementos
patrimoniales que puedan amortizarse libremente .
Los ingresos y los gascos imputados contablemente

en la cuenta de perdidas y ganancias en un periodo
impositivo distinto de aquel en el que proceda su
imputaci6n temporal, seg6n to previsto en los apar-
tados anteriores, se imputaran en el periodo impo-
sitivo que corresponda de acuerdo con to establecido
en dichos apartados . No obstante, tratandose de gas-
tos imputados contablemente en la cuenta de per-
didas y ganancias en un periodo impositivo posterior
a aquel en el que proceda su imputaci6n temporal
o de ingresos imputados en la mencionada cuenta
en un periodo impositivo anterior, la imputaci6n
temporal de unos y otros se efectuara en el periodo
impositivo en el que se haya realizado la imputaci6n
writable, siempre que de ello no se derive una tri-
butaci6n inferior a la que hubiere correspondido por
aplicaci6n de las normas de imputaci6n temporal
prevista en los apartados anteriores .
4 . En el caso de operaciones a plazos o con pre-

cio aplazado, [as rentas se entenderan obtenidas pro-
porcionalmente a medida que se efectuen los corres-
pondientes cobros, excepto que la entidad decida
aplicar el criterio del devengo .
Se consideraran operaciones a plazos o con precio

aplazado, las ventas y ejecuciones de obra cuyo pre-
cio se perciba, total o parcialmente, mediante pagos
sucesivos o mediante un solo pago, siempre que el
periodo transcurrido entre la entrega y el vencimien-
to del ultimo o 6nico plazo sea superior al aho.

En caso de producirse el endoso, descuento o
cobro anticipado de los importes aplazados, se enten-
dera obtenida, en dicho momento, la renta pendiente
de imputaci6n .

Lo previsto en este apartado se aplicara cualquiera
que hubiere sido la forma en que se hubiere con-
tabilizado los ingresos y gastos correspondientes a
las rentas afectadas.

5 . Las dotaciones realizadas a provisiones y fon-
dos internos para la cobertura de contingencias id6n-
ticas o analogas a las que son objeto de la Ley 8/1987,
de 8 de junio, de Planes y Fondos de Pensiones,
seran imputables en el periodo impositivo en que
se abonen las prestaciones . La misma regla se apli-
cara respecto de las contribuciones para la cobertura
de contingencias analogas a la de los planes de pen-
siones que no hubieren resultado deducibles .

6 . La recuperaci6n de valor de los elementos
patrimoniales que hayan sido objeto de una correc-
ci6n de valor se imputard en el periodo impositivo
en el que se haya producido dicha recuperaci6n, sea
en la entidad que practic6 la correcci6n o en otra
vinculada con la misma .

La misma regla se aplicara en el supuesto de per-
didas derivadas de la transmisi6n de elementos patri-
moniales del inmovilizado que hubieren sido nue-
vamente adquiridos dentro de los seis meses siguien-
tes a la fecha en que se transmitieron.

7 . Reglamentariamente, a los solos efectos de
determinar la base imponible, se podran dictar nor-
mas para la aplicaci6n de to previsto en el apartado
1 a actividades, operaciones o sectores determinados.

Articulo 20.-Subcapitalizaci6n

1 . Cuando el endeudamiento neto remunerado,
directo o indirecto, de una entidad, excluidas [as enti-
dades financieras, con otra u otras personas o enti-
dades no residentes en territorio espanol con las que
est6 vinculada, exceda del resultado de aplicar el
coeficiente 3 a la cifra del capital fiscal los intereses
devengados que correspondan al exceso tendran la
consideraci6n de dividendos.

2 . Para la aplicaci6n de to establecido en el apar-
tado anterior, canto el endeudamiento neto remu-
nerado como el capital fiscal se reduciran a su estado
medio a to largo del periodo impositivo .

Se entendera por capital fiscal el importe de los
fondos propios de la entidad, no incluy¬ndose el
resultado del ejercicio.
3 . Cuando medie un convenio para evitar la

doble imposici6n y a condici6n de reciprocidad, los
sujetos pasivos podran someter a la Administraci6n
tributaria, en los terminos del articulo 16.6 de esta
Ley, una propuesta para la aplicaci6n de un coe-
ficiente distinto del establecido en el apartado 1 .
La propuesta se fundamentara en el endeudamiento
que el sujeto pasivo hubiese podido obtener en con-
diciones normales de mercado de personas o enti-
dades no vinculadas .

Articulo 21.-Reinversi6n de beneficios extraordi-
narios

1 . No se integraran en la base imponible [as ren-
tas obtenidas, una vez corregidas en el importe de
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la depreciaci6n monetaria, en la transmisi6n onerosa
de clementos patrimoniales del inmovilizado, mate-
rial o inmaterial, y de valores representativos de la
participaci6n en el capital o en fondos propios de
toda clase de entidades que otorguen una partici-
paci6n no inferior al 5 por 100 sobre el capital social
de las mismas y que se hubieren poseido, al menos,
con un ano de antelaci6n, siempre que el importe
de ]as cicadas transmisiones se reinvierta en cual-
quiera de los elementos patrimoniales antes men-
cionados, dentro del plazo comprendido entre el ano
anterior a la fecha de la entrega o puesta a dis-
posici6n del elemento patrimonial y los tres anos
posteriores.

La reinversi6n se entendera efectuada en la fecha
en que se produzca la puesta a disposici6n de los
elementos patrimoniales en que se materialice .
2. La Administraci6n tributaria podra aprobar

planes especiales de inversi6n cuando concurran cir-
cunstancias especificas que to justifiquen .
Reglamentariamen te se establecera el procedi-

miento para la aprobaci6n de los planes que se
formulen .
3. El importe de la renta no integrada en la base

imponible se sumara a la misma, por partes iguales
en los periodos impositivos concluidos en los siete
anos siguientes al cierre del periodo impositivo en
que venci6 el plazo al que se refiere cl apartado
1, o, tratandose de bienes amortizables, en los perio-
dos impositivos durante los que se amorticen los cle-
mentos patrimoniales en los que se materialice la
reinversi6n, a elecci6n del sujeto pasivo .
4 . Los elementos patrimoniales objeto de la rein-

versi6n deberan permanecer en el patrimonio del
sujeto pasivo, salvo perdidas justificadas, hasta que
se cumpla el plazo de siete a6os al clue se refiere
el apartado anterior, excepto clue su vida util con-
forme al m6todo de amortizaci6n, de los admitidos
en el articulo 11 .1, clue se aplique, fuere inferior .
La transmisi6n de dichos elementos antes de la fina-
lizaci6n del mencionado plazo detcrminar5 la inte-
graci6n en la base imponible de la pane de renta
pendiente de integraci6n, excepto clue el importe
obtenido sea objeto de reinversi6n en los terminos
establecidos en el apartado 1 .

5 . En caso de no realizarse la reinversi6n dentro
del plazo senalado, la pane de cuota integra corres-
pondiente a la renta obtenida, ademas de los inte-
reses de demora, se ingresar5 conjuntamente con
la cuota correspondiente del periodo impositivo en
clue venci6 aqu61 .

o a sufragar gastos de sostenimiento de [as insti-
tuciones o establecimientos acogidas a la misma .

3 . No se integraran en la base imponible :

a) Los gastos de mantenimiento de la obra bene-
fico-social, aun cuando excedieran de las asignacio-
nes efectuadas, sin perjuicio de que tengan la con-
sideraci6n de aplicaci6n de futuras asignaciones .

b) Las rental derivadas de la transmisi6n de
inversiones afectas a la obra benefico-social .

Articulo 23.-Compensacibn de bases imponibles
negativas

1 . Las bases imponibles negativas podran ser
compensadas con ]as rental positivas de los periodos
impositivos que concluyan en los siete anos inme-
diatos y sucesivos .
2. La base imponible negativa susceptible de

compensaci6n se reducira en el importe de la dife-
rencia positiva entre el valor de las aportaciones de
los socios, realizadas por cualquier titulo, correspon-
diente a la participaci6n adquirida y su valor de
adquisici6n, cuando concurran [as siguientes cir-
cunstancias :

a) La mayoria del capital social o de los derechos
a participar de los resultados de la entidad hubiere
sido adquirida por una persona o entidad o por un
conjunto de personas o entidades vinculadas, con
posterioridad a la conclusi6n del periodo impositivo
al que corresponde la base imponible negativa .

b) Las personas o entidades a que se refiere la
letra anterior hubieran tenido una participaci6n infe-
rior al 25 por 100 en el momento de la conclusi6n
del periodo impositivo al que corresponde la base
imponible ncgativa .

c) La entidad no hubiera realizado explotaciones
econ6micas dentro de los leis meses anteriores a
la adquisici6n de la participaci6n clue confiere la
mayoria del capital social .

3 . Las entidades de nueva creaci6n podran com-
putar el plazo de compensaci6n a clue se refiere el
apartado 1 a partir del primer periodo impositivo
cuya base imponible sea positiva .

Titulo V

Periodo impositivo y devengo del impuesto

Articulo 22.-Obra benefico-social de las Cajas de
Ahorro

1 . Seran deducibles fiscalmente las cantidades
clue las Cajas de Ahorro destinen de sus resultados
a la financiaci6n de obras benefico-sociales, de con-
formidad con las normal por las clue se rigen .

2 . Las cantidades asignadas a la obra benefi-
co-social de ]as Cajas de Ahorro deberan aplicarse,
al menos, en un 50 por 100, en el mismo ejercicio
al clue corresponda la asignaci6n o en el inmediato
siguiente, a la realizaci6n de las inversiones afectas,

Artfculo 24.-Periodo impositivo

1 . El periodo impositivo coincidira con el ejer-
cicio econ6mico de la entidad .

2 . En todo caso concluir5 el periodo impositivo:

a) Cuando la entidad se extinga .
b) Cuando tenga lugar un cambio de residencia

de la entidad residence en territorio, espanol al
extranjero .

3. El periodo impositivo no excedera de dote
meses .
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Articulo 25.-Devengo del impuesto

El impuesto se devengara el ultimo dia del periodo
impositivo .

Titulo VI

Deuda tributaria

Capitulo I

Tipo de gravamen y cuota integra

Articulo 26.-E1 tipo de gravamen

1 . El tipo general de gravamen para los sujetos
pasivos por obligaci6n personal de contribuir sera
el 35 por 100.

Tributar'an al tipo del 25 por 100:
a) Las mutuas de seguros generales, las entida-

des de previsi6n social y las mutuas de accidentes
de trabajo y enfermedades profesionales de la Segu-
ridad Social clue cumplan los requisitos establecidos
por su normativa reguladora .

b) Las sociedades de garantia reciproca y las
sociedades de reafianzamiento reguladas en la Ley
1/1994, de 11 de marzo, sobre el R6gimen Juridico
de las Sociedades de Garantia Reciproca, inscritas
en el registro especial del Banco de Fspana .

c) Las sociedades cooperativas de credito y cajas
rurales, excepto por to clue se refiere a los resultados
extracooperativos, clue tributaran al tipo general.

d) Los colegios profesionales, las asociaciones
empresariales, las camaras oficiales, los sindicatos
de trabajadores y los partidos politicos .

e) Las fundaciones, establecimientos, institucio-
nes y asociaciones sin animo de lucro clue no reunan
los requisitos para disfrutar del r6gimen fiscal esta-
blecido en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de
Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Partici-
paci6n Privada en Actividades de Interds General.

J) Los fondos de promoci6n de empleo cons-
tituidos al amparo del articulo 22 de la Ley 27/1984,
de 26 de julio, sobre Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

g) Las uniones, federaciones y confederaciones
de cooperativas .

3 . Tributaran al 20 por 100 las sociedades coo-
perativas fiscalmente protegidas, excepto por to clue
se refiere a los resultados extracooperativos, clue tri-
butar5n al tipo general .

4 . TributarAn al 10 por 100 las entidades clue
reunan los requisitos para disfrutar del r6gimen fiscal
establecido en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre,
de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Par-
ticipaci6n Privada en Actividades de Interds General .

5 . Tributaran al tipo del 7 por 100 las sociedades
de inversi6n inmobiliaria y los fondos de inversi6n
inmobiliaria regulados por la Ley 46/1984, de 26 de
diciembre de Instituciones de Inversi6n Colectiva,
clue con el caracter de instituciones de inversi6n
colectiva no financieras tengan por objeto exclusivo
la inversi6n en inmuebles de naturaleza urbana para
su arrendamiento, y ademas las viviendas represen-
ten, al menos, el 50 por 100 del total del activo.

La aplicaci6n del tipo de gravamen previsto en
este apartado requerira que los bienes inmuebles
que integran el activo de las instituciones de inver-
sion colectiva a que se refiere el parrafo anterior
no se enajenen hasta que no hayan transcurrido cua-
tro anos desde su adquisici6n, salvo que, con carActer
excepcional, medie autorizaci6n expresa de la Comi-
si6n Nacional del Mercado de Valores .
6. Tributaran al tipo del 1 por 100:
a) Las sociedades de inversi6n mobiliario regu-

ladas por la Ley 46/1984, de 26 de diciembre . de
Instituciones de Inversi6n Colectiva, cuyos valores
representativos del capital social esten admitidos a
negociaci6n en Bolsa de Valores.

b) Los fondos de inversi6n mobiliario y los fon-
dos de inversi6n en activos del mercado .monetario
regulados por la Ley 46/1984, de 26 de diciembre,
de instituciones de Inversi6n Colectiva .

c) Las sociedades de inversi6n inmobiliaria y los
fondos de inversi6n inmobiliaria regulados por la
Ley 46/1984, de 26 de diciembre, que con el caracter
de instituciones de inversi6n colectiva no financieras
tengan por objeto social exclusivo la inversi6n en
viviendas para su arrendamiento.

La aplicaci6n del tipo de gravamen previsto en
este apartado requerira clue los bienes integran el
activo de ]as instituciones de inversi6n colectiva a
clue se refiere el parrafo anterior no se enajenen
hasta clue no hayan transcurrido cuatro anos desde
su adquisici6n, salvo clue, con caracter excepcional,
medic autorizaci6n expresa de la Comisi6n Nacional
de Valores.

d) El fondo de regulaci6n de caracter p6blico
del mercado hipotecario, establecido en el articulo
25 de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de Regulaci6n
del Mercado Hipotecario.

7 . Tributaran al tipo del 40 por 100 las entidades
clue se dediquen a la investigaci6n y explotaci6n de
hidrocarburos en los t6rminos establecidos en la Ley
21/1974, de 27 de junio, sobre Investigaci6n y Explo-
taci6n de Hidrocarburos.

Las actividades relativas al refino y cualesquiera
otras distintas de las de investigaci6n, explotaci6n,
transporte, almacenamiento, depuraci6n y venta de
hidrocarburos extraidos quedaran sometidas al tipo
general de gravamen .

8 . Tributaran al tipo del 0 por 100 los fondos
de pensiones regulados por la Ley 8/1987, de 8 de
junio, de Planes y Fondos de Pensiones .

Articulo 27.-Cuota integra

Se entendera por cuota integra la cantidad resul-
tante de aplicar a la base imponible el tipo de
gravamen .

Capitulo II

Deducciones para evitar la doble imposici6n
Articulo 28.-Deducci6n para evitar la doble impo-
sici6n interna : Dividendos y participaciones en
beneficios

1 . Cuando entre las rentas del sujeto pasivo se
computen dividendos o participaciones en beneficios
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de otras entidades residences en Espana se deducira
el 50 por 100 de la cuota integra clue corresponda
a la base imponible derivada de dichos dividendos
o participaciones en beneficios.

La base imponible derivada de los dividendos o
participaciones en beneficios sera el importe integro
de los mismos.
2. La deducci6n a clue se refiere el apartado

anterior sera del 100 por 100 cuando los dividendos
o participaciones en beneficios procedan de enti-
dades participadas, directa e indirectamente, en, al
menos, un 5 por 100, siempre clue dicha participacion
se hubiere poseido de manera ininterrumpida duran-
te el ano anterior al dia en clue sea exigible el bene-
ficio clue se distribuya .
La deducci6n tambi6n sera del 100 por 100 res-

pecto de los beneficios percibidos de mutuas de segu-
ros generates, entidades de previsi6n social, socie-
dades de garantia reciproca y asociaciones .

3 . La deducci6n prevista en el presence articulo
tambien se aplicara en los siguientes trios :

a) Liquidaci6n de sociedades . En este supuesto
Ins socios practicaran la deducci6n sobre los bene-
ficios no distribuidos clue consten en el balance final
de la sociedad liquidada .

b) Adquisici6n de acciones o participaciones
propias para su amortizaci6n . En este supuesto los
socios practicaran la deducci6n sobre Ins beneficios
no distribuidos clue deban aplicarse a la amortizaci6n
de las acciones o participaciones adquiridas .

c) Separaci6n de socios . En este supuesto los
socios practicaran la deducci6n sobre los beneficios
no distribuidos clue deban aplicarse a la amortizaci6n
de las acciones o participaciones reembolsadas.

d) Dividendos correspondientes a beneficios de
ejercicios anteriores a aquel en cl clue se adquiere
la participaci6n y los acordados con anterioridad y
pagados con posterioridad a dicha adquisici6n, a con-
dici6n de clue la referida participaci6n se posea de
manera ininterrumpida durante los seis meses
siguientes al dia de su adquisici6n .

e) Disoluci6n sin liquidaci6n en [as operaciones
do fusi6n, escisi6n total o cesi6n global del activo
y el pasivo . En este supuesto la entidad absorbente,
beneficiaria de la escisi6n o cesionaria, practicara
la deducci6n sobre Ins beneficios no distribuidos clue
consten en el ultimo balance aprobado con ante-
rioridad a la realizaci6n de la's operaciones men-
cionadas, en proporci6n a la participaci6n poseida .

La deducci6n tambien se practicara sobre la renta
clue la sociedad clue realiza [as operaciones a clue
se refieren las tetras anteriores debe integrar en la
base imponible de acuerdo con to establecido en
el articulo 15 .3 de esta Ley .

4 . La deducci6n no se practicara respecto a las
siguientes rentas :

a) Las derivadas de la reducci6n del capital o
de la distribuci6n de la prima de emisi6n de acciones
o participaciones .

b) Las derivadas del reparto de beneficios exis-
tentes en el momento de la adquisici6n de la par-
ticipaci6n siempre clue la misma se hubiere adquirido
a personas o entidades no residences en territorio

espanol, o a personas fisicas residences en territorio
espafiol vinculadas con la entidad adquirente, o a
una entidad vinculada cuando esta ultima, a su vez,
adquiri6 la participaci6n a las referidas personas o
entidades .

Lo previsto en esta letra no se aplicara cuando
concurra alguna de las siguientes circunstancias :
a) Tratandose de una participaci6n adquirida

a personas o entidades no residentes en territorio
espanol o a una entidad vinculada con la entidad
adquirente clue, a su vez, adquiri6 la participaci6n
de las referidas personas o entidades, cuando se
pruebe clue el importe de los beneficios no distri-
buidos ha tributado en Espana a craves de cualquier
transmisi6n de la participaci6n .

b') Tratandose de una participaci6n adquirida
a personas fisicas residentes en territorio espafiol
vinculadas con la entidad adquirente o a una entidad
vinculada con esta ultima clue, a su vez, adquiri6
la participaci6n de las referidas personas fisicas,
cuando se pruebe clue mas del 50 por 100 del incre-
mento del patrimonio obtenido por dichas personas
fisicas se ha integrado en la base imponible del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas.

c') La entidad participada cotice en alguno de
los mercados secundarios oficiales de valores pre-
visto en la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado
de Valores, y la participaci6n se hubiere poseido
de manera ininterrumpida durante el ano anterior
al dia clue sea exigible el beneficio clue se distribuya.

d') La entidad participada no cotice en alguno
de los mercados secundarios oficiales de valores pre-
visto en la Ley 24/1988, de 28 de junio, del Mercado
de Valores, cuando el importe de la participaci6n
sea inferior al 5 por 100 del capital social y la par-
ticipaci6n se hubiere poseido de manera ininterrum-
pida durance el ano anterior al dia en clue sea exigible
el beneficio clue se distribuya .

e') El reparto de beneficios no haya determinado
una disminuci6n del valor de la participaci6n . A estos
efectos se entenderA por valor de la participaci6n
el precio pagado por su adquisici6n, incluidos, en
su caso, los dividendos acordados y no pagados en
el momento de la adquisici6n .

c) Las previstas en los apartados anteriores,
cuando con anterioridad a su distribuci6n se hubiere
producido una reducci6n de capital para constituir
reservas o compensar perdidas, o el traspaso de la
prima de emisi6n a reservas, o una aportaci6n de
los socios para reporter el patrimonio, hasta el impor-
te de la reducci6n, traspaso o aportaci6n .

d) Las distribuidas por el fondo de regulaci6n
de caracter p6blico del mercado hipotecario .

5 . Las cantidades no deducidas por insuficiencia
de cuota integra podrAn deducirse de las cuotas inte-
gras de los periodos impositivos clue concluyan en
los siete anos inmediatos y sucesivos .

Artfculo 29.-Deduccibn para evitar la doble impo-
sicibn internacional : impuesto soportado por el suje-
to pasivo

1 . En el caso de obligaci6n personal de contri-
buir, cuando en la base imponible del sujeto pasivo
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se integren rentas obtenidas y gravadas en el extran-
jero se deducir3 de la cuota integra la menor de
las dos cantidades siguientes :

a) El importe efectivo de to satisfecho en el
extranjero por raz6n de gravamen de naturaleza
identica o analoga a este Impuesto .
No se deduciran los impuestos no pagados en vir-

tud de exenci6n, bonificaci6n o cualquier otro bene-
ficio fiscal .

Siendo de aplicaci6n un convenio para evitar la
doble imposici6n, la deducci6n no podra exceder del
impuesto que corresponda segun el mismo.

b) El importe de la cuota integra que en Espana
corresponderia pagar por las mencionadas rentas si
se hubieran obtenido en territorio espanol.

2. El importe del impuesto satisfecho en el
extranjero se incluirA en la renta a los efectos pre-
vistos en el apartado anterior e, igualmente, formara
parte de la base imponible, aun cuando no fuese
plenamente deducible.

3 . Cuando el sujeto pasivo haya obtenido en el
periodo impositivo varias rentas del extranjero, la
deducci6n se realizara agrupando las procedentes
de un mismo pals salvo [as rentas de establecimientos
permanentes, que se computaran aisladamente por
cada uno de los mismos .

4 . Las cantidades no deducidas por insuficiencia
de cuota integra podran deducirse en los periodos
impositivos que concluyan en los siete anos inme-
diatos y sucesivos .

Articulo 30.-Deduccibn para evitar la doble impo-
sici6n internacional: dividendos y participaciones en
beneficios

1 . En el caso de obligaci6n personal de contri-
buir, cuando en la base imponible se computen divi-
dendos o participaciones en los beneficios pagados
por una entidad no residente en territorio espanol
se deducira el impuesto efectivamente pagado por
esta ultima respecto de los beneficios con cargo a
los cuales se abonan los dividendos, en la cuantia
correspondiente de tales dividendos, siempre que
dicha cuantia se incluya en la base imponible del
sujeto pasivo .

Para la aplicaci6n de esta deducci6n sera necesano
que la participaci6n directs o indirecta en el capital
de la entidad no residence sea, al menos, del 5 por
100, y que la misma se hubiere poseido de manera
ininterrumpida durance el ano anterior al dia en que
sea exigible el beneficio que se distribuya .

En caso de distribuci6n de reservas se atendera
a la designaci6n contenida en el acuerdo social,
entendiendose aplicadas las 61timas cantidades abo-
nadas a dichas reservas .
2 . Tendra tambi6n la consideraci6n de impuesto

efectivamente pagado el impuesto satisfecho por las
entidades participadas directamente por la sociedad
que distribuye el dividendo y por las que, a su vez,
est6n participadas directamente por aqu611as, en la
pane imputable a los beneficios con cargo a los cua-
les se pagan los dividendos siempre que dichas par-
ticipaciones no sean inferiores al 5 por 100 y cumplan
el requisito a que se refiere el apartado anterior

en to concerniente al tiempo de tenencia de la
participaci6n .

3 . Esta deducci6n, juntamente con la establecida
en el articulo anterior respecto de los dividendos
o participaciones en los beneficios, no podra exceder
de la cuota integra que en Espana corresponderia
pagar por estas rentas si se hubieren obtenido en
territorio espanol .

El exceso sobre dicho limite no tendra la con-
sideraci6n de gasto fiscalmente deducible .
4 . Las cantidades no deducidas por insuficiencia

de cuota integra podrAn deducirse en los periodos
impositivos que concluyan en los siete anos inme-
diatos y sucesivos.

5 . Nose integrara en la base imponible del sujeto
pasivo que percibe los dividendos o la participaci6n
en beneficios la depreciaci6n de la participaci6n deri-
vada de la distribuci6n de los beneficios, cualquiera
que sea la forma y el periodo impositivo en que
dicha depreciaci6n se ponga de manifiesto, excepto
que el importe de los citados beneficios haya tri-
butado en Espana a traves de cualquier transmisi6n
de la participaci6n .

El importe de la depreciaci6n sera el correspon-
diente a los beneficios obtenidos por la entidad que
los distribuye con anterioridad a la adquisici6n de
la participaci6n sobre la misma.

Capftulo III

Bonificaciones

Articulo 31.-Bonificaci6n por yentas obtenidas en
Ceuta y Melilla

1. Tendra una bonificaci6n del 50 por 100 la par-
te de cuota integra que corresponds a ]as yentas
obtenidas por entidades que operen efectiva y mate-
rialmente en Ceuta, Melilla o sus dependencias . Las
entidades a que se refiere el parrafo anterior seran
las siguientes :

a) Entidades espanolas domiciliadas fiscalmente
en dichos territorios.

b) Entidades espanolas domiciliadas fiscalmente
fuera de dichos territorios y que operen en ellos
mediante establecimiento o sucursal .

c) Entidades extranjeras no residentes en Espa-
na y que operen en dich6s territorios mediante esta-
blecimiento permanente .
2 . Se entendera por operaciones efectiva y mate-

rialmente realizadas en Ceuta y Melilla o sus depen-
dencias aquellas que cierren en estos territorios un
ciclo mercantil que determine resultados econ6-
micos .
No se estimar5 que median dichas circunstancias

cuando se trate de operaciones aisladas de extrac-
ci6n, fabricaci6n, compra, transporte, entrada y sali-
da de gdneros o efectos en los mismos y, en general,
cuando [as operaciones no determinen por si solas
rentas .
3 . Excepcionalmente, para la determinaci6n de

la renta imputable a Ceuta y Melilla, obtenida por
entidades pesqueras, se procedera asignando Ins
siguientes porcentajes :
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a) El 2 por 100 de la renta total al territorio
en que estc la sede de direcci6n efectiva .

b) Un 40 por 100 do dicha renta se distribuira
en proporci6n al volumen de desembarcos de cap-
turas que realicen en Ceuta y Melilla y en territorio
distinto .
Las exportaciones se imputaran al territorio en

que radique la sede de direcci6n efectiva .
c) El restante 40 por 100, en proporci6n al valor

contable de los buques seg6n esten matriculados en
Ceuta y Melilla y en territorios djstintos .

El porcentaje previsto en la letra c) s61o serA apli-
cable cuando la entidad de que se tratc tenga la
sede de direcci6n efectiva en Ceuta y Melilla . En
otro caso este porcentaje acrecera el de la Ictra b) .
4 . En las entidades de navegaci6n maritima se

atribuira la renta a Ceuta y Melilla con arreglo a
los mismos criterion y porcentajes aplicables a las
empresas pesqueras, sustituyendo la referencia a
desembarcos de ]as capturas por la de pasajes, fletes
y arrendamientos alli contratados.

Articulo 32.-Bonificaci6n por actividades exporta-
doras y de prestaci6n de servicios p6blicos locales

1 . Tendra una bonificaci6n del 99 por 1001a par-
te de cuota integra que corresponda a las rentas
procedentes de la actividad exportadora de produc-
ciones cinematograficas o audiovisuales espanolas,
de libros, fasciculos y elementos cuyo contenido sea
normalmente homogdneo o editado conjuntamente
con aquellos, asi como de cualquier manifestacion
editorial de caracter didactico, siempre que los bene-
ficios correspondientes se reinviertan en el mismo
periodo impositivo al que se refiere la bonificaci6n
o en el siguiente, en la adquisici6n de elemcntos
afectos a la realizaci6n de las cicadas actividades o
en cualquiera do los activos indicados en los articulos
34 y 35 de esta Ley.

Los elementos en los que se materialice la rein-
versi6n no disfrutaran de la deducci6n prevista en
los articulos 34 y 35 .
La pane de la cuota integra derivada de las sub-

venciones concedidas para la realizaci6n de las acti-
vidades a que se refiere este apartado no sera objeto
do bonificaci6n .

2 . Tendra una bonificaci6n del 99 por 100 la par-
te de cuota integra que corresponda a las rentas
derivadas de la prestaci6n de los servicios compren-
didos en el apartado 2 del articulo 25 y en el apartado
1, letras a), b) y c), del articulo 36, de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, de Bases del R6gimen Local, de com-
petencias de las entidades locales territoriales, muni-
cipales y provinciales, excepto cuando se exploten
por el sistema de empresa mixta o de capital inte-
gramente privado .

La bonificaci6n tambidn se aplicarA cuando los
servicios referidos en el parrafo anterior se presten
por entidades integramente dependientes del Estado
o de [as Comunidades Aut6nomas.

Capitulo IV

Deducciones para incentivar la realizaci6n
de determinadas actividades

Articulo 33.-Deducci6n por la realizaci6n de acti-
vidades de investigaci6n y desarrollo

l . La realizaci6n de actividades de investigaci6n
y desarrollo dara derecho a practicar una deducci6n
de la cuota integra del 20 por 100 de los gascos efec-
tuados en el periodo impositivo por este concepto .
En el caso de que los gascos efectuados en la rea-

lizaci6n de actividades de investigaci6n y desarrollo
en el periodo impositivo sean mayores que la media
de los efectuados en los dos anos anteriores, se apli-
cara el porcentaje establecido en el parrafo anterior
hasta dicha media, y el 40 por 100 sobre cl exceso
respecto de la misma .

El importe de los gascos de investigaci6n y desarro-
Ilo a que se refieren Ins don parrafos anteriores se
minorara en el 65 por 100 de las subvenciones reci-
bidas para el fomcnto de dichas actividades c impu-
tables como ingreso en el periodo impositivo .
2. A los efectos de to previsto en el apartado

anterior se considerara investigaci6n a la indagaci6n
original y planificada que persiga descubrir nuevos
conocimientos y una superior comprcnsi6n en el
ambito cicntifico o tecnol6gico, y desarrollo a la apli-
cacidn de los resultados de la investigaci6n o de cual-
quier otro tipo de conocimiento cientifico para la
fabricaci6n de nuevos materiales o productos o para
el diseno de nuevos procesos o sistemas de produc-
ci6n, asi como para la mejora tecnol6gica sustancial
de materiales, productos, procesos o sistemas
preexistentes .

Tambien se considerara actividad de investigaci6n
y desarrollo el diseno y elaboraci6n del muestrario
para el lanzamiento de productos .

3 . No se consideraran actividades de investiga-
ci6n y desarrollo las consistentes en :

a) La supcrvisi6n de ingenieria, incluso en las
fases iniciales de la producci6n, el control de calidad
y la normalizaci6n del producto, la soluci6n de pro-
blemas tecnicos de procesos productivos interrum-
pidos, los esfuerzos rutinarios para mejorar la calidad
de materiales, productos, procesos o sistemas, la
adaptaci6n de un sistema o proceso de producci6n
ya existence a los requisitos especificos impuestos
por un cliente, los cambios peri6dicos o de tem-
porada en el diseno de materiales o, productos ya
existentes, equipos, procesos y sistemas propios del
proceso productivo, y la planificaci6n de la actividad
productiva .

b) Los servicios legales y administrativos, incluso
los relativos a la propiedad industrial o a contratos,
negocios y operaciones relacionados con la tecno-
logia, la ensenanza, adiestramiento y formaci6n del
personal, los estudios de mercado y planes de via-
bilidad, la confecci6n de programas para equipos
electr6nicos, la prospecci6n en materia de ciencias
sociales y la explotaci6n e investigaci6n de minerales
e hidrocarburos.

c) Cualquier otra actividad que no incorpore
nuevas tecnologias, aunque se crate de diseno de
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procesos, sistemas, herramientas, utensilios, monta-
jes, moldes y troqueles, la construcci6n de todo tipo
de instalaciones y equipos incluida la ingenieria de
diseno, la instalaci6n y montaje de equipos e ins-
talaciones o la creaci6n de materiales o productos.
Las actividades contempladas en las letras ante-

riores podran acogerse a la deducci6n cuando for-
men parte de un proyecto de investigaci6n y desarro-
Ilo que retina los requisitos para poder disfrutar del
incentivo fiscal .
4 . Se consideraran gastos de investigaci6n y

desarrollo los realizados por el sujeto pasivo en cuan-
to est6n directamente relacionados con la actividad
de investigaci6n y desarrollo efectuada en Espana
y se hayan aplicado efectivamente a la realizaci6n
de la misma, constando especificamente individua-
lizados por proyectos.

Igualmente tendran la consideraci6n de gastos de
investigaci6n y desarrollo las cantidades pagadas
para la realizaci6n de actividades de investigaci6n
y desarrollo efectuadas en Espana, por encargo del
sujeto pasivo individualmente o en colaboraci6n con
otras entidades .

Articulo 34.-Deducci6n por actividades de expor-
taci6n

1 . La realizaci6n de actividades de exportaci6n
dar5 derecho a practicar las siguientes deducciones
de la cuota integra :

a) El 25 por 100 del importe de las inversiones
que efectivamente se realicen en la creaci6n de
sucursales o establecimientos permanentes en el
extranjero, asi como en la adquisici6n de partici-
paciones de sociedades extranjeras o constituci6n de
filiales directamente relacionadas con la actividad
exportadora de bienes o servicios o la contrataci6n
de servicios turisticos en Espana, siempre que la par-
ticipaci6n sea, como minimo, del 25 por 100 del capi-
tal social de la filial . En el periodo impositivo en
que se alcance el 25 por 100 de la participaci6n se
deducira el 25 por 100 de la inversi6n total efectuada
en el mismo y en los dos periodos impositivos
precedentes .
A efectos de to previsto en este apartado las acti-

vidades financieras y de seguros no se consideraran
directamente relacionadas con la actividad expor-
tadora .

b) El 25 por 100 del importe satisfecho en con-
cepto de gastos de propaganda y publicidad de pro-
yecci6n plurianual para lanzamiento de productos,
de apertura y prospecci6n de mercados en el extran-
jero y de concurrencia a ferias, exposiciones y otras
manifestaciones analogas, incluyendo en este caso
las celebradas en Espana con caracter internacional .

2 . No procedera la deducci6n cuando la inver-
si6n o el gasto se realice en tin Estado o territorio
calificado reglamentariamente como paraiso fiscal .
3. La base de la deducci6n se minorara en el

65 por 100 de las subvenciones recibidas para la rea-
lizaci6n de las inversiones y gascos a que se refiere
el apartado 1 .

4 . La deducci6n prevista en este articulo no
podra exceder del 15 por 100 de la renta o del 4

por 100 de los ingresos que correspondan a la tota-
lidad de las actividades exportadoras de bienes o
servicios y de la contrataci6n de servicios turisticos
en Espana.
Las cantidades no deducidas podran aplicarse res-

petando igual limite, en las liquidaciones de los
periodos impositivos que concluyan en los cinco anos
mmediatos y sucesivos .

El c6mputo del plazo para la aplicaci6n de la
deducci6n podra diferirse hasta el primer ejercicio
en que, dentro del periodo de prescripci6n, produ-
ciendose resultados positivos, la renta derivada de
las actividades de exportaci6n de bienes o servicios
y de la prestaci6n de servicios turisticos en Espana
sea positiva .

Articulo 35.-Deducci6n por inversiones en bienes
de interes cultural, producciones cinematogrAfcas
y edici6n de libros

l . Las inversiones en bienes de intercs cultural
daran derecho a practicar una deducci6n de la cuota
integra del 10 por 100 de las inversiones que efec-
tivamente se realicen en bienes que est6n inscritos
en el Registro General de Bienes de Interds Cultural,
de acuerdo con to previsto en el articulo 69 .2 de
la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio His-
t6rico Espanol, siempre que el bien permanezca en
el patrimonio del titular durante tin periodo de tiem-
po no inferior a tres anos. A estos efectos se con-
sideraran como inversiones los gascos activables que
correspondan al importe de [as cantidades que se
destinen a la adquisici6n, conservaci6n, reparaci6n,
restauraci6n, difusi6n y exposici6n de bienes decla-
rados de interes cultural inscritos en el Registro .
2. Las inversiones en produccionescinematogra-

ficas o audiovisuales espanolas que permitan la con-
fecci6n de tin soporte fisico, previo a su producci6n
industrial seriada, daran derecho a una deducci6n
del 10 por 100.
3. Las inversiones en la edici6n de libros que

permitan la confecci6n de tin soporte fisico, previo
a su producci6n industrial seriada, daran derecho
a una deducci6n del 5 por 100.
4. La parte de la inversi6n financiada con sub-

venciones no dara derecho a deducci6n.

Articulo 36.-Deducci6n por gascos de formaci6n
profesional

1 . La realizaci6n de actividades de formaci6n
profesional dara derecho a practicar una deducci6n
de la cuota integra del 5 por 100 de los gascos efec-
tuados en el periodo impositivo, minorados en el
65 por 100 del importe de las subvenciones recibidas
para la realizaci6n de dichas actividades, e impu-
tables como ingreso en el periodo impositivo .
En el caso de que los gascos efectuados en la rea-

lizaci6n de actividades de formaci6n profesional en
el periodo impositivo scan mayores que la media
de los efectuados en los dos anos anteriores, se apli-
cara el porcentaje establecido en el parrafo anterior
hasta dicha media, y el 10 por 100 sobre el exceso
respecto de la misma .
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2 . A los efectos de to previsto en el apartado
anterior se considerarA formaci6n profesional el con-
junto de acciones formativas desarrolladas por una
empresa, directamente o a craves de terceros, diri-
gido a la actualizaci6n, capacitaci6n o reciclaje de
su personal y exigido por el desarrollo de sus acti-
vidades o por las caracteristicas de los puestos de
trabajo. En ningfn caso se entenderan como gastos
de formaci6n profesional los que, de acuerdo con
to dispuesto en la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
tengan la consideraci6n de rendimientos del trabajo
personal .

Articulo 37.-Normas comunes a las deducciones
previstas en el presence capitulo

1 . Las deducciones previstas en este capitulo no
podran exceder conjuntamente del 35 por 100 de
la cuota integra, minorada en las deducciones para
evitar la doble imposici6n interna e international
y las bonificaciones .

Las cantidades no deducidas podran aplicarse, res-
petando igual limite en las liquidaciones de los perio-
dos impositivos que concluyan en los cinco anos
inmediatos y sucesivos .

El c6mputo de los plazos para la aplicaci6n de
las deducciones previstas en el presence capitulo
podra diferirse hasta el primer ejercicio en que, den-
tro del periodo de prescripci6n, se produzcan resul-
tados positivos, en los siguientes casos :

a) En las entidades de nueva creaci6n .
b) En las entidades que saneen perdidas de ejer-
cicios anteriores mediante la aportaci6n efectiva de
nuevos recursos, sin que se considere como cal la
aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .

2 . Una misma inversi6n no podra dar lugar a la
aplicaci6n de la deducci6n en mas de una entidad .
3 . Los elementos patrimoniales afectos alas deduc-
ciones previstas en los articulos anteriores deberan
permanecer en funcionamiento durance cinco anos
o durante su vida titil si fuere inferior.

el primer dia de los veinte naturales a que hace refe-
rencia el apartado anterior, minorado en las deduc-
ciones y bonificaciones a que se refieren los capitulos
II, III y IV del presence titulo, asi como en [as reten-
ciones e ingresos a cuenta correspondientes a aquel .
Cuando el 61timo periodo impositivo concluido

sea de duraci6n inferior al ano se tomara tambi6n
en cuenta la parte proportional de la cuota de perio-
dos impositivos anteriores, hasta completar un perio-
do de dote meses.

3 . Los pagos fraccionados tambien podran rea-
lizarse, a opci6n del sujeto pasivo, sobre la parte
de la base imponible del periodo de los tres, nueve
u once primeros meses de cads ano natural deter-
minada seg6n [as normas previstas en esta Ley.
Los sujetos pasivos cuyo periodo impositivo no

coincida con el ano natural realizarAn el pago frac-
cionado sobre la parte do la base imponible corres-
pondiente a los dias transcurridos desde el inicio
del periodo impositivo hasta el dia anterior a cada
uno de los periodos a que se refiere el parrafo
anterior.

Para que la opci6n a que se refiere el presente
apartado sea valida y produzca efectos, debera ser
ejercida en la correspondiente declaraci6n censal,
durante el mes de febrero del ano natural en que
deba surtir efectos .

El sujeto pasivo quedara vinculado a esta moda-
lidad del pago fraccionado respecto de los pagos
correspondientes al mismo periodo impositivo.

4 . La cuantia del pago fraccionado sera el resul-
tado de aplicar a las bases previstas en los dos apar-
tados anteriores el porcentaje que se establezca en
la Ley de Presupuestos Generales del Estado .

En la modalidad prevista en el apartado anterior,
de la cuota resultante se deduciran las retenciones
e ingresos a cuenta practicados sobre los ingresos
del sujeto pasivo, asi comp los pagos fraccionados
efectuados correspondientes al periodo impositivo .
5 . El pago fraccionado tendra la consideraci6n

de deuda tributaria .

Capitulo VI

Capitulo V

Pago fraccionado

Articulo 38.-El pago fraccionado

1 . En los primeros veinte dias naturales de los
meses de abril, octubre y diciembre, los sujetos pasi-
vos por obligaci6n personal de contribuir y los sujetos
pasivos por obligaci6n real de contribuir mediante
establecimiento permanence deberan efectuar un
pago fraccionado a cuenta de la liquidaci6n corres-
pondiente al periodo impositivo que este en curso
el dia primero de cada uno de los meses indicados .

2 . La base para calcular el pago fraccionado sera
la cuota integra del 61timo periodo impositivo cuyo
plazo reglamentario de declaraci6n estuviese vencido

Deducci6n de los pagos a cuenta

Articulo 39.-Deducci6n de las retenciones, ingresos
a cuenta y pagos fraccionados

SerAn deducibles de la cuota integra :

a) Las retenciones a cuenta .
b) Los ingresos a cuenta .
c) Los pagos fraccionados.
d) La cuota pagada por las sociedades sometidas

al regimen de transparencia fiscal .

Cuando dichos conceptos superen la cantidad
resultante de practicar en la cuota integra del
Impuesto las deducciones a que se refieren los capi-
tulos II, III y IV de este titulo, la Administraci6n
tributaria procedera a devolver, de officio, el exceso .
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Titulo VII

Obligaci6n real de contribuir

Capitulo I

Elementos personales

Articulo 40.-Sujeto pasivo

Son sujetos pasivos por obligaci6n real [as enti-
dades que sin ser residences en territorio espafiol
conforme al articulo 8 de esta Ley, obtengan rentas
en el mismo .

Articulo 41.-Responsables

l . El pagador de los rendimientos, devengados
sin mediaci6n de establecimiento permanente, por
los sujetos pasivos no residentes, o el depositario
o gestor de los bienes o derechos de los sujetos pasi-
vos no residences, no afectados a un establecimiento
permanence, responders solidariamente del ingreso
de las deudas tributarias correspondientes a los ren-
dimientos que haya satisfecho o a las rental de los
bienes o derechos cuyo dep6sito o gesti6n tenga
encomendado .
2 . No se entendera que una persona o entidad

paga un rendimiento cuando se limite a efectuar una
simple mediaci6n de pago . Se entender5 por simple
mediaci6n de pago, el abono de una cantidad, por
cuenta y orden de un tercero .

3. En el caso del pagador de rendimientos deven-
gados sin mediaci6n de establecimiento permanente
por los sujetos pasivos no residentes, la responsa-
bilidad solidaria del ingreso de la deuda tributaria
sera exigible sin que sea necesario el acto adminis-
trativo previo de derivaci6n de responsabilidad pre-
visto en el apartado 4 del articulo 37 de la Ley Gene-
ral Tributaria, pudiendo, a estos efectos, entenderse
las actuaciones de la Administraci6n tributaria direc-
tamente con el responsable.

En el caso del depositario o gestor de los bienes
o derechos de los sujetos pasivos no residentes no
afectados a un establecimiento permanente, la res-
ponsabilidad solidaria se exigira en los terminos pre-
vistos en el apartado cuatro del articulo 37 de la
Ley General Tributaria.

Articulo 42.-Representantes de los no residentes
en Espaoa

1 . Los sujetos pasivos no residences en territorio
espanol vendrAn obligados a nombrar una persona
fisica o juridica con residencia en Espana, para que
les represente ante la Administraci6n tributaria en
relaci6n con sus obligaciones por este Impuesto,
cuando operen por mediaci6n de un establecimiento
permanente, en los supuestos a que se refiere el
articulo 56.2 de esta Ley, o cuando, debido a la cuan-
tia y caracteristicas de la renta obtenida en territorio
espanol por el sujeto pasivo, ass to requiera la Admi-
nistraci6n tributaria .

El sujeto pasivo o su representante estar6n obli-
gados a poner en conocimiento de la Administraci6n
tributaria el nombramiento, debidamente acredita-

do, en el plazo de dos meses a partir de la fecha
del mismo .

La designaci6n se comunicara a la Delegaci6n de
la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria en
la que hubieren de presentar la declaraci6n por el
Impuesto, acompanando a la indicada comunicaci6n
la expresa aceptaci6n delrepresentante .

2. Se consideraran representantes de los esta-
blecimientos permanentes quienes figuren como
tales en el Registro Mercantil o, en su defecto, quie-
nes figuren facultados para contratar en nombre de
los mismos . Cuando estas personas no fuesen resi-
dentes en territorio espanol, sera aplicable to dis-
puesto en el apartado anterior.
3 . El incumplimiento de las obligaciones a que

se refiere el apartado 1 constituira Infracci6n tri-
butaria simple, sancionable con multa de 25 .000 a
1 .000.000 de pesetas .

Articulo 43.-Domicilio fiscal

Los sujetos pasivos residences en el extranjero ten-
dran su domicilio fiscal, a efectos del cumplimiento
de sus obligaciones tributarios en Espana :

a) Cuando operen en Espana a trav6s de esta-
blecimiento permanente, en el lugar en que radique
la efectiva gesti6n administrativa y la direcci6n de
sus negocios en Espana, aplicandoseles, en cuanto
resulten pertinentes, las normal referentes a las enti-
dades residentes en territorio espanol.

b) Tratandose do rentas inmobiliarias en el
domicilio fiscal del representante y, en su defecto,
en el lugar de situaci6n del inmueble correspon-
diente .

c) En los restantes casos, el domicilio fiscal del
representante o, en su defecto, del responsable
solidario .

Capitulo 11

Hecho imponible y formal de sujeci6n

Articulo 44.-Rental sometidas por obligaci6n real
1 . Los sujetos pasivos por obligaci6n real 6ni-

camente estaran sometidos al Impuesto por las ren-
tas que, con arreglo al articulo siguiente, se con-
sideren obtenidas o producidas en territorio espanol .

2 . Componen las rental del sujeto pasivo, los
rendimientos y los incrementos de patrimonio.

Articulo 45.-Rental obtenidas en territorio espafiol

1 . Se consideraran rental obtenidas o producidas
en territorio espafiol [as siguientes :

a) Las rentas de explotaciones econ6micas rea-
lizadas mediante establecimiento permanence situa-
do en territorio espanol .
Se entender5 que una entidad opera mediante

establecimiento permanence en territorio espanol,
cuando por cualquier titulo disponga en el mismo,
de forma continuada o habitual, de instalaciones o
lugares de trabajo de cualquier indole, en los que
realise toda o parte de su actividad, o act6e en ¬ 1
por medio de un agente autorizado para contratar,
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en nombre y por cuenta de la entidad no residente,
que ejerza con habitualidad dichos poderes .

En particular, se entendera que constituyen esta-
blecimiento permanente las sedes de direccidn, las
sucursales, las oficinas, las fabricas, los talleres, los
almacenes, tiendas u otros establecimientos, las
minas, los pozos de petr6leo o de gas, las canteras,
las explotaciones agricolas, forestales o pecuarias o
cualquier otro lugar de exploraci6n o de extracci6n
de recursos naturales, y las obras de construcci6n,
instalaci6n o montaje cuya duraci6n exceda de dote
meses .

b) Los rendimientos de explotaciones econ6mi-
cas realizadas en territorio espanol sin mediaci6n
de establecimiento permanente en el mismo . No obs-
tante, no se considerarAn obtenidos o producidos
en territorio espanol los rendimientos derivados de
la instalaci6n o montaje de maquinaria o instala-
ciones importadas en territorio espanol cuando la
instalacidn o el montaje se realicen por el proveedor
de la maquinaria o instalaciones v su importe no
exceda del 20 por 100 del precio de adquisici6n de
los elementos importados .

c) Los rendimientos derivados de prestaciones
de servicios tales como la realizaci6n de estudios,
proyectos, asistencia tecnica, apoyo a la gesti6n, asi
como de servicios profesionales, cuando la prestacibn
se realice o se utilice en territorio espanol .
Se entenderan utilizadas en territorio espanol las

prestaciones que sirvan a actividades empresariales
o profesionales realizadas en territorio espanol o se
refieran a bienes situados en el mismo .

d) Los rendimientos derivados, directa o indi-
rectamente, de la actuaci6n personal, en territorio
espanol, de artistas y deportistas, o de cualquier otra
actividad relacionada con dicha actuaci6n, atribuidos
a entidades.

e) Los dividendos y otros rendimientos derivados
de la participaci6n en los Tondos propios de entidades
residentes en Espana .

J) Los intereses, canones y otros rendimientos
del capital mobiliario, satisfechos por personas o
entidades, residentes en territorio espanol o por esta-
blecimientos permanentes situados en el mismo, o
que retribuyan prestaciones de capital utilizadas en
territorio espanol.

g) Los rendimientos derivados, directa o indi-
rectamente, de bienes inmuebles situados en terri-
torio espanol o de derechos relativos a los mismos.

h) Los inerementos de patrimonio derivados de
valores emitidos por personas o entidades residentes
en territorio espanol .

i) Los incrementos de patrimonio derivados de
bienes inmuebles situados en territorio espanol o
de derechos que deban cumplirse o se ejerciten en
dicho territorio . En particular se consideran inclui-
dos en esta letra :

a) Los incrementos do patrimonio derivados de
derechos o participaciones en una entidad, residente
o no, cuyo activo este constituido principalmente por
bienes inmuebles situados en territorio espafiol .
b) Los incrementos de patrimonio derivados de

la Iransmisi6n de derechos o participaciones en una
entidad, residente o no, que atribuyan a su titular

el derecho de disfrute sobre bienes inmuebles situa-
dos en territorio espanol .

j) Los incrementos de patrimonio derivados de
otros bienes muebles situados en territorio espanol
o de derechos que deban cumplirse o se ejerciten
en dicho territorio .

2 . Sin perjuicio de to dispuesto en el apartado
anterior de este articulo, se entenderan asimismo
obtenidos o producidos en territorio espanol :

a) Los rendimientos satisfechos por :
a) Empresarios individuales o profesionales,

residentes en territorio espanol .
b') Personas juridicas o entidades, residentes en

dicho territorio .
c) Establecimientos permanentes situados en

territorio espafiol .
b) Lo dispuesto en la letra anterior no sera apli-

cable cuando se trate de los siguientes rendimientos :
a') Los satisfechos por raz6n de explotaciones

econ6micas, distintas de ]as mencionadas en la letra
b') siguiente, cuando aquellas se realicen integra-
mente en el extranjero . En particular, se conside-
raran incluidos en este parrafo los satisfechos por
raz6n de compraventas internacionales de mercan-
cias, incluidas las comisiones de mediaci6n en las
mismas y otros gastos, accesorios y conexos.
c) Los satisfechos por razdn de los servicios o

prestaciones a que se refiere la letra c) del apartado
1 de este articulo, cuando dichos servicios o pres-
taciones se realicen integramente fuera del territorio
espanol y esten directamente vinculados a activida-
des empresariales o profesionales del pagador rea-
lizadas en el extranjero, salvoque se refieran a bienes
situados en territorio espanol .

d) Los satisfechos a entidades no residentes por
establecimientos permanentes situados en el extran-
jero, con cargo a los mismos, cuando ]as prestaciones
correspondientes esten directamente vinculadas con
la actividad del establecimiento permanente en el
extranjero .

Articulo 46.-Supuestos de exenci6n

1 . Estaran eicentas )as siguientes rentas
a) Los intereses y los incrementos de patrimonio

derivados de bienes muebles, obtenidos, sin media-
ci6n de establecimiento permanente, por entidades
residences en otro Estado miembro de la Union
Europea .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n, a los incrementos de patrimonio deriva-
dos de la transmisi6n de acciones, participaciones
u otros derechos en una entidad en los siguientes
casos :
a) Cuando el activo de dicha entidad consista

principalmente, directa o indirectamente, en bienes
inmuebles situados en territorio espanol .
b) Cuando, en alg6n momento, durance e1 perio-

do de dote meses precedente a la transmisi6n, el
sujeto pasivo hays participado, directs o indirecta-
mente, en al menos el 25 por 100 del capital o patri-
monio de dicha entidad .
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b) Los intereses e incrementos de patrimonio
derivados de la Deuda Publica, obtenidos por enti-
dades no residentes sin mediaci6n de establecimiento
permanente en Espana .
En ning(in caso sera de aplicaci6n to dispuesto

en las letras a) y b), a los intereses o incrementos
de patrimonio obtenidos a travels de los passes o
territorios determinados reglamentariamente por su
caracter de paraisos fiscales.

c) Los rendimientos del capital mobiliario e
incrementos de patrimonio derivados de valores emi-
tidos en Espana por personas fisicas o juridicas no
residentes sin mediaci6n de establecimiento perma-
nente, cualquiera que sea el lugar de residencia de
las instituciones financieras que act6en como agentes
de pago o medien en la emisi6n o transmisi6n de
los valores .
No obstante, cuando el titular de los valores sea

una entidad residente o un establecimiento perma-
nente en Espana, los rendimientos o incrementos
de patrimonio a que se refiere el parrafo anterior
quedaran sujetos a este Impuesto y, en su caso, al
sistema de retenci6n a cuenta, que se practicara por
la instituci6n financiera residente que act6e como
depositaria de los valores .

d) Los rendimientos de las cuentas de no resi-
dentes, que se satisfagan a entidades no residentes
en territorio espafiol, salvo que el pago se realice
a un establecimiento permanence situado en Espana,
por el Banco de Espana, Bancos, Cajas de Ahorro,
Cajas Rurales, Cooperativas de Credito y demas enti-
dades registradas .

e) Los rendimientos o incrementos de patrimo-
nio obtenidos en territorio espafiol, sin mediaci6n
de establecimiento permanence en el mismo, pro-
cedentes del arrendamiento, cesi6n, o transmisi6n
de contenedores o de buques y aeronaves a casco
desnudo, utilizados en la navegaci6n maritima o
aerea international .

f) Los beneficios distribuidos por las sociedades
filiales residentes en Espana a sus sociedades matri-
ces residentes en otros Estados miembros de la
Uni6n Europea, cuando concurran los siguientes
requisitos :

a') Que ambas sociedades estdn sujetas y no
exentas a a1guno de los tributos que gravan los bene-
ficios de las entidades juridicas en los Estados miem-
bros de la Uni6n Europea, mencionados en el arti-
culo 2.0 de la Directiva 90/435/CEE, del Consejo,
de 23 de julio de 1990, relativa al r6gimen aplicable
a las sociedades matrices y filiales de Estados miem-
bros diferentes .

b) Que la distribuci6n del beneficio no sea con-
secuencia de la liquidaci6n de la sociedad filial .

c') Que ambas sociedades revistan alguna de las
formas previstas en el anexo de la Directiva
90/435/CEE del Consejo, de 23 de julio de 1990,
relativa al regimen aplicable a [as sociedades matri-
ces y filiales de Estados miembros diferentes .

Tendra la consideraci6n de sociedad matriz aque-
Ila entidad que posea en el capital de otra sociedad
una participaci6n directs de, al menos, el 25 por
100 . Esta ultima entidad tends la consideraci6n de
sociedad filial . La mencionada participaci6n debera

haberse mantenido de forma ininterrumpida durante
el ano anterior al dia en que sea exigible el beneficio
que se distribuya.
La residencia se determinara con arreglo a la legis-

laci6n del Estado miembro que corresponda, sin per-
juicio de to establecido en los Convenios para evitar
la doble imposici6n .
No obstante to previsto anteriormente, el Minis-

terio de Economia y Hacienda podra declarar, a con-
dici6n de reciprocidad, que to establecido en esta
letra sea de aplicaci6n a las sociedades matrices y
a [as sociedades filiales que revistan una forma juri-
dica diferente de las previstas en el anexo de la
Directiva .
Lo establecido en esta letra no sera de aplicaci6n

cuando la mayoria de los derechos de voto de la
sociedad matriz se ostente, directa o indirectamente,
por personas fisicas o juridicas que no residan en
Estados miembros de la Uni6n Europea, excepto
cuando aqu¬Ila realice efectivamente una actividad
empresarial directamente relacionada con la activi-
dad empresarial desarrollada por la sociedad filial
o tenga por objeto la direcci6n y gesti6n de la socie-
dad filial mediante la adecuada organizaci6n de
medios materiales y personales o pruebe que se ha
constituido por motivos econ6micosvalidosy no para
disfrutar indebidamente del regimen previsto en la
presente Tetra .
Tampoco sera de aplicaci6n la presence letra cuan-

do la sociedad matriz tenga su residencia fiscal en
un pass o territorio calificado reglamentariamente
como paraiso fiscal .

2. El Ministro de Economia y Hacienda podra
declarar a condici6n de reciprocidad, la exenci6n
de los rendimientos correspondientes a entidades de
navegaci6n maritima o a6rea residentes en el extran-
jero cuyos buques o aeronaves toquen territorio
espafiol, aunque tengan en dste consignatarios o
agentes .

Articulo 47.-Formas de sujeci6n a la obligaci6n
real

1 . Las entidades no residentes que obtengan ren-
tas mediante establecimiento permanente situado en
territorio espanol, Iributaran por la totalidad de la
renta imputable a dicho establecimiento, cualquiera
que sea el lugar donde se hubiese obtenido o pro-
ducido, con arreglo a [as reglas generales del Impues-
to, salvo to dispuesto en los articulos siguientes.

2 . Cuando obtengan rentas sin mediaci6n de
establecimiento permanente, tributaran de forma
separada por cada devengo total o partial de renta
sometida a gravamen, en los terminos previstos en
los articulos 56 y siguientes de esta Ley.
A estos efectos, dichas rentas se entenderan

devengadas :
a) Tratandose de rendimientos, cuando resulten

exigibles o en la fecha del cobro si 6sta fuera anterior.
b) Tratandose de incrementos de patrimonio,

cuando tenga lugar la alteraci6n patrimonial .
3 . Salvo to dispuesto en el caso de rentas impu-

tables al establecimiento permanente, las rentas
obtenidas en Espana por entidades no residences en
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territorio espanol se someteran a gravamen por este
impuesto con total separaci6n unas de otras, sin que
sea posible compensaci6n alguna entre las mismas .
4. El gravamen separado de las rentas obtenidas

en territorio espanol por una entidad no residente
no limita, en forma alguna, la responsabilidad exi-
gible a la misma respecto de las deudas yobligaciones
tributarias exigibles en Espana, en relaci6n con cual-
quiera de ellas .

Capitulo III

Rentas obtenidas mediante establecimiento
permanente

Artfculo 48.-Rentas imputables a los estableci-
mientos permanentes

1 . Componen la renta imputable al estableci-
miento permanente los siguientes conceptos :

a) Los rendimientos de las explotaciones eco-
n6micas desarrolladas por dicho establecimiento
permanente .

b) Los rendimicntos derivados de la cesi6n de
elementos patrimoniales afectos al mismo .

c) Los incrementos o disminuciones patrimonia-
les derivados de los elementos patrimoniales afectos
al establecimiento permanente .

Se considerarAn elementos patrimoniales afectos
al establecimiento permanente, los vinculados fun-
cionalmente al desarrollo de la actividad que cons-
tituye su objeto.

2 . En los casos de reexportaci6n de bienes pre-
viamente importados por la misma entidad no resi-
dente, se considerara :

a) Que no se ha producido alteraci6n patrimo-
nial alguna, sin perjuicio del tratamiento aplicable
a los pagos realizados por el periodo de utilizacio'n,
si se trata de elementos de inmovilizado importados
temporalmente .

b) Que ha habido alteraci6n patrimonial, si se
trata do elementos de inmovilizado adquiridos para
su utilizaci6n en )as actividades desarrolladas por
un establecimiento permanente .

c) Que ha habido rendimiento, positivo o nega-
tivo, de una explotaci6n econ6mica, si se trata de
elementos que tengan la consideraci6n de existen-
cias .

Articulo 49.-Diversidad de establecimientos per-
manents

l . Cuando una entidad no residente disponga
de diversos centros de actividad en territorio espanol,
se considerara que estos constituyen establecimien-
tos permanentes distintos, y se gravaran en conse-
cuencia separadamente, cuando concurran las
siguientes circunstancias :

a) Que realicen actividades claramente diferen-
ciables .

b) Que la gesti6n de las mismas se Ileve de modo
separado .

2 . En ningun caso sera posible la compensaci6n
de rentas entre establecimientos permanentes dis-
tintos .

Artfeulo 50.-Determinaci6n de la base imponible

1 . La base imponible del establecimiento per-
manente se determinara con arreglo a las disposi-
ciones del regimen general, sin perjuicio de to dis-
puesto en las tetras siguientes :

a) Para la determinaci6n de la base imponible,
no seran deducibles los pagos que el establecimiento
permanente efect6e a la casa central o a alguno de
sus establecimientos permanentes a titulo de cano-
nes, intereses, comisiones, en contraprestaci6n de
asistencia t6cnica o por el use de otros bienes o
derechos .
No obstante to dispuesto anteriormente, seran

deducibles los intereses abonados por los estable-
cimientos permanentes de bancos extranjeros a su
casa central o a otros establecimientos permanentes,
para la realizaci6n de su actividad .

b) Para la determinaci6n de la base imponible
sera deducible la parte razonable de los gascos de
direcci6n y generates de administraci6n, que corres-
ponda al establecimicnto permanente siempre que
se cumplan los siguientes requisitos :

a') Retlejo en los estados contables .
b') Constancia, mediante memoria informativa

presentada con la declaraci6n, de los importes, cri-
terios y m6dulos de reparto .

c') Racionalidad y continuidad de los criterion
de imputaci6n adoptados .

Se entender5 cumplido el requisito de raciona-
lidad de los criterion de imputaci6n cuando estos
se basen en la utilizaci6n de factores realizada por
el establecimiento permanente y el coste total de
dichos factores .

En aqucllos casos en que no fuese posible utilizar
el criterio senalado en el parrafo anterior, la impu-
taci6n podra realizarse atendiendo a la relaci6n en
que se encuentren alguna de las siguientes mag-
nitudes :
a) Cifra de negocios .
b') Costes y gastos directos .
c') Inversi6n media en elementos de inmovili-

zado material afecto a explotaciones econ6micas .
d') Inversi6n media total en elementos afectos

a explotaciones econ6micas .
c) En ning6n caso resultaran imputablcs canti-

dades correspond ierites al coste de los capitales pro-
pios de la entidad afectos, directs o indirectamente,
al establecimiento permanente .

2 . Las operaciones realizadas por el estableci-
miento permanence con la casa central de la entidad
no residente o con otros establecimientos perma-
nentes de la misma, ya est6n situados en territorio
espanol o en el extranjero, o con otras sociedades
a ella vinculadas, se valorarAn con arreglo a las dis-
posiciones del articulo 16 de esta Ley .

3 . El establecimiento permanente podra com-
pensar sun bases imponibles negativas de acuerdo
con to previsto en el articulo 23 de esta Ley .
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4 . Cuando las operaciones realizadas en Espana
por un establecimiento permanente no cierren un
ciclo mercantil completo determinante de ingresos
en Espana, finafzandose este por la entidad no resi-
dence o por uno o varios de sus establecimientos
permanentes, sin que se produzca contraprestaci6n
alguna, aparte de la cobertura de los gascos origi-
nados por el establecimiento permanente y sin que
se destinen todo o pane de los productos o servicios
a terceros distintos de la propia entidad no residente,
seran aplicables las siguientes reglas :

a) Los ingresos y gastos del establecimiento per-
manente se valoraran segun las normas del articulo
16 de esta Ley, determinandose la deuda tributaria
seg6n las normas aplicables en el regimen general
y en to previsto en Ins apartados anteriores de este
articulo.

b) Subsidiariamente se aplicaran las siguientes
reglas:

a) La base imponible se determinara aplicando
el porcentaje que a estos efectos senale el Ministerio
de Economia y Hacienda sobre el total de los gascos
incurridos en el desarrollo de la actividad que cons-
tituye el objeto del establecimiento permanente . A
dicha cantidad se adicionara la cuantia integra de
los ingresos de caracter accesorio, como intereses
o canones, que no constituyan su objeto empresarial,
asi como los incrementos y disminuciones de patri-
monio derivados de los elementos patrimoniales
afectos al establecimiento.
A los efectos de esta regia, los gastos del esta-

blecimiento permanente se computaran por su cuan-
tia integra, sin que sea admisible minoraci6n o com-
pensaci6n alguna .

b') La cuota integra se determinara aplicando
sobre la base imponible el tipo de gravamen general,
sin que sean aplicables en la misma las deducciones
y bonificaciones reguladas en el citado r¬gimen
general .

5 . Tratandose de establecimientos permanentes
cuya actividad en territorio espanol consista en obras
de construcci6n, instalaci6n o montaje cuya duraci6n
exceda de dote meses, o explotaciones econ6micas
de temporada o estaciones, o actividades de explo-
raci6n de recursos naturales, el Impuesto se exigira
conforme a las siguientes reglas :

a) Seg(in to previsto para las rentas de explo-
taciones econ6micas obtenidas en territorio espanol
sin mediaci6n de establecimiento permanente en los
articulos 56.2 y 57, siendo de aplicaci6n a estos efec-
tos, [as siguientes normas:

a') Las normas sobre devengo y presentaci6n de
declaraciones relativas a las rentas obtenidas sin
mediaci6n de establecimiento permanente .
b) Los sujetos pasivos quedarAn relevados del

cumplimiento de las obligaciones contables y regis-
trales de caracter general .

No obstante, deberAn mantener a disposici6n de
la Administraci6n tributaria los justificantes de los
ingresos obtenidos, y pagos realizados por este
Impuesto, asi como, en su caso, de las retenciones

e ingresos a cuenta practicados y declaraciones rela-
tivas a los mismos .

Asimismo, vendran obligados a inscribirse en el
indice de entidades y declarar su domicilio fiscal en
territorio espanol. asi como los cambios que pudie-
sen experimentar.

b) No obstante, la entidad no residente podr5
optar por la aplicaci6n del r6gimen general previsto
para los establecimientos permanentes en los arti-
culos precedentes. SerA obligatoria, en cualquier
caso, la aplicaci6n del sistema senalado en la letra
a) anterior cuando el establecimiento permanente
no dispusiese de contabilidad separada de las rentas
obtenidas en territorio espanol . La opci6n debera
manifestarse al tiempo de solicitar la inscripci6n en
el indice de entidades .

c) No resultarAn aplicables, en ning6n caso, a
las entidades no residentes que sigan el sistema pre-
visto en la letra a) anterior, ]as normas establecidas
en los Convenios para evitar la doble imposition
para los supuestos de rentas obtenidas sin mediaci6n
de establecimiento permanente .

Articulo 51.-Deuda tributaria

1 . A la base imponible determinada con arreglo
al articulo anterior se aplicara el tipo de gravamen
del 35 por 100, excepto cuando la actividad del esta-
blecimiento permanence fuere la de investigaci6n y
explotaci6n de hidrocarburos, en cuyo caso el tipo
de gravamen sera del 40 por 100 .

2 . Adicionalmente, cuando [as rentas obtenidas
se transfieran al extranjero, sera exigible una impo-
sici6n complementaria, al tipo previsto en la letra
a) del apartado 1 del articulo 57 de esta Ley, sobre
las cuantias transferidas con cargo a las rentas del
establecimiento permanence, incluidos los pagos a
que hate referencia el articulo 50 .1, a), de esta Ley.
La declaraci6n e ingreso de dicha imposici6n com-

plementaria se efectuara en la forma y plazos esta-
blecidos para las rentas obtenidas sin mediaci6n de
establecimiento permanente .

3. La imposici6n complementaria no sera apli-
cable, a condici6n de reciprocidad, a ]as rentas obte-
nidas en territorio espanol a craves de establecimien-
tos permanentes, por entidades que tengan su resi-
dencia fiscal en otro Estado miembro de la Union
Europea.

4 . En la cuota integra del impuesto podran
aplicarse :

a) Las bonificaciones y las deducciones a que
se refieren los articulos 28 y 31 al 37 de esta Ley.

b) EI importe de las retenciones que se hubiesen
practicado al establecimiento permanente, los ingre-
sos a cuenta y los pagos fraccionados que se hubiesen
efectuado .
5 . Las distintas deducciones y bonificaciones se

practicaran en funci6n de ]as circunstancias que con-
curran en el establecimiento permanente, sin que
resulten trasladables las de otros distintos de la mis-
ma entidad en territorio espanol .
6 . Cuando las retenciones, pagos fraccionados

e ingresos a cuenta superen la cantidad resultante
de practicar en la cuota integra del Impuesto ]as
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deducciones de los conceptos a que se refiere la letra
a) del apartado 4, la Administraci6n tributaria pro-
cedcra a devolver, de oficio, el exceso .

Capitulo IV

Rentas obtenidas sin mediaci6n
de establecimiento permanente

Articulo 52.-Periodo impositivo

1 . El periodo Impositivo coincidira con el ejer-
cicio econ6mico declarado por el establecimiento
permanence, sin que pueda exceder de doce meses.
Cuando no se hubiese declarado otro distinto, el

periodo impositivo se entendera referido al ano
natural .
La comunicaci6n del periodo impositivo debera

formularse en el momento en que deba presentarse
la primera declaraci6n por este Impuesto, entendien-
dose subsistente en tanto no sc modifique expre-
samente .
2 . Se entendera concluido el periodo impositivo,

cuando el establecimiento permanente cese en su
actividad o de otro modo se realice la desafectaci6n
de la inversi6n en su dia efectuada respecto del esta-
blecimiento permanente, asi como en los supuestos
en que se produzca la transmisi6n del establecimien-
to permanence a otra entidad, y aquellos en que
la casa central traslade su residencia .
3 . El impuesto se devengara el ultimo dia del

periodo impositivo .

Artfculo 53.-Declaraci6n del impuesto

1 . Los establecimientos permanentes estaran
obligados a presentar declaraci6n por este Impuesto
en la forma, lugar y plazos fijados para los sujetos
pasivos por obligaci6n personal de contribuir.
2. Cuando se produzcan los supuestos del arti-

culo 52 .2 de esta Ley, el plazo de presentacio'n sera
el previsto con caracter general para las rentas obte-
nidas sin mediaci6n de establecimiento permanente
a partir de la fecha en que se produzca el supuesto,
sin que pueda autorizarse su baja en el indice de
entidades en tanto no haya sido presentada tal
declaraci6n .

Articulo 54.-Obligaciones contables, registrales y
formales

1 . Los establecimientos permanentes estaran
obligados a Ilevar contabilidad separada, referida a
las operaciones que realicen y a los elementos patri-
moniales que tuviesen afectos .

2 . Vendran, asimismo, obligados al cumplimien-
to de las restantes obligaciones de indole contable,
registral o formal aplicables a los sujetos pasivos por
obligaci6n personal .

Articulo 55.-Pagos a cuenta

1 . Los establecimientos permanentes estaran
sometidos al regimen general de pagos a cuenta por
las rentas que perciban .

2 . Asimismo, estaran obligados a practicar reten-
ciones o ingresos a cuenta en Ins mismos t6rminos
que las entidades sujetas por obligaci6n personal .

Articulo 56.-Base imponible correspondiente a ]as
rentas obtenidas sin mediaci6n de establecimiento
permanente

1 . Con caracter general, la base imponible
correspondiente a los rendimientos que las entidades
sujetas por obligaci6n real obtengan sin mediaci6n
de establecimiento permanence estara constituida
per la cuantia integra devengada .
2 . En los casos de prestaciones de servicios, asis-

tencia t6cnica, obras de instalaci6n o montaje deri-
vados de contratos de ingenieria y, en general, de
explotaciones econ6micas realizadas en Espana sin
mediaci6n de establecimiento permanente, para la
determinaci6n de la base imponible seran deducibles
de Ins ingresos integros los gascos de personal y de
aprovisionamiento de materiales en las condiciones
establecidas reglamentariamente .
3 . Tratandose de rendimientos derivados de ope-

raciones de reaseguro, la base imponible vendr5
constituida por los importes de las primas cedidas,
en reaseguro, al reasegurador no residente.
4 . Tratandose de incrementos de patrimonio, la

base imponible se determinar5 por diferencia entre
el valor de la transmisi6n del elemento de que se
trace y su valor de adquisici6n . Cuando el incremento
de patrimonio provenga de una adquisici6n a titulo
lucrativo su importe ser5 el valor normal de mercado
del elemento adquirido .

5 . Las normas sobre compensaci6n de perdidas
no serAn aplicables a las entidades no residentes en
territorio espanol que obtengan rentas en el mismo
sin mediaci6n de establecimiento permanente .

Articulo 57.Cuota tributario

1 . A la base imponible determinada conforme
al articulo anterior se aplicarAn los siguientes tipos
de gravamen :

a) Con cardcter general, el 25 por 100 .
b) Cuando se trace de rendimientos derivados

de operaciones de reaseguro, el 1,5 por 100 .
c) El 4 por 100 en el caso de entidades de nave-

gaci6n maritima o adrea residences en el extranjero,
cuyos buques o aeronaves toquen territorio espanol.

d) En el caso de incrementos de patrimonio, el
35 por 100 .

2 . Tratandose de transmisiones de bienes inmue-
bles situados en Espana por sujetos pasivos no resi-
dentes que actuen sin establecimiento permanente,
el adquirente vendra obligado a retener e ingresar
el 10 por 100, o a efectuar el ingreso a cuenta corres-
pondiente, de la contraprestaci6n acordada, en con-
cepto de pago acuenta del impuesto correspondiente
a aquellos.

Lo establecido en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n cuando el titular del inmueble transmitido
fuese una persona fisica y el inmueble hubiese sido
adquirido con mas de veinte anos de antelaci6n a
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la fecha de la transmisi6n sin que haya sido objeto
de mejoras durante ese tiempo .

Si la retenci6n o el ingreso a cuenta referidos ante-
riormente no se hubiesen ingresado, los bienes trans-
mitidos quedardn afectos al pago del impuesto .

Articulo 58.-Deducciones
De la cuota s61o se deduciran las retenciones e

ingresos a cuenta que se hubieran practicado sobre
los ingresos del sujeto pasivo .

Articulo 59.-Devengo

El impuesto se devengara cuando, con arreglo a
to dispuesto en el articulo 47 .2 de esta Ley, se deven-
guen las rentas correspondientes.

Articulo 60.-Declaraci6n

1 . Las entidades no residentes en territorio espa-
nol que obtengan rentas en el mismo sin mediaci6n
de establecimiento permanente vendran obligadas
a presentar declaraci6n por este impuesto en la for-
ma, lugar y plazos que se establezcan reglamen-
tariamente .
2 . Podran tambien efectuar la declaraci6n e

ingreso de la deuda los responsables solidarios defi-
nidos en el articulo 41 de esta Ley .

Articulo 61.-Obligaciones formales

1 . Las entidades no residentes en territorio espa-
nol que obtengan rentas en el mismo sin mediaci6n
de establecimiento permanente no estaran obligadas
a cumplir las obligaciones de indole contable, regis-
tral o formal establecidas con caracter general para
este impuesto, salvo to dispuesto en los apartados
siguientes .

2 . Los sujetos pasivos que obtengan rentas de
[as referidas en el articulo 56.2 de esta Ley estaran
obligados a Ilevar los correspondientes registros de
ingresos y gastos .
3. Cuando hubieren de practicar retenciones,

estaran obligadas a inscribirse en el indice de enti-
dades y a Ilevar los registros de ingresos y gastos .

Articulo 62.-Retenciones

Los sujetos pasivos por obligaci6n real que operen
en Espana sin mediaci6n de establecimiento per-
manence estaran obligados a practicar las retenciones
e ingresos a cuenta respecto de los rendimientos del
trabajo que satisfagan, asi como respecto de otros
rendimientos sometidos a retenci6n, que constituyan
gasto deducible para la obtenci6n de las rentas a
que se refiere el articulo 56 .2 de esta Ley.

Articulo 63.-Normas supletorias

En to no regulado expresamente, resultarAn de
aplicaci6n las normas contenidas en los titulos
precedentes .

Articulo 64.-Gravamen Especial sobre Bienes
Inmuebles de entidades no residences

1 . Las entidades no residentes que Sean propie-
tarias o posean en Espana por cualquier titulo bienes

inmuebles o derechos reales de gore o disfrute sobre
los mismos, estaran sujetas al Impuesto sobre Socie-
dades mediante un gravamen especial que se deven-
gara a 31 de diciembre de cada ano y debera ingre-
sarse en el mes de enero siguiente.
2. La base imponible del gravamen especial esta-

ra constituida por el valor catastral de los bienes
inmuebles. Cuando no existiese valor catastral se uti-
lizara el valor determinado con arreglo a las dis-
posiciones aplicables a efectos del Impuesto sobre
el Patrimonio .

3. El tipo del gravamen especial sera del 3 por
100.

4 . La falta de autoliquidaci6n e ingreso por los
sujetos pasivos del gravamen especial en el plazo
establecido en el apartado 1 dara lugar a su exi-
gibilidad por el procedimiento de apremio sobre los
bienes inmuebles, siendo titulo suficiente para su
iniciaci6n la certificaci6n expedida por la Adminis-
traci6n tributaria del vencimiento del plazo volun-
tario de ingreso sin haberse ingresado el impuesto
y de la cuantia del mismo.

5. El Gravamen Especial sobre Bienes.lnmuebles
no sera exigible a :

o) Los Estados e instituciones publicas extran-
jeras y los organismos internacionales .

b) Las entidades con derecho a la aplicaci6n de
un convenio para evitar la doble imposici6n inter-
nacional, cuando el convenio aplicable contenga
clAusula de intercambio de informaci6n, y siempre
que las personas fisicas que en bltima instancia
posean, de forma directa o indirecta, el capital o
patrimonio de la entidad, scan residentes en terri-
torio espanol o tengan derecho a la aplicaci6n de
un convenio para evitar la doble imposici6n que con-
tenga clausula de intercambio de informaci6n .

Para la aplicaci6n de la exenci6n a que se refiere
esta letra, las entidades no residentes vendran obli-
gadas a presentar una declaraci6n en la que se rela-
cionen los inmuebles situados en territorio espanol
que posean, asi como [as personas fisicas tenedoras
ultimas de su capital o patrimonio, haciendo constar
la residencia fiscal, nacionalidad y domicilio de la
propia entidad y de dichas personas fisicas . A la
declaraci6n, que debera presentarse en la Adminis-
traci6n o Delegaci6n de la Agencia Estatal de Admi-
nistraci6n Tributaria en cuyo ambito territorial est6
situado el inmueble, se acompanara certificaci6n de
la residencia fiscal de la entidad y de los titulares
finales personas fisicas, expedida por las autoridades
fiscales correspondientes del Estado de que se crate .
Dicha declaraci6n habrS de presentarse en el mismo
plazo previsto para el ingreso del impuesto.

c) Las entidades que desarrollen en Espana, de
modo continuado o habitual, explotaciones econ6-
micas diferenciables de la simple tenencia o arren-
damiento del inmueble .

d) Las sociedades que coticen en mercados
secundarios de valores oficialmente reconocidos.

e) Las entidades sin animo de lucro de caracter
bendfico o cultural, reconocidas con arreglo a la legis-
laci6n de un Estado que tenga suscrito con Espaha
un convenio para evitar la doble imposici6n con clau-
sula de intercambio de informaci6n, siempre que los
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inmuebles se utilicen en el ejercicio de las actividades
que constituyan su objeto.
6. En los supuestos en que una entidad no resi-

dente participe en la titularidad de los bienes o dere-
chos junto con otra u otras personas o entidades,
el Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de
entidades no residences en Espana sera exigible por
la parte del valor de los bienes o derechos que corres-
ponda proporcionalmente a su participaci6n .
Cuando las condiciones de residenciade los socios,

participes o beneficiarios de la entidad no residente
a que se refiere la letra b) del apartado 5, se cumplan
parcialmente la cuota del Gravamen Especial sobre
Bienes Inmuebles de entidades no residentes en
Espana se reducira en la proporci6n que corres-
ponda .
7 . La cuota del Gravamen Especial sobre Bienes

Inmuebles de entidades no residentes tendra la con-
sideraci6n de gasto deducible a efectos de la deter-
minaci6n de la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades, que, en su caso, correspondiese con arre-
glo a los articulo anteriores de este titulo .

Titulo VIII

Regimenes tributarios especiales

Capitulo I

Regimenes tributarios especiales en particular

Articulo 65.-Definici6n

1 . Son regimenes tributarios especiales los regu-
lados en el presence titulo, sea por raz6n de la natu-
raleza de los sujetos pasivos afectados o por raz6n
de la naturaleza de los hechos, actos u operaciones
de que se trace .

2 . Las normas contenidas en los restantes titulos
se aplicaran con caracter supletorio respecto de las
contenidas en el presente titulo.

Capitulo II

Agrupaciones de interes econ6mico,
espanolas y europeas

Articulo 66.-Agrupaci6n de interes econ6mico
espanola

Las agrupaciones de interes econ6mico reguladas
por la Ley 12/1991, de 29 de abril, de Agrupaciones
de Interes Econ6mico, tributaran en regimen de
transparencia fiscal con [as siguientes excepciones :

a) Las cicadas entidades no tributaran por el
Impuesto sobre Sociedades por la parte de base
imponible correspondiente a los socios residentes en
territorio espanol, que imputaran a dichos socios .

b) No se aplicaran limitaciones respecto de la
imputaci6n de bases imponibles negativas.

Este r6gimen fiscal no sera aplicable en aquellos
periodos impositivos en clue se realicen actividades
distintas de las adecuadas a su objeto o posean, direc-
ta o indirectamente, participaciones en sociedades

que sean miembros suyos, o dirijan o controlen,
directs o indirectamente, las actividades de sus socios
o de terceros .

Articulo 67.-Agrupaci6n europea de inter-6s eco-
n6mico

1 . Las agrupaciones europeas de inter¬ s econ6-
mico reguladas por el Reglamento 2137/1985, de 25
de julio, del Consejo de las Comunidades Europeas,
tributaran en regimen de transparencia fiscal con
las siguientes excepciones:

a) Las citadas entidades no tributaran por el
impuesto sobre Sociedades .

b) No se aplicaran limitaciones respecto de la
imputaci6n de bases imponibles negativas .

2. Los socios de ]as agrupaciones europeas de
interes econ6mico residentes en territorio espanol
tributaran de la siguiente manera :

a) Si son, residentes en territorio espanol, inte-
graran en la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de ]as
Personas Fisicas, seg6n proceda, la parte correspon-
diente de la base imponible, positiva o negativa,
determinada en la agrupaci6n .

b) Si no son residentes en territorio espanol,
estaran sujetos per obligaci6n real de contribuir uni-
camente si, de acuerdo con to establecido en el arti-
culo 45 de esta Ley o en el respectivo convenio para
evitar la doble imposici6n internacional, resultase
que la actividad realizada por los mismos a craves
de la agrupaci6n determina la existencia de un esta-
blecimiento permanente en dicho territorio .

3 . Los socios de las agrupaciones europeas de
interes econ6mico no residentes en territorio espanol
tributaran de la siguiente manera :

a) Si son residences en territorio espanol, inte-
graran en la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, segun proceda, la parte correspon-
diente de los beneficios o pcrdidas determinados en
la agrupaci6n, corregidos por la aplicaci6n de las
normas para determina la base imponible .
Cuando la actividad realizada per los socios a cra-

ves de la agrupaci6n hubiere determinado la exis-
tencia de un establecimiento permanente en el
extranjero, seran de aplicaci6n las normas previstas
en esta Ley o en el respectivo convenio para evitar
la doble imposici6n internacional .

b) Si no son residentes en territorio espanol,
estaran sujetos por obligaci6n real de contribuir uni-
camente si, de acuerdo con to establecido en el arti-
culo 45 de esta Ley o en el respectivo convenio para
evitar la doble imposici6n internacional, resultare
que la actividad realizada por los mismos a travels
de la agrupaci6n determina la existencia de un esta-
blecimiento permanente en aquel territorio .

4. Los beneficios imputados a los socios no resi-
dentes en territorio espanol clue hayan sido some-
tidos a la obligaci6n real de contribuir no estaran
sujetos a tributaci6n por raz6n de su distribuci6n .

5 . El regimen previsto en los apartados anterio-
res no sera de aplicaci6n en el periodo impositivo
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en que la agrupaci6n europea de interds econ6mico
realise actividades distintas de las adecuadas a su
objeto o las prohibidas en el n6mero 2 del articulo
3 .° del Reglamento CEE 2137/1985, de 25 de julio .

Capitulo III

Uniones temporales de empresas

Articulo 68.-Uniones temporales de empresas

1 . Las uniones temporales de empresas inscritas
en el registro especial del Ministerio de Economia
y Hacienda tributaran en regimen de transparencia
fiscal con las siguientes excepciones :

a) Las citadas empresas no tributaran por el
Impuesto sobre Sociedades, por la pane de base
imponible imputable a las empresas miembros resi-
dentes en territorio espanol, que imputaran a dichas
empresas miembros .

b) No se aplicaran limitaciones respecto de la
imputaci6n de bases imponibles negativas .
2. Las entidades miembros de una uni6n tem-

poral de empresas que opere en el extranjero podran
acogerse por las rentas procedentes del extranjero
al metodo de exenci6n .
3 . Las entidades que participen en obras, ser-

vicios o suministros que realicen o presten en el
extranjero, mediante f6rmulas de colaboraci6n ana-
logas a las uniones temporales, podran disfrutar de
exenci6n respecto de las rentas procedentes del
extranjero . Las entidades deberan solicitar la exen-
ci6n al Ministerio de Economia y Hacienda, apor-
tando informaci6n similar a la exigida para las unio-
nes temporales de empresasconstituidas en territorio
espanol.
4 . La opci6n por la exenci6n determinara la apli-

caci6n de la misma hasta la extinci6n de la uni6n
temporal . La renta negativa que hubiere obtenido
la uni6n temporal en el conjunto de los ejercicios
de su existencia e integrara en la base imponible
de las entidades miembros, correspondiente al perio-
do impositivo en que se produjo la extinci6n .

5. El r6gimen fiscal previsto en el presente arti-
culo no sera aplicable en aquellos periodos impo-
sitivos en los que el sujeto pasivo realise actividades
distintas a aquellas en que debe consistir su objeto
social .

Capitulo IV

Sociedades y fondos de capital-riesgo
y sociedades de desarrollo industrial regional

Articulo 69.-Sociedades y fondos de capital-riesgo.
1 . las sociedades y fondos del capital-riesgo regu-

ladas en el Real Decreto-ley 1/1986, de 14 de marzo,
disfrutaran de exenci6n parcial por las rentas que
obtengan en la transmisi6n de acciones y partici-
paciones en el capital de las empresas a que se refiere
el articulo 12 .1 del citado Real Decreto-ley en que
participen de acuerdo con la siguiente escala de coe-

ficientes, segun el ano de transmisi6n computado
desde el momento de la adquisici6n :

a) A partir del inicio del tercer ano y hasta el
sexto incluido, el 0,99.

b) Los anos septimo y octavo, el 0,80 .
c) Los anos noveno y ddcimo, el 0,50 .
En los dos primeros anos y a partir del undecimo

no se aplicara exenci6n .
2 . Los dividendos y, en general, las participa-

ciones en beneficios percibidos de [as sociedades que
]as sociedades y fondos de capital-riesgo promuevan
o fomenten disfrutaran de la deducci6n prevista en
el articulo 28 .2 de esta Ley cualquiera que sea el
porcentaje de participaci6n y el tiempo de tenencia
de las acciones o participaciones.

3 . Los dividendos y, en general, las participa-
ciones en beneficios percibidos de las sociedades y
fondos de capital-riesgo disfrutaran de la deducci6n
prevista en el articulo 28 .2 de esta Ley cualquiera
que sea el porcentaje de participaci6n y el tiempo
de tenencia de las acciones o part icipaciones.

Articulo 70.-Sociedades de desarrollo industrial
regional

1. Las sociedades de desarrollo industrial regio-
nal reguladas en la Ley 18/1982, de 26 de mayo,
sobre regimen fiscal de agrupaciones y uniones tem-
porales de empresas y de las sociedades de desarrollo
industrial regional, disfrutaran de exenci6n parcial
por [as rentas que obtengan en la transmisi6n de
acciones y participaciones en el capital de [as empre-
sas en que participen en los tcrminos dispuestos en
el apartado 1 del articulo anterior .

2. Los dividendos y, en general, las participa-
ciones en beneficios percibidos de las sociedades par-
ticipadas por las sociedades de desarrollo industrial
regional disfrutaran de la deducci6n prevista en el
articulo 28.2 de esta Ley cualquiera que sea el por-
centaje de participaci6n y el tiempo de tenencia de
las acciones o part icipaciones .

Capitulo V

Instituciones de inversi6n colectiva

Articulo 71.-Tributaci6n de las instituciones de
inversi6n colectiva

1 . Las instituciones de inversi6n colectiva regu-
ladas en la Ley 46/1984, de 26 de diciembre, de Ins-
tituciones de Inversi6n Colectiva, con excepci6n de
las sometidas al tipo general de gravamen, no ten-
dran derecho a deducci6n alguna de la cuota .

2 . Cuando el importe de los pagos fraccionados,
retenciones e ingresos a cuenta practicados sobre
los ingresos supere la cuantia de la cuota integra,
la Administraci6n tributaria proceder5 a devolver
de officio el exceso .

Articulo 72.-Tributaci6n de los socios o participes
de las instiluciones de inversi6n colectiva

1 . Lo dispuesto en este articulo ser5 de aplica-
ci6n a los socios o participes sujetos a este Impuesto
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por obligaci6n personal de contribuir o por obliga-
ci6n real mediante establecimiento permanents en
territorio espanol, de las instituciones de inversi6n
colectiva a que se refiere el articulo anterior.
2 . Los sujetos pasivos a los que se refiere el apar-

tado anterior integraran en la base imponible los
siguientes conceptos:

a) La renta, positiva o negativa, obtenida como
consecuencia de la transmisi6n de las acciones o par-
ticipaciones o del reembolso de estas ultimas .

b) Los beneficios distribuidos por la instituci6n
de inversi6n colectiva . Estos beneficios no daran
derecho a deducci6n por doble imposici6n .

Articulo 73~Rentas contabilizadas de las acciones
o participaciones de Ias instituciones de inversi6n
colectiva

Se integrara en la base imponible el imports de
las rentas contabilizadas por el sujeto pasivo deri-
vadas de las acciones o participaciones de [as ins-
tituciones de inversi6n colectiva .

Articulo 74.-Tributaci6n de los socios o participes
de ias instituciones de inversion colectiva constitui-
das en paises o territorios calificados reglamenta-
riamente como paraisos fiscales

1 . Los sujetos pasivos por obligaci6n personal
de contribuir por este impuesto o por obligaci6n real
mediante establecimiento permanente en territorio
espanol, que participen en instituciones de inversi6n
colectiva constituidas en paises o territorios califi-
cados reglamentaria mente como paraisos fiscales,
integraran en la base imponible la diferencia positiva
entre el valor liquidativo de la participaci6n al dia
del cierre del periodo impositivo y su valor de
adquisici6n .

La cantidad integrada en la base imponible se con-
siderara mayor valor de adquisici6n.

2 . Los beneficios distribuidos por la instituci6n
de inversi6n colectiva no se integraran en la base
imponible y minoraran el valor de adquisici6n de
la participaci6n . Estos beneficios no daran derecho
a deducci6n por doble imposici6n.

3 . Se presumira,salvo prueba en contrano, que
la diferencia a que se refiere el apartado 1 es el
15 por 100 del valor de adquisici6n de la acci6n
o participaci6n .

Capitulo VI

Transparencia fiscal

Articulo 75.-Regimen de transparencia

1 . Tendran la consideraci6n de sociedades trans-
parentes :

a) Las sociedades en que mas de la mitad de
su activo este constituido por valores y las sociedades
de mera tenencia de bienes, cuando en ellas se d6
cualquiera de las circunstancias siguientes :

a') Que mas del 50 por 100 del capital social
pertenezea a un grupo familiar, entendiendose a
estos efectos, que este esta constituido por personas

unidas por vinculos de parentesco en linea directa
o colateral, consanguinea o por afinidad hasta ei
cuarto grado, inclusive .

b') Que mas del 50 por 100 del capital social
pertenezca a 10 o menos socios .

A los efectos de este precepto, seran sociedades
de mera tenencia de bienes aquellas en que mas
de la mitad de su activo no est ¬ afecto a actividades
empresariales o profesionales tal y como se definen
en el articulo 40 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .

Para determinar si un elemento patrimonial se
encuentra o no afecto a actividades empresariales
o profesionales, se estara a to dispuesto en el articulo
6 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas .

Tanto el valor del activo como el de los elementos
patrimoniales no afectos a actividades empresariales
o profesionales, sera el que se deduzca de la con-
tabilidad, siempre que esta refleje fielmente la ver-
dadera situaci6n patrimonial de la sociedad .
No se computaran como valores, a efectos de to

previsto en esta letra en relaci6n con las sociedades
en que mas de la mitad de su activo est6 constituido
por valores, los siguientes :

- Los poseidos para dar cumplimiento a obli-
gaciones Iegales y reglamentarias .
- Los que incorporen derechos de credito naci-

dos de relaciones contractuales establecidas como
consecuencia del desarrollo de actividades empre-
sariales o profesionales .
- Los poseidos por sociedades de valores como

consecuencia del ejercicio de la actividad constitutiva
de su objeto.
- Los que otorguen al menos el 5 por 100 de

los derechos do voto y se posean con la finalidad
de dirigir y gestionar la participaci6n siempre que,
a estos efectos, se disponga de la correspondicnte
organizacion de medios materiales y personales, y
la entidad participada no este comprendida en la
presente letra ni en alguna de las dos siguientes .
A efectos de to previsto en esta letra no se com-

putar5n como valores ni como elementos no afectos
a actividades empresariales o profesionales aquellos
cuyo precio de adquisici6n no supere el imports de
los beneficios no distribuidos obtenidos por la enti-
dad, siempre que dichos beneficios provengan de
la realizaci6n de actividades empresariales o pro-
fesionales, con el limits del imports de los beneficios
obtenidos tanto en el propio ano como en los ultimos
diez anos anteriores .

b) Las sociedades en que mas del 75 por 100
de sus ingresos del ejercicio procedan de actividades
profesionales, cuando los profesionales, personas
fisicas, que, directa o indirectamente, esten vincu-
lados al desarrollo de dichas actividades, tengan
derecho a participar, por si solos o conjuntamente
con sus familiares hasta el cuarto grado inclusive
en, al menos, el 50 por 100 de los beneficios de
aquellas .

c) Las sociedades en que mas del 50 por 100
de sus ingresos del ejercicio procedan de actuaciones
artisticas o deportivas de personas fisicas o de cual-
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quier otra actividad relacionada con artistas o depor-
tistas cuando entre 6stos y sus familiares hasta el
cuarto grado inclusive tengan derecho a participar
en, al menos, el 2 5 por 100 de los beneficios de
aquellas.

2 . Las bases imponibles positivas obtemdas por
las sociedades transparentes se imputaran a sus
socios que sean sujetos pasivos por obligaci6n per-
sonal de contribuir por el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas o por este Impuesto .
No procedera la imputaci6n cuando la totalidad

de los socios scan personas juridicas no sometidas
al r6gimen de transparencia fiscal . En este supuesto
la sociedad afectada no tends la consideraci6n de
sociedad transparente a ningun efecto.

La imputaci6n resultar5 aplicable cuando las cir-
cunstancias a que se refiere el apartado anteriorcon-
curran durance mas de noventa dias del ejercicio
social .
3 . La base imponible imputable a los socios sera

la que resulte de las normas de este Impuesto .
Las bases imponibles negativas no se imputaran,

pudidndose compensar con bases imponibles posi-
tivas obtenidas por la sociedad en los periodos impo-
sitivos que concluyan en los siete anos inmediatos
y sucesivos.
4 . Se imputaran a los socios que Sean sujetos

pasivos por obligaci6n personal de contribuir por
este Impuesto:

a) Las deducciones y bonificaciones en la cuota
a las que tenga derecho la sociedad transparente .
Las bases de las deducciones y bonificaciones se inte-
graran en la liquidaci6n de los socios, minorando
la cuota seg6n las normas de este Impuesto .
Las deducciones y bonificaciones se imputaran

conjuntamente con la base imponible positiva .
b) Los pagos fraccionados, retenciones e ingre-

sos a cuenta correspond ientes a la sociedad trans-
parente,

c) La cuota satisfecha por la sociedad transpa-
rente por este Impuesto, asi como la cuota que hubie-
se sido imputada a dicha sociedad .

5 . Las sociedades transparentes tributaran por
este Impuesto e ingresaran la cuota correspondiente
en las mismas condiciones que cualquier otro sujeto
pasivo. No procedera la devoluci6n a que se refiere
el articulo 39 de esta Ley en la parte atribuible a
los socios que deban soportar la imputaci6n de la
base imponible positiva.
Los dividendos y participaciones en beneficios que

correspondan a los socios no residences en territorio
espanol tributaran en tat concepto, de conformidad
con las normas generales sobre tributaci6n de no
residences y los convenios para evitar la doble impo-
sici6n suscritos per Espana.

Los dividendos y participaciones en beneficios que
correspondan a socios que deban soportar la impu-
taci6n de la base imponible positiva y procedan de
periodos impositivos durante los cuales la sociedad
se hallase en r6gimen de transparencia, no tributaran
per este Impuesto ni per el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas . El importe de estos divi-
dendos o participaciones en beneficios no se inte-

grara en el valor de adquisici6n de las acciones o
participaciones de los socios a quienes hubiesen sido
imputados. Tratandose de los socios que deban
soportar la imputaci6n de la base imponible positiva
que adquieran los valores con posterioridad a la
imputaci6n, se disminuira el valor de adquisici6n de
los mismos en dicho importe .
6. En ningun caso sera aplicable el regimen de

transparencia fiscal en los periodos impositivos en
que los valores representativos de la participaci6n
en el capital de la sociedad estuviesen admitidos a
negociaci6n en alguno de los mercados secundarios
oficiales de valores previstos en la Ley 24/1988, de
28 de julio, del Mercado de Valores . Tampoco sera
aplicable el r ¬gimen de transparencia fiscal cuando
una persona juridica de Derecho publico sea titular
de mss del 50 por 100 del capital de una de las
sociedades contempladas en la tetra a) del apartado
1 de este articulo .

Articulo 76.-Criterios de imputaci6n

1 . las imputaciones se realizaran a [as personas
o entidades que ostenten los derechos econ6micos
inherentes a la cualidad de socio el dia de la con-
clusi6n del periodo impositivo de la sociedad trans-
parente, en la proporci6n que resulte de los estatutos
sociales y en su defecto, de acuerdo con su par-
ticipaci6n en el capital social .
2. La imputaci6n se realizara :
a) Cuando los socios scan sociedades transpa-

rentes, en la fecha del cierre del ejercicio de la socie-
dad participada .

b) Cuando los socios sean sujetos pasivos por
obligaci6n personal de contribuir por el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas o por estc
Impuesto, en el periodo impositivo en que se hubie-
sen aprobado las cuentas anuales correspondientes,
salvo que se decida hacerlo de manera continuada
en la misma fecha de cierre del ejercicio de la socie-
dad participada .

La opci6n se manifestara en la primera declara-
ci6n del Impuesto en que haya de surtir efecto y
deberd mantenerse durante tres anos.

Arliculo 77.-Identificaci6n de partfcipes

Las sociedades transparentes deberAn mantener
o convertir en nominativos los valores representa-
tives de ]as participaciones en su capital .
La falta de cumplimiento de este requisito tendr5

la consideraci6n de infracci6n tributaria simple, san-
cionable con multa de 25.000 a 1 .000.000 de pesetas,
per cada periodo impositivo en que se haya dado
el incumplimiento, de la que seran responsables soli-
darios los administradores de la sociedad, salvo los
que hayan propuesto expresamente ]as medidas
necesarias para dar cumplimiento a to previsto en
el parrafo anterior, sin que hubiesen sido aceptadas
per los restantes.
Cuando come consecuencia del incumplimiento

de la obligaci6n establecida en el parrafo primero
de este articulo no pudieran conocerse, en todo o
en parte, los socios, la pane de base imponible que
no pueda ser imputada tributara, en el Impuesto
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sobre Sociedades, a un tipo igual al marginal maximo
de la cscala del Impuesto sobrc la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

Capitulo VII

Regimen de los grupos de sociedades

Articulo 78.-Derinicibn

1 . los grupos de sociedades podran optar por
el r6gimen tributario previsto en el presence capitulo .
En cal caso las sociedades que en cllos se integran
no tributaran en regimen individual .
2. Se entendera por regimen individual de tri-

butaci6n el que corresponderia a cada sociedad en
caso de no ser de aplicaci6n el regimen de los grupos
de sociedades .

Articulo 79.-Sujeto pasivu
1 . El grupo de sociedades tendra la considera-

ci6n de sujeto pasivo .
2 . La sociedad dominance tends la represen-

taci6n del grupo de sociedades y estara sujeta al
cumplimiento de las obligaciones tributaries mate-
riales y formales que se deriven del r6gimen de los
grupos de sociedades .

3. La sociedad dominante y las sociedades
dependientes estaran igualmente sujetas a las obli-
gaciones tributarias que se derivan del regimen indi-
vidual de tributaci6n, excepci6n hecha del pago de
la deuda tributaria .
4. Las actuaciones administrativas de compro-

baci6n o investigaci6n realizadas frente a la sociedad
dominante o frente a cualquier entidad del grupo
de sociedades, con el conocimiento formal de la
sociedad dominante, interrumpiran el plazo de pres-
cripci6n del Impuesto sobre Sociedades que afecta
al citado grupo de sociedades.

Articulo 80.-Responsabilidades tributaries deriva-
das de la aplicacibn del regimen de los grupos de
sociedades

Las sociedades del grupo responderan solidaria-
mente del pago de la deuda tributaria, excluidas [as
sanciones.

Artfculo 81.-Definicibn del grupo de sociedades.
Sociedad dominante. Sociedades dependientes

1 . Se cntenderA por grupo de sociedades el con-
junto de sociedades an6nimas, limitadas y coman-
ditarias por acciones residences en territorio espanol
formado por una sociedad dominante y codas las
sociedades dependientes de la misma .

Tambien seran consideradas como sociedades
dominantes aquellas entidades que tengan persona-
lidad juridica y est ¬n sujetas y no exentas al Impuesto
sobre Sociedades .

2 . Se entendera por sociedad dominance aquella
que cumpla los requisitos siguientes :

a) Que tenga una participaci6n, directs o indi-
recta, al menos, del 90 por 100 del capital social
de otra u otras sociedades el primer die del periodo

impositivo en que sea de aplicaci6n este regimen
de tributaci6n .

b) Que dicha participaci6n se haya mantenido
de modo ininterrumpido al menos con un ano de
antelaci6n al dia citado en la letra anterior y se man-
tenga tambidn durante todo el periodo impositivo .

El requisito de mantenimiento de la participaci6n
durance todo el periodo impositivo no sera exigible
en el supuesto de disoluci6n de la entidad par-
ticipada .

c) Que no sea dependiente de ninguna otra resi-
dence en territorio espanol, que retina los requisitos
para ser considerada como dominante .

d) Que no este sometida al regimen de trans-
parencia fiscal .

3 . Se entendera por sociedad dependiente aque-
Ila sobre la que la sociedad dominante posea una
participaci6n que retina los requisitos contenidos en
las letras a) y b) del apartado anterior .
4. No podran formar parte de los grupos de

sociedades, las entidades en las que concurra alguna
de las siguientes circunstancias :

a) Que gocen de exenci6n por este Impuesto .
b) Que al cierre del periodo impositivo se

encuentren en situaci6n de suspensi6n de pagos o
quiebra, o incursas en la situaci6n patrimonial pre-
vista en el ndmero 4." del apartado 1 del articulo
260 del texto refundido de la ley de Sociedades An6-
nimas, aun cuando no tuvieran la forma de socie-
dades an6nimas, a menos que con anterioridad a
la conclusi6n del ejercicio en el que se aprueban
]as cuentas anuales esta ultima situaci6n hubiese sido
superada .

c) Las sociedades dependientes que esten sujetas
al Impuesto sobre Sociedades a tin tipo de gravamen
diferente al de la sociedad dominante .

d) Las sociedades dependientes cuya participa-
ci6n se alcance a trav ¬ s de otra sociedad que no
retina los requisitos establecidos para formar parte
del grupo de sociedades

5 . El grupo de sociedades se extinguira cuando
la sociedad dominante pierda dicho caracter.

No obstante, en el caso de que otra sociedad toma-
ra participaci6n en la sociedad dominante de tin gru-
po de sociedades mediante a1guna de [as Operacio-
nes reguladas en el capitulo Vill de esta Ley, de
manera que la primera retina los requisitos para ser
considerada dominante, el regimen tributario pre-
visto en este capitulo resultara de aplicaci6n al nuevo
grupo asi formado, previa comunicaci6n a la Admi-
mstraci6n tributaria y desde el mismo momento de
la extinci6n del grupo existente .

Articulo 82.-Inclusi6n o exclusion de sociedades
en el grupo.

l . Las sociedades sobre las que se adquiera una
participaci6n como la definida en el apartado 2 .a)
del articulo anterior se integraran obligatoriamente
en el grupo de sociedades con efecto del periodo
impositivo siguiente . En el caso de sociedades de
nueva creaci6n la integraci6n se producira desde el
momento de su constituci6n, siempre que en el mis-
mo reunieran los restantes requisitos necesarios para
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formar parte del grupo de sociedades . La sociedad
dominante comunicara a la Administraci6n tributa-
ria la identidad de dichas sociedades .
2 . Las sociedades dependientes que pierdan tal

condici6n quedaran excluidas del grupo de socie-
dades con efecto del propio periodo impositivo en
que se produzca tal circunstancia . La sociedad domi-
nante comunicara a la Administraci6n tributaria la
identidad de dichas sociedades.

Articulo 83.-Detenninaci6n del dominio indirecto

1. Cuando una sociedad tenga en otra sociedad
al menos el 90 por 100 de su capital social, y, a
su vez, esta segunda se halle en la misma situaci6n
respecto a una tercera, y asi sucesivamente, para
calcular la participaci6n indirecta de la primera sobre
las demas sociedades, se multiplicaran, respectiva-
mente, los porcentajes de participaci6n en el capital
social, de manera que el resultado de dichos pro-
ductos debera ser, al menos, el 90 por 100 para que
la sociedad indirectamente participada pueda y deba
integrarse en el grupo de sociedades y, ademas, sera
preciso que todas las sociedades intermedias integren
el grupo de sociedades .
2 . Si en un grupo de sociedades coexisten rela-

ciones de participaci6n, directs e indirecta, para cal-
cular la participaci6n total de una sociedad en otra,
directs e indirectamente controlada por la primera,
se sumaran los porcentajes de participaci6n directs
e indirecta . Para que la sociedad participada pueda
y deba integrarse en el grupo de sociedades, dicha
suma debera ser, al menos, el 90 por 100 .
3 . Si existen relaciones de participaci6n recipro-

ca, circular o compleja, debera probarse, en su caso,
con datos objetivos la participaci6n de, al menos,
el 90 por 100 del capital social .

Articulo 84.-Aplicaci6n del rfgimen de los grupos
de sociedades

1 . El r6gimen de los grupos de sociedades se
aplicara por el solo hecho de que asi to acuerden
todas y cads una de las sociedades que deban integrar
el grupo de sociedades. La sociedad dominante
comunicara los mencionados acuerdos a la Admi-
nistraci6n tributaria, con anterioridad al inicio del
periodo impositivo en que sea de aplicaci6n est6
rdgimen .
2 . Los acuerdos a los que se refiere el apartado

anterior podrin adaptarse en cualquier fecha del
periodo impositivo inmediato anterior al que sea de
aplicaci6n el r6gimen de los grupos de sociedades,
y surtirAn efectos cuando no hayan sido impugnados
o no sean susceptibles de impugnaci6n .

3 . Las sociedades que en to sucesivo se integren
en el grupo de sociedades deberan cumplir las obli-
gaciones a que se refieren los apartados anteriores,
dentro de un plazo que finalizara el dia en que con-
cluya el primer periodo impositivo en el que deban
tributar en el r6gimen de los grupos de sociedades .
4. Ejercitada la opci6n, el regimen de los grupos

de sociedades se aplicara durance tres periodos impo-
sitivos consecutivos, pudiendo las sociedades inte-
grantes del grupo acordar acogerse al mismo durance

otros tres periodos impositivos y asi sucesivamente,
mediante el cumplimiento de to previsto en los apar-
tados 1 y 2 .

Articulo 85.-Determinacidn de la base imponible
del grupo de sociedades

1 . La base imponible del grupo de sociedades
se determinara sumando :

a) Las bases imponibles correspondientes a
todas y cada una de ]as sociedades integrantes del
grupo .

b) Las eliminaciones.
c) Las incorporaciones de las eliminaciones

practicadas en ejercicios anteriores .
2 . No tends la consideraci6n de partida fiscal-

mente deducible la diferencia positiva entre el valor
contable de las participaciones en e1 capital de las
sociedades dependientes que posea, directa o indi-
rectamente, la sociedad dominante y la pane pro-
porcional que dichos valores representan en relaci6n
a los fondos propios de esas sociedades depen-
dientes .

La diferencia negativa no tends la consideraci6n
de renta gravable .
La diferencia referida en los dos parrafos ante-

riores es la existence en la fecha en que la sociedad
o sociedades dependientes se incluyan por primers
vez en el grupo de sociedades .

Articulo 86.-Eliminaciones

1 . Para la determinaci6n de la base imponible
consolidada se practicarAn la totalidad de las eli-
minaciones de resultados por operaciones internas
efectuadas en el periodo impositivo.
Se entenderan por operaciones internas las rea-

lizadas entre sociedades del grupo en los periodos
impositivos en que ambas formen pane del mismo
y se aplique el r6gimen previsto en el presence
capitulo .
2. Se practicaran las eliminaciones de resultados,

positivas o negativas, por operaciones internas, en
cuanto los mencionados resultados estuvieren com-
prendidos en las bases imponibles de las entidades
que forman pane del grupo .
3. No se eliminaran los dividendos incluidos en

]as bases imponibles individuales respecto de los cua-
les no hubiere procedido la deducci6n por doble
imposici6n interns de acuerdo con to previsto en
el articulo 28 .4 de esta Ley .

Articulo 87.-Incorporaciones

1 . Los resultados eliminados se incorporaran a
la base imponible del grupo de sociedades cuando
se realicen frente a terceros .
2. Cuando una sociedad hubiere intervenido en

alguna operaci6n interna y posteriormente dejase
de formar parte del grupo de sociedades, el resultado
eliminado de esa operaci6n se incorporara a la base
imponible del grupo de sociedades correspondiente
al periodo impositivo anterior a aquel en que hubiere
tenido lugar la cicada separaci6n .
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Articulo 88.-Compensaci6n de bases imponibles
negativas

1 . Si en virtud de las normas aplicables para la
determinacidn de la base imponible del grupo de
sociedades esta resultase negativa, so importe podra
ser compensado con ]as bases imponibles positivas
del grupo de sociedades en los tdrminos previstos
en el articulo 23 de esta Ley .

2 . Las bases imponibles negativas de cualquier
sociedad pendientes de compensar en el momento
de su integraci6n en el grupo de sociedades podran
ser compensadas en la base imponible del mismo
con el limite de la base imponible de la propia
sociedad .

Articulo 89.-Reinversi6n
1 . Las sociedades del grupo podran acogerse a

la reinversi6n de beneficios extraordinarios, pudien-
do efectuar la reinversibn la propia sociedad que
obtuvo el beneficio extraordinario u otra pertene-
ciente al grupo. La reinversidn podrA materializarse
en un clemento adquirido a otra sociedad del grupo
a condici6n de que dicho elemento sea nuevo .

2 . La reinversi6n de beneficios extraordinarios
no procedera en el supuesto de transmisiones rea-
lizadas entre entidades del grupo de sociedades .

Articulo 90.-Periodo impositivo

1 . El periodo impositivo del grupo de sociedades
coincidira con el de la sociedad dominance .
2 . Cuando alguna de )as sociedades dependien-

tes concluyera un periodo impositivo de acuerdo con
las normas reguladoras de la tributacibn en r6gimen
individual, dicha conclusi6n no determinara la del
grupo de sociedades .

Articulo 91.-Cuota integra del grupo de sociedades

Se entendera por cuota integra del grupo de socie-
dades la cuantia resultante de aplicar el tipo de gra-
vamen de la sociedad dominante a la base imponible
del grupo de sociedades .

y ganancias consolidados, aplicando el metodo de
integracidn global a codas las sociedades que integran
el grupo.

2 . Las cuentas anuales consolidadas se referiran
a la misma fecha de cierre y periodo que las cuentas
anuales de la sociedad dominante, debiendo las
sociedades dependientes cerrar su ejercicio social en
la fecha en que to haga la sociedad dominante .
3 . A los documentos a que se refiere el apartado

1, se acompanara la siguiente informaci6n :
a) Las eliminaciones practicadas en periodos

impositivos anteriores pendientes de incorporaci6n .
b) Las eliminaciones practicadas en el periodo

impositivo debidamente justificadas en su proceden-
cia y cuantia .

c) Las incorporaciones realizadas en el periodo
impositivo, igualmentejustificadas en su procedencia
y cuantia .

d) Las diferencias, debidamente explicadas, que
pudieran existir entre ]as eliminaciones e incorpo-
raciones realizadas a efectos de la determinaci6n de
la base imponible del grupo de sociedades y las rea-
lizadas a efectos de la elaboraci6n de los documentos
a que se reficre el apartado 1 .

Articulo 94.-Causas determinantes de la Ordida
del regimen de ios grupos de sociedades

1 . El regimen do )as grupos de sociedades se
perdera por las siguientes causas :

a) La concurrencia en alguna o algunas de las
sociedades integrantes del grupo de alguna de las
circunstancias que de acuerdo con to establecido en
la Ley General Tributaria determinan la aplicaci6n
del r¬gimen de estimacibn indirecta .

b) El incumplimiento de ]as obligaciones de
informacidn a que se refiere el apartado 1 del articulo
anterior.

2 . La perdida del regimen de losgrupos de socie-
dades se producirA con efectos del periodo impo-
sitivo en que concurra alguna o algunas de las causas
a que se refiere al apartado anterior, debiendo las
sociedades integrantes del grupo tributar en regimen
individual por el mismo .

Articulo 92.-lleducciones y bonificaciones de la
cuota integra del grupo de sociedades

1 . La cuota integra del grupo de sociedades se
minorara en el importe de las deducciones y boni-
ficaciones previstas en los capitulos 11, III y IV del
Titulo VI de la presente Ley .

Los requisitos establecidos para disfrutar de las
mencionadas deducciones y bonificaciones se refe-
riran al grupo do sociedades .

2 . Las deducciones de cualquier sociedad pen-
dientes de deducir en el momento de su inclusion
en el grupo de sociedades podran deducirse en la
cuota integra del mismo con el limite que hubiere
correspondido a aqudlla en el rdgimen individual de
tributaci6n .

Articulo 93.-Obligaciones de informaci6n
1 . La sociedad dominance debera formular, a

efectos fiscales, el balance y la cuenta de pdrdidas

Articulo 95.-Efectos de la pfrdida del r6gimen de
declaraci6n consolidada y de la extinci6n del grupo
de sociedades

1 . En el supuesto de que existieran, en el periodo
impositivo en que se extinga el grupo de socicdades
o se pierda el regimen de los grupos de sociedades,
eliminaciones pendientes de incorporaci6n, bases
imponibles negativas del grupo de sociedades o
deducciones en la cuota pendientes de compensa-
ci6n, se procedera de la forma siguiente:

a) Las eliminaciones pendientes de incorpora-
ci6n se integraran en la base imponible del grupo
de sociedades correspondiente al 61timo periodo
impositivo en el que sea aplicable el r6gimen de los
grupos de sociedades.

b) Las sociedades que integren el grupo en ei
periodo impositivo en que se produzca la p6rdida
o extinci6n de este regimen asumirAn el derecho a
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la compensaci6n pendiente de las bases imponibles
negativas del grupo de sociedades, en la proporci6n
que hubieren contribuido a su formaci6n .

La compensaci6n se realizara con [as bases impo-
nibles positivas que se determinen en r6gimen indi-
vidual de tributaci6n en los periodos impositivos que
resten hasta completar siete anos contados a partir
del siguiente o siguientes a aquel o aquellos en los
que se determinaron bases imponibles negativas del
grupo de sociedades.

c) Las sociedades que integren el grupo en el
periodo impositivo en que se produzca la p ¬rdida
o extinci6n de este r6gimen asumiran el derecho a
la compensaci6n pendiente de las deducciones de
la cuota del grupo de sociedades, en la proporci6n
en que hayan contribuido a la formaci6n del mismo .

La compensaci6n se practicara en las cuotas inte-
gras clue se determinen en los periodos impositivos
clue resten hasta completar siete contados a partir
del o de los siguientes a aquel o aquellos en los
clue se determinaron los importes a deducir en los
supuestos de deducci6n por doble imposici6n interna
e internacional y cinco en el caso de las restantes
deducciones . 2 . Las sociedades clue integren el gru-
po en el periodo impositivo en clue se produzca la
p6rdida o extinci6n de este regimen, asumiran el
derecho a la deducci6n de los pagos fraccionados
clue se hubieren realizado, en la proporci6n en clue
hubieren contribuido a los mismos .

3 . Lo dispuesto en los apartados anteriores sera
de aplicaci6n cuando alguna o algunas de las socie-
dades clue integran el grupo de sociedades dejen
de pertenecer al mismo .

Articulo 96.-Declaraci6n y autoliquidaci6n del gru-
po de sociedades

1 . La sociedad dominante vendra obligada, al
tiempo de presentar la declaraci6n del grupo de
sociedades, a liquidar la deuda tributaria correspon-
diente al mismo y a ingresarla en el lugar, forma
y plazos clue se determine por el Ministro de Eco-
nomia y Hacienda .

Identica obligaci6n le incumbe respecto del pago
fraccionado .

2 . La declaraci6n debera presentarse dentro del
plazo correspondiente a la declaraci6n en regimen
de tributaci6n individual de la sociedad dominante .

3 . Las declaraciones complementarias clue
deban practicarse en caso de extinci6n del grupo
de sociedades, perdida del r6gimen de los grupos
de sociedades o separaci6n de sociedades del grupo,
se presentaran dentro de los veinticinco dias natu-
rales siguientes a los seis meses posteriores al dia
en clue se produjeron [as causas determinantes de
la extinci6n, perdida o separaci6n .

Capitulo VIII

Regimen especial de las fusiones, escisiones,
aportaciones de activos y canje de valores

Artfculo 97.-Definiciones

1 . Tendra la consideraci6n de fusi6n la opera-
ci6n por la cual :

a) Una o varias entidades transmiten en bloque
a otra entidad ya existence, como consecuencia y
en el momento de su disoluci6n sin liquidaci6n, sus
respectivos patrimonios sociales, mediante la atri-
buci6n a sus socios de valores representativos del
capital social de la otra entidad y, en su caso, de
una compensaci6n en dinero que no exceda del 10
por 100 del valor nominal o, a falta de valor nominal,
de un valor equivalence al nominal de dichos valores
deducido de su contabilidad . -

b) Dos o mas entidades transmiten en bloque
a otra nueva, como consecuencia y en el momento
de su disoluci6n sin liquidaci6n, la totalidad de sus
patrimonios sociales, mediante la atribuci6n a sus
socios de valores representativos del capital social
de la nueva entidad y, en su caso, de una compen-
saci6n en dinero que no exceda del 10 por 100 del
valor nominal o, a falta de valor nominal, de un
valor equivalente al nominal de dichos valores dedu-
cido de su contabilidad .

c) Una entidad transmite, como consecuencia y
en el momento de su disoluci6n sin liquidaci6n, el
conjunto de su patrimonio social a la entidad clue
es titular de la totalidad de los valores represen-
tativos de su capital social .

2 . Tendra la consideraci6n de escisi6n la ope-
raci6n por la cual :

a) Una entidad divide en dos o mas partes la
totalidad de su patrimonio social y los transmite en
bloque a dos o mas entidades ya existentes o nuevas,
como consecuencia de su disoluci6n sin liquidaci6n,
mediante la atribuci6n a sus socios, con arreglo a
una norma proporcional, de valores representativos
del capital social de las entidades adquirentes de
la aportaci6n y, en su caso, de una compensaci6n
en dinero clue no exceda del 10 por 100 del valor
nominal o, a falta de valor nominal, de un valor
equivalente al nominal de dichos valores deducido
de su contabilidad .

b) Una entidad segrega una o varias panes de
su patrimonio social clue formen ramas de actividad
y las transmite en bloque a una o varias entidades
de nueva creaci6n o ya existentes, recibiendo a cam-
bio valores representativos del capital social de estas
ultimas, clue debera atribuir a sus socios en propor-
cion a sus respectivas participaciones, reduciendo el
capital social y las reservas en la cuantia necesaria,
y, en su caso, una compensacion en dinero en los
terminos de la letra anterior .

3. Tendra la consideraci6n de aportaci6n no
dineraria de ramas de actividad la operaci6n por
la cual una entidad aporta, sin ser disuelta, a otra
entidad de nueva creaci6n o ya existente la totalidad
o una o mas ramas de actividad, recibiendo a cambio
valores representativos del capital social de la enti-
dad adquirente .
4. Se entendera por rama de actividad el con-

junto de elementos patrimoniales clue constituyan
desde el punto de vista de la organizaci6n una unidad
econ6mica aut6noma determinante de una explo-
taci6n econ6mica, es decir, un conjunto capaz de
funcionar por sus propios medios . Podran ser atri-
buidas a la sociedad adquirente las deudas contraidas
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para la organizaci6n o el funcionamiento de los ele-
mentos que se traspasan .

5. TendrA la consideraci6n de canje de valores
representativos del capital social la operaci6n por
la cual una entidad adquiere una participaci6n en
el capital social de otra que le permita obtener la
mayoria de los derechos de voto en ella, mediante
la atribuci6n a los socios, a cambio de sus valores,
de otros representativos del capital social de la pri-
mera entidad y, en su caso, de una compensaci6n
en dinero clue no exceda del 10 por 100 del valor
nominal o, a falta de valor nominal, de un valor
equivalente al nominal de dichos valores deducido
de su contabilidad .

Articulo 98.-Regimen de las rentas derivadas de
la transmisi6n

1 . No se integraran en la base imponible las
siguientes rentas derivadas de las operaciones a clue
se refiere el articulo anterior :

a) Las clue se pongan de manifiesto como con-
secuencia de las transmisiones realizadas por enti-
dades residentes en territorio espanol de bienes y
derechos en 6l situados .

Cuando la entidad adquirente resida en el extran-
jero s61o se excluirAn de la base imponible las rentas
derivadas de la transmisi6n de aquellos elementos
clue queden afectados a un establecimiento perma-
nente situado en territorio espanol .

La transferencia de estos elementosfueradel terri-
torio espanol determinara la integraci6n en la base
imponible del establecimiento permanente, en el
periodo impositivo en clue se produzca aquella, de
la diferencia entre el valor normal de mercado y
el valor a clue se refiere el articulo siguiente mino-
rado, en su caso, en el importe de las amortizaciones
y otras correcciones de valor reflejadas contablemen-
te clue hayan sido fiscalmente deducibles .

b) Las clue se pongan de manifiesto como con-
secuencia de [as transmisiones realizadas por enti-
dades residentes en territorio espanol, de estable-
cimientos permanentes situados en el territorio de
Estados no pertenecientes a la Uni6n Europea en
favor de entidades residences en territorio espanol .

c) Las clue se pongan de manifiesto como con-
secuencia de las transmisiones realizadas por enti-
dades no residences en territorio espanol, de esta-
blecimientos permanentes en 6l situados .

Cuando la entidad adquirente resida en el extran-
jero s61o se excluirin de la base imponible las rentas
derivadas de la transmisi6n de aquellos elementos
clue queden afectados a un establecimiento perma-
nente situado en territorio espanol.

La transferencia de estos elementos fuera del terri-
torio espanol determinara la integraci6n en la base
imponible del establecimiento permanence, en el
ejercicio en clue se produzca aqudlla, de la diferencia
entre el valor normal de mercado y el valor a clue
se refiere el articulo siguiente minorado, en su caso,
en el importe de las amortizaciones y otras correc-
ciones de valor reflejadas contablemente clue hayan
sido fiscalmente deducibles .

d) Las que se pongan de manifiesto comp con-
secuencia de las transmisiones realizadas por enti-
dades residentes en territorio espanol, de estable-
cimientos permanentes situados en el territorio de
Estados miembros de la Uni6n Europea, en favor
de entidades que residan en ellos, revistan una de
]as formas enumeradas en el anexo de la Directiva
90/434/CEE, de 23 de julio de 1990, relativa al regi-
men fiscal com6n aplicable a [as fusiones, escisiones,
aportaciones de activos y canjes de acciones, y est6n
sujctas y no exentas a alguno de los tributos men-
cionados en el articulo 30 de la misma .
No se excluiran de la base imponible las rentas

derivadas de las operaciones referidas en las letras
a), b) y c) anteriores, cuando la entidad adquirente
se halle exenta por este Impuesto .

2 . Podra renunciarse al r6gimen establecido en
el apartado anterior, mediante la integraci6n en la
base imponible de las rentas derivadas de la trans-
misi6n de la totalidad o parte de los elementos
patrimoniales .

3 . En todo caso, se integraran en la base impo-
nible las rentas derivadas de buques o aeronaves
o de bienes muebles afectos a su explotaci6n, clue
se pongan de manifiesto en las entidades dedicadas
a la navegaci6n maritima y adrea internacional cuan-
do la entidad adquirente no sea residence en terri-
torio espanol .

Articulo 99.-Valoraci6n fiscal de los bienes adqui-
ridos

1 . Los bienes y derechos adquiridos mediante
[as transmisiones derivadas de las operaciones a las
clue hays sido de aplicaci6n el regimen previsto en
el articulo anterior se valoraran, a efectos fiscales,
por los mismos valores clue tenian en la entidad trans-
mitente antes de realizarse la operaci6n, mantenien-
dose igualmente la fecha de adquisici6n de la entidad
transmitente a efectos de aplicar to dispuesto en el
articulo 15 .11 de esta Ley. Dichos valores se corre-
giran en el importe de las rentas

clue hayan tributado efectivamente con ocasi6n
de la operaci6n .
2. En aquellos casos en clue no sea de aplicaci6n

el r6gimen previsto en el articulo anterior se tomara
el valor convenido entre [as partes con el limite del
valor normal de mercado .

Articulo 100.-Valoraci6n fiscal de las acciones o
participaciones recibidas en contraprestaci6n de la
aportaci6n

Las acciones o participaciones recibidas como con-
secuencia de una aportaci6n de ramas de actividad
se valoraran, a efectos fiscales, por el valor contable
de la unidad econ6mica aut6noma, corregido en el
importe de las rentas clue se hayan integrado en la
base imponible de la sociedad transmitente con oca-
si6n de la operaci6n .

Articulo 101.-Regimen fiscal del canje de valores

1 . No se integraran en la base imponible del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o
de este Impuesto las rentas clue se pongan de mani-
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fiesto con ocasi6n del canje de valores, siempre que
cumplan los requisitos siguientes :

a) Que los socios que realicen el canje de valores
residan en territorio espanol o en el de algun Estado
miembro de la Uni6n Europea o en el de cualquier
otro Estado siempre que, en este 61timo caso, los
valores recibidos sean representativos del capital
social de una entidad residente en Espana .

b) Que tanto la entidad que adquiera los valores
como la participada sean residentes en territorio
espanol o esten comprendidas en el 5mbito de apli-
caci6n de la Directiva 90/434/CEE .
2. Los valores recibidos por la entidad que rea-

liza el canje de valores se valorar£n por el valor
que tenian en el patrimonio de los socios que efec-
tuan la aportaci6n, seg6n las normas de este Impues-
to o del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, excepto que su valor normal de mercado
fuere inferior, en cuyo caso se valoraran por este
61timo .
3 . Los valores recibidos por los socios se valo-

rar5n, a efectos fiscales, por el valor de los entre-
gados, determinado de acuerdo con [as normas de
este Impuesto o del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas, segun proceda . Esta valoraci6n
se aumentara o disminuirA en e1 importe de la com-
pensaci6n complementaria en dinero entregada o
recibida .
4. En el caso de que el socio pierda la cualidad

de residente en territorio espanol, se integrara en
la base imponible del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas o de este Impuesto del periodo
impositivo en que se produzca esta circunstancia,
la diferencia entre el valor normal de mercado de
las acciones o participaciones y el valor a que se
refiere el apartado anterior, corregido, en su caso,
en el importe de [as p6rdidas de valor que hayan
sido fiscalmente deducibles .

La pane de deuda tributaria correspondiente a
dicha renta podrA aplazarse, ingresandose conjun-
tamente con la declaraci6n correspondiente al perio-
do impositivo en el que se transmitan los valores,
a condici6n de que el sujeto pasivo garan[ice el pago
de la misma .

5 . Se integraran en la base imponible del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o
de este Impuesto las rentas obtenidas en operaciones
en las que intervengan entidades domiciliadas o esta-
blecidas en paises o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraisos fiscales u obtenidas a tra-
ves de los mismos .

Articulo 102.-Tributaci6n de los socios en las ope-
raciones de fusi6n, absorci6n y escisi6n total o
parcial

1 . No se integraran en la base imponible ]as ren-
tas que se pongan de manifiesto con ocasi6n de la
atribuci6n de valores de la entidad adquirente a los
socios de la entidad transmitente siempre que los
mismos sean residentes en territorio espanol o en
el de algun Estado miembro de la Uni6n Europea
o en el de cualquier otro Estado siempre que, en
este ultimo caso, los valores sean representativos del

capital social de una entidad residente en territorio
espanol .

2 . Los valores recibidos en virtud de [as ope-
raciones de fusi6n, absorci6n y escisi6n, total o par-
cial, se valoran, a efectos fiscales, por el valor de
los entregados, determinado de acuerdo con las nor-
mas de este Impuesto o del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas, segun proceda. Esta valo-
raci6n se aumentara o disminuira en el importe de
la compensacion complementaria en dinero entre-
gada o recibida .

3 . En el caso de que el socio pierda la cualidad
de residente en territorio espanol, se integrara en
la base imponible del Impuesto sobrc la Renta de
]as Personas Fisicas o de este Impuesto del periodo
impositivo en que se produzca esta circunstancia,
la diferencia entre el valor normal de mercado de
las acciones o participaciones y el valor a que se
refiere el apartado anterior, corregido, en su caso,
en el importe de las pdrdidas de valor que hayan
sido fiscalmente deducibles .

La pane de deuda tributaria correspondiente a
dicha renta podra aplazarse, ingresandose conjun-
tamente con la declaraci6n correspondiente al perio-
do impositivo en que se transmitan los valores, a
condici6n de que el sujeto pasivo garantice el pago
de la misma .
4 . Se integraran en la base imponible del

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o
de este Impuesto [as rentas obtenidas en operaciones
en Vas que intervengan entidades domiciliadas o esta-
blecidas en paises o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraisos fiscales u obtenidas a tra-
ves de los mismos .

Artfculo 103.-Participaciones en el capital de la
entidad transmitente y de la entidad adquirente

1 . Cuando la entidad adquirente participe en el
capital de la entidad transmitente en, al menos, un
5 por 100, no se integrara en la base imponible de
aquella la renta positiva derivada de la anulaci6n
de la participaci6n, siempre que se corresponds con
reservas de la entidad transmitente, ni la renta nega-
tiva que se ponga de manifiesto por la misma causa .
En este supuesto no se aplicar5 la deducci6n para

evitar la doble imposici6n interna de dividendos, res-
pecto de las reservas referidas en el parrafo anterior .
2. Cuando el montante de la participaci6n sea

inferior al senalado en el apartado anterior su anu-
laci6n determinara una rents por el importe de la
diferencia entre el valor normal de mercado de los
elementos patrimoniales recibidos proporcionalmen-
te atribuible a la participaci6n y el valor contable
de la misma.
3. Los bienes adquiridos se valoraran, a efectos

fiscales, de acuerdo con to establecido en el articulo
99 de esta Ley.
Cuando la entidad adquirente participe en el capi-

tal de la entidad transmitente, en al menos, un 5
por 100, el importe de la diferencia entre el precio
de adquisici6n de la participaci6n y su valor te6rico
se imputar5 a los bienes y derechos adquiridos, de
conformidad con las normas contables de valoraci6n,
y la pane de aquella diferencia que de acuerdo con
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la valoraci6n cicada no hubiera sido imputada, sera
fiscalmente deducible con el limite anual maximo
de la d6cima parte de su importe, siempre que se
cumplan los siguientes requisitos :

a) Que la participaci6n no hubiere sido adqui-
rida a personas o entidades no residentes en terri-
torio espanol o a personas fisicas residences en terri-
torio espanol vinculadas con la entidad adquirente,
o a una entidad vinculada cuando esta (iltima, a su
vez, adquiri6 )a participaci6n a ]as referidas personas
o entidades .

El requisito previsto en la presente letra se enten-
dera cumplido:

a) Tratandose de una participaci6n adquirida a
personas o entidades no residentes en territorio espa-
nol o a una entidad vinculada con la entidad adqui-
rente que, a su vez, adquiri6 la participaci6n de las
referidas personas o entidades, cuando el importe
de la diferencia mencionada en el parrafo anterior
ha tributado en Espana a craves de cualquier trans-
misi6n de la participaci6n .

b) Tratandose de una participaci6n adquirida a
personas fisicas residentes en territorio espanol vin-
culadas con la entidad vinculada cuando esta ultima,
a su vez, adquiri6 la participaci6n de las referidas
personas fisicas, cuando se pruebe que mas del 50
por 100 del incremento de patrimonio obtenido por
dichas personas fisicas se ha integrado en la base
imponible del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

b) Que la entidad adquirente de la participacio'n
no se encuentre respecto de la entidad que la trans-
miti6 en alguno de los casos previstos en el articulo
42 del C6digo de Comercio . A estos efectos se enten-
dera que los casos del articulo 42 del C6digo de
Comercio son los contemplados en la secci6n 1 .~
del capitulo primero de las normas para la formu-
laci6n de las cuentas anuales consolidadas, aproba-
das por el Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciem-
bre . El requisito previsto en csta Tetra no se aplicara
respecto del precio de adquisici6n de la participaci6n
satisfecho por la persona o entidad transmitente
cuando a su vez la hubiese adquirido de personas
o entidades no vinculadas residentes en territorio
espanol .

Cuando no se cumpla el requisito establecido en
la letra b) anterior, las dotaciones para la amorti-
zaci6n de la diferencia entre el precio de adquisici6n
de la participaci6n y su valor te6rico seran deducibles
si se prueba que responden a una depreciaci6n
irreversible .

4 . Cuando la entidad transmitente participe en
el capital de la entidad adquirente no se integraran
en la base imponible de aquella las rentas que se
pongan de manifiesto con ocasi6n de la transmisi6n
de la participaci6n, aun cuando la entidad hubiera
ejercitado la facultad de renuncia establecida en el
apartado 2 del articulo 98 de esta Ley.

Articulo 104.-Subrogaci6n en Ins derechos y [as
obligaciones tributarios

1 . Cuando las operaciones mencionadas en el
articulo 97 determinen una sucesi6n a titulo uni-

versal, se transmitiran a la entidad adquirente los
derechos y ]as obligaciones tributarias de la entidad
transmitente .

La entidad adquirente asumira el cumplimiento
de los requisitos necesarios para continuar en el goce
de beneficios fiscales o consolidar los disfrutados por
la entidad transmitente .
2 . Cuando la sucesi6n no sea a titulo universal,

la transmisi6n se producira unicamente respecto de
los derechos y obligaciones tributarios que se refieran
a los bienes y derechos transmitidos .

La entidad adquirente asumira el cumplimiento
de los requisitos derivados de los incentivos fiscales
de la entidad transmitente, en cuanto que estuvieren
referidos a los bienes y derechos transmitidos .

3 . Las bases imponibles negativas pendientes de
compensaci6n en la entidad transmitente podran ser
compensadas por la entidad adquirente, en e1
supuesto de que la entidad adquirente participe en
el capital de la entidad transmitente, la base impo-
nible negativa susceptible de compensaci6n se redu-
cira en el importe de la diferencia positiva entre
el valor de las aportaciones de los socios, realizadas
por cualquier titulo, correspondientes a dicha par-
ticipaci6n y su valor contable .
4. Las subrogaciones comprenderan exclusiva-

mente los derechos y obligaciones nacidos al amparo
de las leyes espanolas .

Articulo 105.-Imputaci6n de rentas

Las rentas de las actividades realizadas por [as
entidades extinguidas a causa de las operaciones
mencionadas en el articulo 97 de esta Ley se impu-
taran de acuerdo con to previsto en las normas
mercantiles .

Articulo 106.-P6rdidas de Ins establecimientus
permanentes

Cuando se transmita un establecimiento perma-
nente y sea de aplicaci6n el rdgimen previsto en la
letra d) del apartado 1 del articulo 98 de esta Ley,
la base imponible de las entidades transmitentes resi-
dentes en territorio espanol se incrementara en el
importe del exceso de Ias perdidas sobre los bene-
ficios imputados por el establecimiento permanente
en los siete ejercicios anteriores .

Articulo 107.-Obligaciones contables

1 . La entidad adquirente debera incluir en la
Memoria anual la informaci6n que seguidamente se
cita, salvo que la entidad transmitente haya ejer-
citado la facultad a que se refiere el articulo 98 .2
de esta Ley en cuyo caso unicamente se cumplimen-
tara la indicada en la letra d) :

a) Ejercicio en el que la entidad transmitente
adquiri6 los bienes transmitidos que Sean suscep-
tibles de amortizaci6n .

b) Ultimo balance cerrado por la entidad trans-
mitente .

c) Relaci6n de bienes adquiridos que se hayan
incorporado a los libros de contabilidad por un valor
diferente a aquel por el que figuraban en los de
la entidad transmitente con anterioridad a la rea-
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lizaci6n de la operaci6n, expresando ambos valores
asi como los fondos de amortizaci6n y provisiones
constituidas en los libros de contabilidad de las dos
entidades.

d) Relaci6n de beneficios fiscales disfrutados por
la entidad transmitente, respecto de los que la enti-
dad deba asumir el cumplimiento de determinados
requisitos de acuerdo con to establecido en los apar-
tados 1 y 2 del articulo 104 de esta Ley .

A los efectos previstos en este apartado, la entidad
transmitente estara obligada a comunicar dichos
datos a la entidad adquirente .

2 . Los socios personas juridicas deberAn men-
cionar en la Memoria anual los siguientes datos :

a) Valor contable de los valores entregados .
b) Valor por el que se hayan contabilizado los

valores recibidos .

3 . Las menciones establecidas en los apartados
anteriores deberan realizarse mientras permanezcan
en el inventario los valores o elementos patrimo-
niales adquiridos o deban cumplirse los requisitos
derivados de los incentivos fiscales disfrutados por
la entidad transmitente .

La entidad adquirente podra optar, con referencia
a la segunda y posteriores Memorias anuales, por
incluir la mera indicaci6n de que dichas menciones
figuran en la primera Memoria anual aprobada tras
la operaci6n, que debera ser conservada mientras
concurra la circunstancia a la que se refiere el pArrafo
anterior.

4 . El incumplimiento de las obligaciones esta-
blecidas en los nfimeros anteriores tendra la con-
sideraci6n de infracci6n tributaria simple, sanciona-
ble con multa de 25.000 a 1 .000 .000 de pesetas por
cada dato omitido, con el Iimite del 5 por 100 del
valor por la que la entidad adquirente haya reflejado
los bienes yderechos transmitidos en su contabilidad .

Articulo 108.-Aporteciones no dinerarias especia-
les

1 . El regimen previsto en el presence capitulo
se aplicara, a opci6n del sujeto pasivo, a las apor-
taciones no dinerarias en las que concurran los
siguientes requisitos:

a) Que la entidad que recibe la aportaci6n sea
residence en territorio espanol o realise actividades
en el mismo por medio de un establecimiento per-
manente al que se afectan los bienes aportados .

b) Que una vez realizada la aportaci6n la entidad
apostante participe en los fondos propios de la enti-
dad que recibe la aportaci6n en, al menos, el 5 por
100 .

2. El r6gimen previsto en el presence capitulo
se aplicara a las aportaciones de ramas de actividad,
y a las aportaciones de elementos patrimoniales afec-
tos a actividades empresariales en las que concurran
los requisitos previstos en el apartado anterior, efec-
tuadas por personas fisicas, siempre que Ileven su
contabilidad con arreglo a to dispuesto en el C6digo
de Comercio.

3 . Los elementos patrimoniales aportados no
podran ser valorados, a efectos fiscales, por un valor
superior a su valor normal del mercado

Articulo 109.-Normas pare evitar la doble impo-
sicibn

1 . A los efectos de evitar la doble imposici6n
que pudiera producirse por aplicaci6n de [as reglas
de valoraci6n previstas en los articulos 100, 101 .2
y 108 de esta Ley se aplicaran las siguientes normas:

a) Los beneficios distribuidos con cargo a las
rentas imputables a los bienes aportados daran dere-
cho a la deducci6n para evitar la doble imposici6n
interna de dividendos a que se refiere el articulo
28 .2 de esta Ley, cualquiera que sea el porcentaje
de participaci6n del socio.

b) Los beneficios distribuidos con cargo a las
rentas imputables a los bienes aportados tendran
derecho a la deducci6n por doble imposici6n inter-
nacional de dividendos cualquiera que sea el grado
de participaci6n del socio .
La depreciaci6n de la participaci6n derivada de

la distribuci6n de los beneficios a que se refiere el
parrafo anterior, sera fiscalmente deducible, cual-
quiera que sea el grado de participaci6n del socio .
2 . Cuando por la forma en como contabiliz6 la

entidad adquirente no hubiere sido posible evitar
la doble imposici6n por aplicaci6n de las normas
previstas en el apartado anterior dicha entidad prac-
ticara, en el momento de su extinci6n, los ajustes
de signo contrario a los que hubiere practicado por
aplicaci6n de las reglas de valoraci6n establecidas
en los articulos 100, 101 .2 y 108 de esta ley.

Articulo 110.-Aplicaci6n del rfgimen fiscal

1 . El regimen establecido en el presence capitulo
se aplicarA en los casos en que asi to decida el sujeto
pasivo. La opci6n por el mismo debera comunicarse
al Ministerio de Economia y Hacienda con caracter
previo a la inscripci6n de la correspondiente escri-
tura .
2 . Cuando como consecuencia de la comproba-

cion administrativa de las operaciones a que se refie-
re el articulo 97 de esta Ley, se probara que las
mismas se realizaron principalmente con fines de
fraude o evasi6n fiscal, se perder£ el derecho al regi-
men establecido en el presence capitulo y se pro-
cedera por la Administraci6n tributaria a la regu-
larizaci6n de la situaci6n tributaria de los sujetos
pasivos .

Capitulo IX
Regimen fiscal de la mineria

Artfculo 111.-Entidades mineras: libertad de amor-
tizaci6n

1 . Las entidades que desarrollen actividades de
exploraci6n, investigaci6n y explotaci6n o beneficio
de yacimientos minerales y demas recursos geol6-
gicos clasificados en la secci6n C, apartado 1, del
articulo 3 de la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas,
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o en la secci6n D, creada por la Ley 54/1980, de
5 de noviembre, que modifica la Ley de Minas, asi
como de los que reglamentariamente se determinen
con caracter general entre los incluidos en las sec-
ciones A y B del articulo citado, podran gozar, en
relaci6n con sus inversiones en activos mineros y
con las cantidades abonadas en concepto de canon
de superficie, de libertad de amortizaci6n durante
diez anos contados a partir del comienzo del primer
periodo impositivo en cuya base imponible se integre
el resultado de la explotaci6n .
2 . No se considerar5 entre [as actividades men-

cionadas en el apartado anterior la mera prestaci6n
de servicios para la realizaci6n o desarrollo de ]as
citadas actividades .

Articulo 112.-Factor de agotamiento: imbito de
aplicaci6n y modalidades

1 . Podran reducir la base imponible, en c1 impor-
te de las cantidades que destinen, en concepto de
factor de agotamiento,los sujetos pasivos que rea-
licen, al amparo de la Ley 22/1973, de 21 de julio,
de Minas, el aprovechamiento de uno o varios de
los siguientes recursos :

a) Los comprendidos en la secci6n C del articulo
3 de la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas, y
en la secci6n D creada por la Ley 54/1980, de 5
de noviembre, que modifica la Ley de Minas .

b) Los obtenidos a partir de yacimientos de ori-
gen no natural pertenecientes a la secci6n B del refe-
rido articulo, siempre que los productos recuperados
o transformados se hallen clasificados en la secci6n
C o en la secci6n D creada por la Ley 54/1980, de
5 de noviembre, que modifica la Ley de Minas.

2 . El factor de agotamiento no excedera del 30
por 100 de la parte de base imponible correspon-
diente a los aprovechamientos senalados en el apar-
tado anterior .

3 . Las entidades que realicen los aprovecha-
mientos de una o varias materias primas minerales
declaradas prioritarias en el Plan Nacional de Abas-
tecimiento, podran optar, en la actividad referente
a estos recursos, por que el factor de agotamiento
sea de hasta el 15 por 100 del valor de los minerales
vendidos, considerandose tambien como tales los
consumidos por [as mismas empresas para su pos-
terior tratamiento o transformaci6n . En este caso,
la dotaci6n para el factor de agotamiento no podra
ser superior a la pane de base imponible corres-
pondiente al tratamiento, transformaci6n, comercia-
lizaci6n y venta de las sustancias obtenidas de los
aprovechamientos senalados y de los productos que
incorporen dichas sustancias y otras derivadas de las
mismas .

4 . En el caso de que varias personas fisicas o
juridical se hayan asociado para la realizaci6n de
actividades mineras sin Ilegar a constituir una per-
sonalidad juridica independiente, cada uno de los
participes podra destinar, a prorrata de su partici-
paci6n en la actividad comun, el importe correspon-
diente en concepto de factor de agotamiento con
las obligaciones establecidas en los siguientes arti-
culos .

Articulo 113.-Factor de agotamiento: inversion

Las cantidades que redujeron la base imponible
en concepto de factor de agotamiento s61o podran
set invertidas en los gastos, trabajos e inmovilizados
directamente relacionados con las actividades mine-
ras que a continuaci6n se indican :

a) Exploraci6n e investigaci6n de nuevos yaci-
mientos minerales y demas recursos geol6gicos .

b) Investigaci6n que permita mejorar la recu-
peraci6n o calidad de los productos obtenidos .

c) Suscripci6n o adquisici6n de valores repre-
sentativos del capital social de empresas dedicadas
exclusivamente a las actividades referidas en )as
letras a), b) y d) de este articulo, asi como a la explo-
taci6n de yacimientos mincrales y demas recursos
geol6gicos de la seccion C del articulo 3 de la Ley
22/1973, de 21 de julio, de Minas, siempre que, en
ambos casos los valores se mantengan ininterrum-
pidamente en el patrimonio de la entidad por un
plazo de diez anos .

En el caso de que las empresas de las que se
suscribieron [as acciones o participaciones, con pos-
terioridad a la suscripci6n, realizaran actividades
diferentes a las mencionadas, el sujeto pasivo debera
realizar la liquidaci6n a que se refiere el articulo
115 .1 de esta Ley, o bien, reinvertir el importe corres-
pondiente a aquella suscripci6n, en otras inversiones
que cumplan los requisitos . Si la nueva reinversi6n
se hiciera en valores de los mencionados en la letra
c) anterior, estos deberan mantenerse durante el
periodo que restase para completar el plazo de los
diez anos .

d) Investigaci6n que permita obtener un mejor
conocimiento de la reserva del yacimiento en explo-
taci6n .

e) Laboratorios y equipos de investigaci6n apli-
cables a las actividades mineras de la empresa.

f) Actuaciones comprendidas en los planes de
restauraci6n previstos en el Real Decreto 2994/1982,
de 15 de octubre, sobre restauraci6n de espacios
naturales afectados por actividades extractivas .

Articulo 114.-Factor de agotamiento: requisitos

1 . El importe que en concepto de factor de ago-
tamiento reduzca la base imponible en cads periodo
impositivo debera invertirse en el plazo de diez anos,
contados a partir de la conclusi6n del mismo .

Se entendera efectuada la inversi6n cuando se
hayan realizado los gastos o trabajos a que se refiere
el articulo anterior o recibido el inmovilizado .

3 . En cada periodo impositivo deberAn incre-
mentarse las cuentas de reservas de la entidad en
el importe que redujo la base imponible en concepto
de factor de agotamiento .

4 . EI sujeto pasivo debera recoger en la memoria
de los diez ejercicios siguientes a aquel en el que
se realiz6 la correspondiente reducci6n, el importe
de 6sta, las inversiones realizadas con cargo a la mis-
ma y las amortizaciones realizadas, asi como cual-
quier disminuci6n habida en ]as cuentas de reservas
que se incrementaron como consecuencia de to pre-
visto en el apartado anterior y el destino de la misma .
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Estos hechos podrdn ser objeto de comprobaci6n
durance este mismo periodo .

5 . S61o podra disponerse libremente de las reser-
vas constituidas en cumplimiento de to dispuesto en
el apartado 3, en la medida en que se vayan amor-
tizando las inversiones o, una vez transcurridos diez
anos desde que se suscribieron [as correspond ientes
acciones o participaciones financiadas con dichos
fondos .
6. Las inversiones financiadas por aplicaci6n del

factor agotamiento no podran acogerse a las deduc-
ciones previstas en el capitulo IV del titulo VI .

Articulo 115.-Factor de agotamiento: incumpli-
miento de requisitos

1 . Transcurrido el plazo de diez anos sin haberse
invertido o habiendose invertido inadecuadamente
el importe correspondiente, se integrar'a en la base
imponible del periodo impositivo concluido a la expi-
raci6n de dicho plazo o del ejercicio en el que se
haya realizado la inadecuada disposici6n, debiendo
liquidarse los correspondientes intereses de demora
que se devengaran desde el dia en que finalice el
periodo de pago voluntario de la deuda correspon-
diente al periodo impositivo en que se realiz6 la
correlativa reducci6n .

2 . En el caso de liquidaci6n de la entidad, e1
importe pendiente de aplicaci6n del factor de ago-
tamiento se integrarA en la base imponible en la
forma y con los efectos previstos en el apartado
anterior .

3 . Del mismo modo se proceder5 en los casos
de cesi(5n o enajenaci6n total o parcial de la explo-
taci6n minera y en los de fusi6n o transformaci6n
de entidades, salvo clue la entidad resultante, con-
tinuadora de la actividad minera, asuma el cumpli-
miento de los requisitos necesarios para consolidar
el beneficio disfrutado por la entidad transmitente
o transformada, en los mismos terminos en clue venia
figurando en la entidad anterior .

Capftulo X

R6gimen fiscal de la investigaci6n
y explotaci6n de hidrocarburos

Articulo 116.-Investigaci6n y explotaci6n de hidro-
carburos : factor de agotamiento

Las sociedades cuyo objeto social sea exclusiva-
mente la investigaci6n y explotaci6n de hidrocarbu-
ros naturales, liquidos o gaseosos, en [as zonas A
y subzonas a), b) y c) de la zona C a clue se refiere
el articulo 2 de la Ley 2111974, de 27 de junio, de
R6gimen luridico para la Exploraci6n, Investigaci6n
y Explotacidn de Hidrocarburos, y con caracter com-
plementario de 6stas, las de transporte, almacena-
miento, depuracidn y venta de los productos extrai-
dos, tendrin derecho a una reducci6n en su base
imponible, en concepto de factor de agotamiento,
clue podra set, a elecci6n de la entidad, cualquiera
de las dos siguientes:

a) El 25 por 100 del valor bruto de los hidro-
carburos vendidos, con el limite de la base imponible.

b) El 40 por 100 de la base imponible .

Articulo 117.-Factor de agotamiento: requisitos

1 . Las cantidades que redujeron la base impo-
nible en concepto de factor de agotamiento deberan
invertirse por el concesionario en las actividades de
investigacidn que desarrolle, en las zonas mencio-
nadas en el articulo anterior, en el plazo de cinco
anos .
A estos efectos se entendera por investigaci6n los

estudios preliminares de naturaleza geol6gica, geo-
fisica o sismica, asi como todos los gascos realizados
en el area de un permiso de investigaci6n, talescomo
los sondeos de exploraci6n, los gascos de obras para
e1 acceso y preparaci6n de los terrenos y de loca-
lizaci6n de dichos sondeos . Tambien se consideraran
gastos de investigaci6n los realizados en una con-
cesidn y que se refieran a trabajos para la localizaci6n
y perforaci6n de una estructura capaz de contener
hidrocarburos, distinta a la que contiene el yacimien-
to que dio lugar a la concesi6n de explotacidn
otorgada .
En ningun caso se consideraran acogibles a esta

inversion los gastos realizados con posterioridad al
momento en el clue ]as pruebas de producci6n den
resultado positivo .
No se incluiran como investigaci6n, a estos efectos,

los sondeos de evaluaci6n ni los de desarrollo aunque
resulten negativos .

2 . En cada periodo impositivo deberan incre-
mentarse las cuentas de reserva de la entidad en
el importe clue redujo la base imponible en concepto
de factor de agotamiento .

3 . S61o podrA disponerse libremente de [as reser-
vas constituidas en cumplimiento del apartado ante-
rior, en la medida en clue se vayan amortizando los
bienes financiados con dichos fondos .

4 . EI sujeto pasivo deberA recoger en la Memoria
de los cinco ejercicios siguientes a aquel en el clue
se realiz6 la correspondiente reducci6n, el importe
de 6sta, las inversiones realizadas con carga a la mis-
ma y las amortizaciones realizadas, asi como cual-
quier disminuci6n en las cuentas de reservas clue
se incrementaron como consecuencia de to previsto
en el apartado 2 y el destino de la misma . Estos
hechos podran set objeto de comprobaci6n durante
este mismo periodo.

5 . Las inversiones financiadas por aplicaci6n del
factor agotamiento no podrin acogerse a las deduc-
ciones previstas en el capitulo IV del titulo VI .

Articulo 118.-Factor de agotamiento incumpli-
miento de requisitos

1 . Transcurrido el plazo de cinco anos sin haber-
se invertido o habidndose invertido inadecuadamen-
te el importe correspondiente, se integrara en la base
imponible del periodo impositivo concluido a la expi-
raci6n de dicho plazo o del ejercicio en el clue se
haya realizado la inadecuada disposici6n, debiendo
liquidarse los correspondientes intereses de demora
clue se devengaran desde el dia en clue finalice el
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periodo de pago voluntario de la deuda correspon-
diente al periodo impositivo en que se realiz6 la
correlativa reducci6n .
2. En el caso de liquidaci6n de la entidad o de

cambio de su objeto social, el importe pendiente
de aplicaci6n del factor de agotamiento se integrar5
en la base imponible en la forma y con los efectos
previstos en el apartado anterior.
3. Del mismo modo se procedera en los casos

de cesi6n o enajenaci6n total o parcial, fusi6n o trans-
formaci6n de la entidad, salvo que la entidad resul-
tante continuadora de la actividad, tenga como obje-
to social, exclusivamente, el establecido en el articulo
116 de esta Ley y asuma el cumplimiento de los
requisitos necesarios para consolidar el beneficio dis-
frutado por la entidad transmitente o transformada,
en los mismos terminos en que venia figurando en
la entidad anterior .

Artfculo 119.-Titularidad compartida

En el caso de que varias sociedades tengan la titu-
laridad compartida de un permiso, de investigaci6n
o de una concesi6n de explotaci6n, se atribuiran a
cada una de las entidades coparticipes, los ingresos,
gastos, renias derivadas de la transmisi6n de ele-
mentos patrimoniales e inversiones, que le sean
imputables, de acuerdo con su grado de partici-
paci6n .

Articulo 120.-Amortizaci6n de inversiones inma-
teriales y gastos de investigaci6n. Compensaci6n de
bases imponibles negativas

l . Los activos intangibles y gascos de naturaleza
investigadora realizados en permisos y concesiones
vigentes se consideraran como activo inmaterial, des-
de el momento de su realizaci6n, debiendo amor-
tizarse con una cuota anual maxima del 25 por 100.
Se incluirAn en este concepto los trabajos previos
geol6gicos, geofisicos y sismicos y las obras de acceso
y preparaci6n de terrenos, asi como los sondeos de
exploraci6n, evaluaci6n y dcsarrollo y las operacio-
nes de reacondicionamiento de pozos y conservacibn
de yacimicntos .

Cuando se trace de permisos y concesiones cadu-
cados o extinguidos, la pane de inversiones y gastos
no amortizada por aplicaci6n del parrafo anterior
podra ser objeto de amortizaci6n mediante una cuota
maxima del 10 por 100. En ningdn caso sera posible
la amortizaci6n de gastos e inversiones realizados
con anterioridad a periodos de inactividad superiores
a cinco anos ni de los gascos efectuados con ante-
rioridad a la obtenci6n de la titularidad de los per-
misos de investigaci6n .

No existira periodo maximo de amortizaci6n de
los activos intangibles y gascos de investigaci6n .

2 . Las entidades a que se refiere el articulo 116
de esta Ley compensaran las bases imponibles nega-
tivas mediante el procedimiento de reducir ]as bases
imponibles de los ejercicios siguientes en un importe
maximo anual del 25 por 100 de cada una de aquellas .

Este procedimiento de compensaci6n de bases
imponibles negativas sustituye al establecido en el
articulo 23 de esta Ley .

Capitulo XI

Transparencia fiscal intemacional

Articulo 121.-Inclusi6n en la base imponible de
determinadas rentas positivas obtenidas por enti-
dades no residentes

1 . Las entidades sujetas por obligaci6n personal
de contribuir incluirdn en su base imponible la renta
positiva obtenida por una entidad no residence en
territorio espanol, en cuanto dicha renta pertene-
ciera a alguna de las clases previstas en el apartado
2 y se cumplieren las circunstancias siguientes:

a) Que por si solas o conjuntamente con per-
sonas o entidades vinculadas en el sentido del arti-
culo 16 de esta Ley tengan una participaci6n igual
o superior al 50 por 100 en el capital, los fondos
propios, los resultados o los derechos de voto de
la entidad no residente en territorio espanol, en la
fccha del cierre del ejercicio social de esta (iltima .

La participaci6n que tengan las entidades vincu-
ladas no residentes en territorio espanol se com-
putara por el importe de la participaci6n indirecta
que determine en las personas o entidades vinculadas
residentes en territorio espanol .

El importe de la renta positiva a incluir se deter-
minara en proporci6n a la participaci6n en los resul-
tados y, en su defecto, en proporci6n a la partici-
paci6n en el capital, los fondos propios o los derechos
de voto .

b) Que el importe satisfecho por la entidad no
residente en territorio espanol, imputable a a1guna
de las clases de rentas previstas en el apartado 2
por raz6n de gravamen de naturaleza iddntica o ana-
loga a este Impuesto, sea inferior al 75 por 100 del
que hubiere correspondido de acuerdo con las nor-
mas del mismo .

2 . Onicamente se incluira en la base imponible
la venta positiva que provcnga de cada una de las
siguientes fuentes :

a) Titularidad de bienes inmuebles rusticos y
urbanos o de derechos reales que recaigan sobre
los mismos, salvo que esten afectos a una actividad
empresarial conforme a to dispuesto en los articulos
6 y 40 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, o cedidos
en use a entidades no residences, pertenecientes al
mismo grupo de sociedades de la titular, en el sentido
del articulo 42 del C6digo de Comercio .

b) Participaci6n en fondos propios de cualquier
tipo de entidad y cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, en los terminos previstos en el articulo 37 .1
y 2 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas .
No se entendera incluida en esta letra la renta

positiva que proceda de los siguientes activos finan-
cieros :

a') Los tenidos para dar cumplimiento a obli-
gaciones legales y reglamentarias originadas por el
ejercicio de actividades empresariales .

b') Los que incorporen derechos de credito naci-
dos de relaciones contractuales establecidas como
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consecuencia del desarrollo de actividades empre-
sariales .

c') Los tenidos como consecuencia del ejercicio
de actividades de intermediaci6n en mercados ofi-
ciales de valores.

d') Los tenidos por entidades de cr6dito y ase-
guradoras como consecuencia del ejercicio de sus
actividades, sin perjuicio de to establecido en la letra
c) .

La renta positiva derivada de la cesi6n a terceros
de capitales propios se entendera que procede de
la realizaci6n de actividades crediticias y financieras
a que se refiere la letra c), cuando el cedente y el
cesionario pertenezca a un grupo de sociedades en
el sentido del articulo 42 del C6digo de Comercio
y los ingresos del cesionario procedan, al menos en
el 85 por 100, del ejercicio de actividades empre-
sariales .

c) Actividades crediticias, financieras, asegura-
doras y de prestaci6n de servicios, excepto los direc-
tamente relacionados con actividades de exporta-
ci6n, realizadas, directa o indirectamente, con per-
sonas o entidades residences en territorio espanol
y vinculadas en el sentido del articulo 16, en cuanto
determinen gastos fiscalmente deducirles en dichas
entidades residentes .
No se incluira la renta positiva cuando mas del

50 por 100 de los ingresos derivados de [as acti-
vidades crediticias, financieras, aseguradoras o de
prestaci6n de servicios, excepto los directamente
relacionados con actividades de exportaci6n, reali-
zadas por la entidad no residente procedan de ope-
raciones efectuadas con personas o entidades no vin-
culadas en el sentido del articulo 16 .

d) Transmisi6n de los bienes y derechos refe-
ridos en las tetras a) y b) que genere rentas .
No se incluiran las rentas previstas en las tetras

a), b) y d) anteriores, obtenidas por la entidad no
residente, en cuanto procedan o se deriven de enti-
dades en [as que participe, directa o indirectamente,
en mss del 5 por 100, cuando se cumplan los dos
requisitos siguientes :

a') Qu6 la entidad no residence dirija y gestione
las participaciones, mediante la correspondiente
organizaci6n de medios materiales y persona es .
b) Que los ingresos de las entidades de ]as que

se obtengan las rentas procedan, al menos en el 85
por 100, del ejercicio de actividades empresariales .
A estos efectos se entendera que proceden del

ejercicio de actividades empresariales las rentas pre-
vistas en las tetras a), b) y d) que tuvieron su origen
en entidades que cumplan el requisito de la letra
b) anterior y est6n participadas, directa o indirec-
tamente, en mas del 5 por 100 por la entidad no
residence .
3 . Nose incluirAn las rentas previstas en las tetras

a), b) y d) del apartado anterior cuando la suma
de los importes de las mismas sea inferior al 15 por
100 de la renta total o al 4 por 100 de los ingresos
totales de la entidad no residence .
Los limites establecidos en el parrafo anterior

podrAn referirse a la renta o a los ingresos obtenidos
por el conjunto de las entidades no residences en

territorio espanol pertenecientes a ungrupo de socie-
dades en el sentido del articulo 42 del C6digo de
Comercio .

En ning6n caso se incluir5 una cantidad superior
a la renta total de la entidad no residence .
4. No se incluiran las rentas a que hate refe-

rencia el apartado 2 de este articulo, cuando se
correspondan con gastos fiscalmente no deducibles
de entidades residentes en Espana.
5. Estaran obligadas a la inclusi6n las entidades

residentes en territorio espanol comprendidas en la
letra a) del apartado 1 que participen directamente
en la entidad no residence o bien indirectamente
a travels de otra u otras entidades no residences. En
este 61timo caso el importe de la renta positiva serg
el correspondiente a la participaci6n indirecta .
6 . La inclusi6n se realizara en el periodo impo-

sitivo que comprenda el dia en que la entidad no
residente en territorio espanol haya concluido su
ejercicio social que, a estos efectos, no podr5 enten-
derse de duraci6n superior a dote meses, salvo que
el sujeto pasivo opte por realizar dicha inclusi6n en
el periodo impositivo que comprenda el dia en que
se aprueben las cuentas correspondientes a dicho
ejercicio, siempre que no hubieran transcurrido mas
de seis meses contados a partir de la fecha de con-
clusi6n del mismo .

La opci6n se manifestar5 en la primera declara-
ci6n del Impuesto en que haya de surtir efecto y
debera mantenerse durante tres anos .
7 . El importe de la renta positiva a incluir en

la base imponible se calcular5 de acuerdo con los
principios y criterios establecidos en esta Ley y en
las restantes disposiciones relativas a este Impuesto
para la determinaci6n de la base imponible . Se enten-
dera por renta total el importe de la base imponible
que resulte de aplicar estos mismos criterios y
principios .
A estos efectos se utilizar5 el tipo de cambio vigen-

te al cierre del ejercicio social de la entidad no resi-
dente en territorio espanol .
8. No se integraran en la base imponible los divi-

dendos o participaciones en beneficios en la pane
que corresponda a la renta positiva que haya sido
incluida en la base imponible . El mismo tratamiento
se aplicara a los dividendos a cuenta .
En caso de distribuci6n de reservas se atendera

a la designaci6n contenida en el acuerdo social,
entendi6ndose aplicadas las ultimas cantidades abo-
nadas a dichas reservas.
Una misma renta positiva solamente podra ser

objeto de inclusi6n por una sola vez, cualquiera que
sea la forma y la entidad en que se manifieste .
9. SerSn deducibles de la cuota integra los

siguientes conceptos:

a) Los impuestos o gravamenes de naturaleza
iddntica o analoga a este Impuesto, efectivamente
satisfechos, en la pane que corresponda a la renta
positiva incluida en la base imponible . Se conside-
raran como impuestos efectivamente satisfechos, los
pagados tanto por la entidad no residente como por
sus sociedades participadas, siempre que sobre ¬ stas
tenga aqudlla el porcentaje de participaci6n esta-
blecido en el articulo 30 .2 de esta Ley .
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b) El impuesto o gravamen efectivamente satis-
fecho en el extranjero por raz6n de la distribuci6n
de los dividendos o participaciones en beneficios,
sea conforme a un convenio para evitar la doble
imposici6n o de acuerdo con la Iegislaci6n interna
del pals o territorio de que se crate, en la parte que
corresponda a la renta positiva incluida con ante-
rioridad en la base imponible .

Cuando la participaci6n sobre la entidad no resi-
dente sea indirecta a trav6s de otra u otras entidades
no residentes, se deducira el impuesto o gravamen
de naturaleza iddntica o analoga a este Impuesto
efectivamente satisfecho por aquella o aquellas en
la parte que corresponda a la renta positiva incluida
con anterioridad en la base imponible .

Estas deducciones se practicaran aun cuando los
impuestos correspondan a periodos impositivos dis-
tintos a aquel en el que se realiz6 la inclusi6n .
En ningfin caso se deduciran los impuestos satis-

fechos en paises o territorios calificados reglamen-
tariamente como paraisos fiscales .

La suma de las deducciones de [as letras a) y b)
no podra exceder de la cuota integra que en Espana
corresponda pagar por la renta positiva incluida en
la base imponible.

10. Para calcular la renta derivada de la trans-
misi6n de la participaci6n, directa o indirecta, se
aplicaran las reglas contenidas en el apartado 9 del
articulo 15 de esta Ley . Los beneficios sociales a
los que se refierc el mencionado precepto seran los
correspondientes a la renta positiva incluida en la
base imponible .

11 . Los sujetos pasivos a quienes sea de apli-
caci6n to previsto en el presence articulo deberan
presentar conjuntamente con la declaraci6n por este
Impuesto los siguientes datos relativos a la entidad
no residente en territorio espanol :

a) Nombre o raz6n social y lugar del domicilio
social . b) Relaci6n de administradores .

c) Balance y cuenta de p¬ rdidas y ganancias.
d) Importe de la renta positiva que deba ser

incluida en la base imponible .
e) Justificaci6n de los impuestos satisfechos res-

pecto de la renta positiva que deba ser incluida en
la base imponible .

12 . Cuando la entidad participada resida en un
pals o territorio calificado como paraiso fiscal se pre-
sumira que :

en el articulo 42 del C6digo de Comercio, con alguna
o algunas de las entidades obligadas a la inclusi6n .

13 . Lo establecido en el presence articulo se
entendera sin perjuicio de to previsto en los articulos
3 y 8 .2 de esta Ley.

14 . A los efectos del presence articulo se enten-
dera que el grupo de sociedades a que se refiere
el articulo 42 del C6digo de Comercio es el previsto
en las secciones l .' y 2 .1 del capitulo primero de
las normas para la formulaci6n de ]as cuentas anuales
consolidadas aprobadas por el Real Decreto
1815/1991, de 20 de diciembre .

Capitulo XII

Incentivos fiscales para las empresas
de reducida dimensi6n

Articulo 122.-Ambito de aplicaci6n: cifra de nego-
cios

1 . Los incentivos fiscales establecidos en el pre-
sente capitulo se aplicaran siempre que el importe
neto de la cifra de negocios habida en el periodo
impositivo inmediato anterior sea inferior a 250
millones de pesetas .
Cuando el periodo impositivo inmediato anterior

hubiere tenido una duraci6n inferior al ano el impor-
te neto de la cifra de negocios se elevara al ano.
Cuando la entidad fuere de nueva creaci6n el

importe de la cifra de negocios se referirA al primer
periodo impositivo .

2 . Cuando la entidad forme pane de un grupo
de sociedades en el sentido del articulo 42 del C6digo
de Comercio, el importe neto de la cifra de negocios
se referira al conjunto de entidades pertenecientes
a dicho grupo . Igualmente se aplicara este criterio
cuando una persona fisica por si sola o conjunta-
mente con otras personas ffsicas unidas por vinculos
de parentesco en linea directa o colateral, consan-
guinea o por afinidad, hasta el segundo grado inclu-
sive, se encuentren con relaci6n a otras entidades
de [as que sean socios en alguno de los casos a que
se refiere el articulo 42 del C6digo de Comercio .
A los efectos de to dispuesto en este apartado,

se entendera que los casos del articulo 42 del C6digo
de Comercio son los contemplados en la secci6n 1.1
del capitulo primero de las normas para la formu-
laci6n de las cuentas anuales consolidadas, aproba-
das por el Real Decreto 1815/1991, de 20 de
diciembre.

a) Se cumple la circunstancia prevista en la letra
b) del apartado 1 .

b) La renta obtenida por la entidad participada
procede de las fuentes de renta a que se refiere
el apartado 2 .

d) La renta obtenida por la entidad participada
es el 15 por 100 del valor de adquisici6n de la
participaci6n .

Las presunciones contenidas en [as letras ante-
riores admitiran prueba en contrario .
Las presunciones contenidas en las letras ante-

riores no se aplicaran cuando la entidad participado
consolide sus cuentas, de acuerdo con to previsto

Articulo 123.-Libertad de amortizaci6n
1 . Los elementos del inmovilizado material nue-

vos, puestos a disposici6n del sujeto pasivo en el
periodo impositivo en el que se cumplan las con-
diciones del articulo anterior, gozaran de libertad
de amortizaci6n siempre que, durance los veinticua-
tro meses siguientes a la fecha del inicio del periodo
impositivo en que los bienes adquiridos entren en
funcionamiento, la plantilla media total de la empre-
sa se incremente respecto de la plantilla

media de los dose meses anteriores y dicho incre-
mento se mantenga durance un periodo adicional
de otros veinticuatro meses.
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La cuantia de la inversi6n que podri beneficiarse
del regimen de libertad de amortizaci6n sera la que
resulte de multiplicar la cifra de 15 .000.000 de pese-
tas por el referido incremento calculado con dos
decimales .

Para el calculo de la plantilla media total .de la
empresa y de su incremento se tomarAn las personas
empleadas, en los t6rminos que disponga la legis-
laci6n laboral, teniendo en cuenta la jornada con-
tratada en relaci6n a lajornada completa .

La libertad de amortizaci6n sera aplicable desde
la entrada en funcionamiento de los elementos que
puedan acogerse a la misma .
2 . El regimen previsto en el apartado anterior

tambi6n sera de aplicaci6n a los elementos encar-
gados en virtud de un contrato de ejecuci6n de obra
suscrito en el periodo impositivo siempre que su
puesta a disposici6n sea dentro de los doce meses
siguientes a la conclusi6n del mismo.
3. Lo previsto en los dos apartados anteriores

sera igualmente de aplicaci6n a los elementos del
inmovilizado material construidos por la propia
empresa.
4 . La libertad de amortizaci6n sera incompatible

con los siguientes beneficios fiscales :
a) La bonificaci6n por actividades exportadoras,

respecto de los elementos en los que se inviertan
los beneficios objeto de la misma .

b) La reinversi6n de beneficios extraordinarios
y la exenci6n por reinversi6n, respecto de los ele-
mentos en los que se reinvierta el importe de la
transmisi6n .
5 . En caso de transmisi6n de elementos que

hayan gozado de libertad de amortizaci6n, unica-
mente podra acogerse a la exenci6n por reinversi6n
la renta obtenida por diferencia entre el valor de
transmisi6n y su valor contable una vez corregida
en el importe de la depreciaci6n monetaria .
6 . En el supuesto de que se incumpliese la obli-

gaci6n de incrementar o mantener la plantilla se
debera proceder a ingresar la cuota integra que
hubiere correspondido a la cantidad deducida en
exceso mas los intereses de demora correspondien-
tes.

El ingreso de la cuota integra y de los intereses
de demora se realizara conjuntamente con la auto-
liquidaci6n correspondiente al periodo impositivo en
el que se haya incumplido una u otra obligaci6n .

7. Lo previsto en este articulo tambien sera de
aplicaci6n a los elementos del inmovilizado material
nuevos objeto de un contrato de arrendamiento
financiero, a condici6n de que se ejercite la opci6n
de compra.

Articulo 124.-Libertad de amortizaci6n para inver-
siones de escaso valor

Los elementos del inmovilizado material nuevos
puestos a disposici6n del sujeto pasivo en el periodo
impositivo en el que se cumplan las condiciones del
articulo 122 de esta Ley, cuyo valor unitario no exce-
da de 100.000 pesetas, podran amortizarse libremen-
te, hasta cl limite de 2 millones de pesetas referido
al periodo impositivo .

Articulo 125.-Amortizaci6n del inmovilizado mate-
rial nuevo

1 . Los elementos del inmovilizado material nue-
vos, puestos a disposici6n del sujeto pasivo en el
periodo impositivo en el que se cumplan ]as con-
diciones del articulo 122 de esta Ley, podran amor-
tizarse en funci6n del coeficiente que resulte de mul-
tiplicar por 1,5 el coeficiente de amortizaci6n lineal
maximo previsto en [as tablas de amortizaci6n ofi-
cialmente aprobadas.
2. El r6gimen previsto en el apartado anterior

tambi6n sera de aplicaci6n a los elementos encar-
gados en virtud de un contrato de ejecuci6n de obra
suscrito en et periodo impositivo siempre que su
puesta a disposici6n sea dentro de los doce meses
siguientes a la conclusi6n del mismo.
3 . Lo previsto en los dos apartados anteriores

ser5 igualmente de aplicaci6n a los elementos del
inmovilizado material construidos por la propia
empresa .
4 . El r6gimen de amortizaci6n previsto en el pre-

sente articulo sera compatible con cualquier bene-
ficio fiscal que pudiera proceder por raz6n de los
elementos patrimoniales sujetos a la misma .
5. La deducci6n del exceso de la cantidad amor-

tizable resultante de to previsto en el apartado 1
respecto de la depreciaci6n efectivamente habida,
no estara condicionada a su imputaci6n contable a
la cuenta de p¬rdidas y ganancias.

Articulo 126.-Dotaci6n por posibles insolvencias de
deudores

l . En el periodo impositivo en el que se cumplan
las condiciones del articulo 122 de esta Ley, sera
deducible una dotaci6n para la cobertura del riesgo
derivado de las posibles insolvencias hasta el Iimite
del 1 por 100 sobre los deudores existentes a la con-
clusi6n del periodo impositivo .
2 . Los deudores sobre los que se hubiere dotado

la provisi6n por insolvencias establecida en el arti-
culo 12 .2 de esta Ley y aquellos otros cuyas dota-
ciones no tengan el caracter de deducibles segun
to dispuesto en dicho articulo, no se incluiran entre
los deudores referidos en el apartado anterior.
3 . El saldo de la provisi6n dotada de acuerdo

con to previsto en el apartado 1 no podrA exceder
del limite citado en dicho apartado.
4 . Las dotaciones para la cobertura del riesgo

derivado de las posibles insolvencias de los deudores,
efectuadas en los periodos impositivos en los que
hayan dejado de cumplirse las condiciones del arti-
culo 122 de esta Ley, no seran deducibles hasta el
importe del saldo de la provisi6n a que se refiere
el apartado 1 .

Articulo 127.-Exerici6n por reinversi6n
1 . En el periodo impositivo en el que se cumplan

]as condiciones del articulo 122 de esta Ley, no se
integraran en la base imponible las rentas obtenidas,
una vez corregidas en el importe de la depreciaci6n
monetaria, en la transmisi6n onerosa de elementos
del inmovilizado material, afectos a explotaciones
econ6micas, siempre que el importe de las cicadas
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rentas no supere 50 millones de pesetas y se rein-
vierta el importe total de la transmisi6n en otros
elementos del inmovilizado material, afectos a explo-
taciones econ6micas, dentro del plazo a que se refie-
re el articulo 21 .1 de esta Ley .
2 . En caso de no rcalizarse la reinversi6n dentro

del plazo senalado, la parte de cuota integra corres-
pondiente a las rentas obtenidas, ademas de los inte-
reses de demora, se ingresara conjuntamente con
la autoliquidaci6n correspondiente del periodo
impositivo en que venci6 dicho plazo .
3 . Cuando el importe de ]as rental fuere superior

a 50 millones de pesetas, la exenci6n a que se refiere
el apartado 1 alcanzara a dicha cuantia .

El importe de la renta restante podra acogerse
a la reinversi6n de beneficios extraordinarios .

Capitulo XIII

Regimen fiscal de determinados contratos
de arrendamiento financiero

Articulo 128.-Contratos de arrendamiento finan-
ciero

l . Lo previsto en este articulo se aplicara a los
contratos de arrendamiento financiero a que se refie-
re el apartado l de la disposici6n adicional septima
de la Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina
e Intervenci6n de )as Entidades de Credito .
2. Los contratos a que se refiere el apartado

anterior tendran una duraci6n minima de dos anos
cuando tengan por objeto bienes muebles y de diez
anos cuando tengan por objeto bienes inmuebles o
establecimientos industriales . No obstante, regla-
mentariamente, para evitar practical abusivas, se
podran establecer otros plazos minimos de duraci6n
de los mismos en funci6n de las caracteristicas de
los distintos bienes que puedan constituir su objeto .

3 . Las cuotas de arrendamiento financiero debe-
ran aparecer expresadas en los respectivos contratos
diferenciando la parte que corresponda a la recu-
peraci6n del coste del bien por la entidad arren-
dadora, excluido el valor de la opci6n de compra
y la carga financiera exigida por la misma, todo ello
sin perjuicio de la aplicaci6n del gravamen indirecto
que corresponda.

4 . El importe anual de la parte de las cuotas
de arrendamiento financiero correspondiente a la
recuperaci6n del coste del bien deberi permanecer
igual o tener carActer creciente a to largo del periodo
contractual .

5 . Tendra, en todo caso, la consideraci6n de gas-
to fiscalmente deducible la carga financiera satis-
fecha a la entidad arrendadora .

6 . La misma consideraci6n tendri la pane de
las cuotas de arrendamiento financiero satisfechas
correspondiente a la recuperaci6n del coste del bien,
salvo en el caso de que el contrato tenga por objeto
terrenos, solares y otros activos no amortizables . En
el caso de que cal condici6n concurra s61o en una
parte del bien objeto de la operaci6n, podra dedu-
cirse unicamente la proporci6n que corresponda a
los elementos susceptibles de amortizaci6n, que

debera ser expresada diferenciadamente en el res-
pectivo contrato .

El importe de la cantidad deducible de acuerdo
con to dispuesto en el pArrafo anterior no podra
ser superior at resultado de aplicar at coste del bien
el duplo del coeficiente de amortizaci6n lineal segdn
tablas de amortizaci6n oficialmente aprobadas que
corresponda al citado bien . El exceso sera deducible
en los periodos impositivos sucesivos, respetando
igual Iimite . Para el calculo del citado Iimite se tendr5
en cuenta el momento de la puesta en condiciones
de funcionamiento del bien .

Tratandose de los sujetos pasivos a los que se
refiere el capitulo X11 del Titulo VIII, se tomara
el duplo del coeficiente de amortizaci6n lineal segun
tablas de amortizaci6n oficialmente aprobadas mul-
tiplicado por 1,5 .
7. La deducci6n de las cantidades a que se refiere

el apartado anterior no estara condicionada a su
imputaci6n contable en la cuenta de pdrdidas y
ganancias .

8 . Las entidades arrendadoras deberan amorti-
zar el coste de todos y cada uno de los bienes adqui-
ridos para su arrendamiento financiero, deducido el
valor consignado en cada contrato para el ejercicio
de la opci6n de compra, en el plazo de vigencia esti-
pulado para elrespectivo contrato .

9 . Lo previsto en el articulo 11 .3 de esta Ley
no sera de aplicaci6n a los contratos de arrenda-
miento financiero regulados en el presence articulo .

10 . Los elementos del inmovilizado material
nuevos que Sean objeto de un contrato de arren-
damiento financiero podrAn disfrutar del incentivo
fiscal previsto en el apartado 2 de la disposici6n final
novena, en los tdrminos que se prevean en la corres-
pondiente Ley de Presupuestos Generates del Esta-
do.

Capitulo XIV

Regimen de las entidades de tenencia
de valores extrar~eros

Articulo 129.-Entidades de tenencia de valores
extranjeros

1 . Las entidades cuyo objeto social primordial
sea la direcci6n y gesti6n de valores representativos
de los fondos propios de entidades no residentes
en territorio espanol que determinen un porcentaje
de participaci6n, directo o indirecto, igual o superior
al 5 por 100 y la colocaci6n de los recursos financieros
derivados de las actividades constitutivas de dicho
objeto social, mediante la correspondiente organi-
zaci6n de medios materiales y personales, podran
acogerse al r6gimen previsto en el presente capitulo.
2 . En aquellos periodos impositivos en los que

la entidad tenga la consideraci6n de sociedad trans-
parente, no podra disfrutar del r6gimen previsto en
el presente capitulo .
3 . Las entidades acogidas al regimen previsto en

el presence capitulo no podrdn formar parte de los
grupos de sociedades a que se refiere el capitulo
VII, del presence titulo .
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Articulo 130.-Rentas derivadas de la tenencia de
valores representativos de los (ondos propios de enti-
dades no residences en territorio espanol

1 . Los dividendos o participaciones en beneficios
procedentes de entidades no residentes en territono
espanol no se integraran en 1a base imponible, siem-
pre que se cumplan los siguientes requisitos :

a) Que el porcentaje de participaci6n se hubiese
poseido de manera ininterrumpida durante el ano
anterior al dia que scan exigibles los dividendos o
participaciones en beneficios . Para el c6mputo del
citado plazo se tendra tambien en cuenta el periodo
en que la participaci6n haya sido poseida ininterrum-
pidamente por otra entidad del mismo grupo de con-
solidaci6n a que se refiere el articulo 42 del C6digo
de Comercio.

b) Que la entidad participada est6 sujeta y no
exenta a un impuesto de naturaleza iddntica o ana-
loga al Impuesto sobre Sociedades y no resida en
un pais o territorio calificado reglamentariamente
como paraiso fiscal .

c) Que las rentas de las que proceden los divi-
dendos o participaciones en beneficios se deriven
de la realizaci6n de actividades empresariales en el
extranjero . A estos efectos se tendran en cuenta [as
siguientes reglas:

a') Con caracter general los ingresos obtenidos
per la entidad participada deben proceder, al menos
en el 90 per 100, de la realizaci6n de actividades
empresariales en el sentido del articulo 40 de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas . Tambi6n se entenderan com-
prendidos entre dichos ingresos los derivados de la
transmisi6n de elementos patrimoniales afectos a la
realizaci6n de actividades empresariales y los divi-
dendos o participaciones en beneficios y rentas deri-
vadas de la transmisi6n de la participaci6n de enti-
dades no residences en territorio espanol que cum-
plan los requisites previstos en el presence apartado
respecto de las que la entidad residente en territorio
espanol tenga una participaci6n, directs o indirecta,
superior al 5 per 100 .
b) TratAndose de comercio al per mayor ten-

dran la consideraci6n de ingresos procedentes de
actividades empresariales realizadas en el extranjero
los derivados de operaciones en las que los bienes
scan puestos a disposici6n de los adquirentes en el
pais o territorio en el que resida la entidad par-
ticipada o en cualquier otro pals o territorio diferente
del espanol cuando las mismas se efectiien a traves
de la organizaci6n de medios personales y materiales
de que disponga la entidad participada .
c) Tratandose de servicios tendran la conside-

raci6n de ingresos procedentes de actividades empre-
sariales realizadas en el extranjero los derivados de
la prestaci6n de servicios que scan utilizados en el
pais o territorio en el que resida la entidad par-
ticipada o en cualquier otro pals o territorio diferente
del espanol cuando las mismas se efect6en a trav6s
de la organizaci6n de medios personales y materiales
de que disponga la entidad participada .

d') Tratandose de operaciones crediticias y
financieras tendran la consideraci6n de ingresos pro-

cedentes de actividades empresariales realizadas en
el extranjero los derivados de pr6stamos y cr6ditos
otorgados a personas o entidades residentes en el
pals o territorio en el que resida la entidad par-
ticipada o encualquier otro pals o territorio diferente
del espanol cuando ]as mismas se efect6en a trav6s
de la organizaci6n de medios personales y materiales
de que disponga la entidad participada .

e') Tratandose de la realizaci6n de operaciones
de seguro y reaseguro tendrin la consideraci6n de
ingresos procedentes de actividades empresariales
realizadas en el extranjero los derivados de opera-
ciones en las que los riesgos asegurados se encuen-
tren en el pais o territorio en el que resida la entidad
participada o en cualquier otro pais o territorio dife-
rente del espanol cuando las mismas se efect6en a
craves de la organizaci6n de medios personales y
materiales de que disponga la entidad participada .

d) Que la entidad participada no obtenga rentas
de las previstas en la letra c) del apartado 2 del
articulo 121 de esta Ley, o en las letras a), b) y
d) de dicho apartado y articulo cuya cuantia exceda
alguno de los limites establecidos en el parrafo pri-
mero del apartado 3 del citado articulo 121 .
2. Las rentas obtenidas en la transmisi6n de la

participaci6n no se integraran en la base imponible,
a condici6n de que :

a) Se cumplan los requisites establecidos en el
apartado anterior . Los requisitos previstos en las
letras b), c) y d), deberan cumplirse en todos y cada
uno de los ejercicios de tenencia de la participaci6n .
El requisite previsto en la letra a) se entendera refe-
rido al dia en que se produzca la transmisi6n .

b) El adquirente, si es residente en territorio
espanol, no estt vinculado con la entidad trans-
mitente .

3 . No se integrara en la base imponible de la
entidad que percibe los dividendos o la participaci6n
en beneficios la depreciaci6n de la participaci6n deri-
vada de la distribuci6n de los beneficios, cualquiera
que sea la forma y el periodo impositivo en que
dicha depreciaci6n se ponga de manifiesto, excepto
que el importe de los citados beneficios haya tri-
butado en Espana con ocasi6n de una transmisi6n
anterior de la participaci6n .

El .importe de la depreciaci6n sera el correspon-
diente a los beneficios obtenidos per la entidad que
los distribuye con anterioridad a la adquisici6n de
la participaci6n sobre la misma .
4 . Los dividendos o participacionesen beneficios

y rentas obtenidas en la transmisi6n de la partici-
paci6n que no se hubieren integrado en la base impo-
nible no tendran derecho a las deducciones previstas
en Ins articulos 29y 30 de esta Ley .

Articulo 131.-Distribuci6n de beneficios
Los beneficios distribuidos con cargo a rentas no

integradas en la base imponible recibirin el siguiente
tratamiento:

a) Cuando el perceptor sea una entidad sujeta
a este Impuesto los beneficios percibidos no damn
derecho a la deducci6n per doble imposici6n de divi-
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dendos pero dicha entidad perceptora podr£ aplicar
la deducci6n por doble imposici6n intemacional en
los t6rminos previstos en los articulos 29 y 30 de
esta Ley respecto de los impuestos pagados en el
extranjero correspond ientes a las rentas que hayan
contribuido a la formaci6n de los referidos beneficios
percibidos.

b) Cuando el perceptor de los beneficios sea una
persona sujeta al Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, el beneficio distribuido no darn
derecho a la deducci6n per doble imposici6n de
dividendos .

A los efectos de to previsto en el presente articulo
se entender£ que los primeros beneficios distribuidos
proceden de rentas integradas en la base imponible .
La entidad que distribuye el beneficio debera men-

cionar en la memoria el importe de ]as rentas no
integradas en la base imponibley los impuestos paga-
dos en el extranjero correspondientes a [as mismas
y facilitar a sus socios la informaci6n necesaria para
que 6stos puedan cumplir to previsto en las tetras
anteriores.

Articulo 132.-Aplicaci6n de este r6gimen

1 . Los sujetos que deseen disfrutar del regimen
previsto en el presente capitulo deberan solicitarlo
a la Administraci6n tributaria, en la forma que regla-
mentariamente se determine .
Las solicitudes se entender£n estimadas una vez

transcurrido el plazo de resoluci6n .
2 . El disfrute del regimen previsto en el presence

capitulo estara condicionado al cumplimiento de los
supuestos de hecho relativos al mismo, que deberan
ser probados per el sujeto pasivo a requerimiento
de la Administraci6n tributaria.

3 . Las aportaciones no dinerarias de los valores
representativos de los fondos propios de entidades
no residentes en territorio espanol disfrutar£n del
regimen previsto en el articulo 108 de esta Ley, cual-
quiera que sea cl porcentaje de participaci6n que
dichas aportaciones confieran .

Capitulo XV

Regimen de entidades parcialmente exentas

Articulo 133.-Ambito de aplicaci6n

El presence r6gimen se aplicara a las siguientes
entidades :

a) Las fundaciones, establecimientos, institucio-
nes y asociaciones sin £nimo de lucre que no reGnan
los

requisitos para disfrutar del regimen fiscal esta-
blecido en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de
Fundaciones y de Incentives a la Participaci6n Pri-
vada en Actividades de Interds General .

b) Las uniones, federaciones y confederaciones
de cooperativas.

c) Los colegios profesionales, las asociaciones
empresariales, las c£maras oficiales, los sindicatos
de trabajadores y los partidos politicos .

d) Los Fondos de Promoci6n de Empleo cons-
tituidos al amparo del articulo 22 de la Ley 27/1984,
de 26 de julio, sobre Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

e) Las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfer-
medades Profesionales de la Seguridad Social que
cumplan los requisites establecidos per su normativa
reguladora .

Articulo 134.-Rentas exentas

1 . Estar£n exentas ]as siguientes rentas obtenidas
per las entidades que se citan en el articulo anterior :

a) Las que procedan de la realizaci6n de acti-
vidades que constituyan su objeto social o finalidad
especifica .

b) Las derivadas de adquisiciones y de transmi-
siones a titulo lucrative, siempre que unas y otras
se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto
social o finalidad especifica .

c) Las que se pongan de manifiesto en la trans-
misi6n onerosa de bienes afectos a la realizaci6n
del objeto social o finalidad especifica cuando el total
producto obtenido se destine a nuevas inversiones
relacionadas con dicho objeto social o finalidad
especifica .

Las nuevas inversiones deber£n realizarse dentro
del plazo comprendido entre el ano anterior a la
fecha de la entrega o puesta a disposici6n del ele-
mento patrimonial y los tres anos posteriores y man-
tenerse en el patrimonio de la entidad durance siete
anos, excepto que su vida util conforme al metodo
de amortizaci6n, de los admitidos en el articulo 11 .1
de esta Ley, que se aplique, fuere inferior.

En case de no realizarse la inversi6n dentro del
plazo senalado, la parte de cuota integra correspon-
diente a la renta obtenida se ingresara, ademas de
los intereses de demora, conjuntamente con la cuota
correspondiente al periodo impositivo en que venci6
aquel .

La transmisi6n de dichos elementos antes del ter-
mino del mencionado plazo determinara la Integra-
ci6n en la base imponible de la parte de renta no
gravada, salvo que el importe obtenido sea objeto
de una nueva reinversi6n .

2 . La exenci6n a que se refiere el apartado ante-
rior no alcanzar£ a los rendimientos derivados del
ejercicio de explotaciones econ6micas, ni a los deri-
vados del patrimonio, ni tampoco a los incrementos
de patrimonio distintos de los senalados en el apar-
tado anterior .
3 . Se consideraran rendimientos de una explo-

taci6n econ6mica todos aquellos que procediendo
del trabajo personal y del capital conjuntamente, o
de uno s61o de estos factores supongan per pane
del sujeto pasivo la ordenaci6n per cuenta propia
de los medios de producci6n y de recursos humanos
o de uno de ambos con la finalidad de intervenir
en la producci6n o distribuci6n de bienes o servicios .
Se considerar£n incrementos o disminuciones de

patrimonio las variaciones en el valor del patrimonio
del sujeto pasivo que se pongan de manifiesto con
ocasi6n de cualquier alteraci6n en la composici6n
de aqu61 .
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Articulo 135.-Determinaci6n de la base imponible

1 . En el regimen de estimaci6n directa la base
imponible se determinara mediante la suma alge-
braica de los rendimientos netos, positivos o nega-
tivos, obtenidos en el ejercicio de una explotaci6n
econ6mica, de los rendimientos procedentes de los
bienes y derechos que integran el patrimonio de la
entidad y de los incrementos y disminuciones de
patrimonio .

El importe de los rendimientos netos se deter-
minar5 aplicando las normas previstas en el Titulo
IV de esta Ley.

El importe de los incrementos y disminuciones
de patrimonio se determinara de la siguiente manera :

a) En el supuesto de transmisi6n onerosa o
lucrativa, la diferencia entre los valores de adqui-
sici6n y transmisi6n de los elementos patrimoniales.

b) En los demas supuestos, el valor de adqui-
sici6n de los elementos patrimoniales .

En los supuestos de transmisi6n o adquisici6n a
titulo lucrativo se tomar5 el valor normal de mer-
cado.

Lo previsto en el articulo 15 .11 de esta Ley sera
de aplicaci6n a los efectos de integrar los incremen-
tos de patrimonio en la base imponible .
2 . No tendran la consideraci6n de gastos fiscal-

mente deducibles :

a) Los gastos imputables, directs o indirecta-
mente, a la obtenci6n de rentas que procedan de
la realizaci6n de actividades que constituyan el obje-
to social o finalidad especifica .

b) Las cantidades que constituyan aplicaci6n de
[as rentas y, en particular, los excedentes que, pro-
cedentes de operaciones econ6micas se destinen al
sostenimiento de actividades exentas .

c) El exceso de valor atribuido a las prestaciones
de trabajo personal recibidas sobre el importe decla-
rado a efectos de retenciones en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas.

Titulo IX

Gesti6n del Impuesto

Capitulo I

El indice de entidades

Articulo 136.-indice de entidades

1 . En cads Delegaci6n de la Agencia Estatal de
la Administraci6n Tributaria se Ilevar5 un indice de
entidades en el que se inscribiran [as que tengan
su domicilio fiscal dentro de su ambito territorial,
excepto las entidades a que se refiere el articulo
9 .

2. Reglamentariamente se estableceran los pro-
cedimientos de alta, inscripci6n y baja en el indice
de entidades.

Articulo 137.-Baja en el indice de entidades

1 . La Agencia Estatal de la Administraci6n Tri-
butaria dictar5, previa audiencia de los interesados,
acuerdo de baja provisional en los siguientes casos :

a) Cuando los ddbitos tributarios de la entidad
para con la Hacienda Pdblica del Estado sean decla-
rados fallidos de conformidad con to dispuesto en
el Reglamento General de Recaudaci6n .

b) Cuando la entidad no hubiere presentado la
declaraci6n por este Impuesto correspondiente a tres
periodos impositivos consecutivos.

2. El acuerdo de baja provisional sera notificado
al registro p6blico correspondiente, que debera pro-
ceder a extender en la hoja abierta a la entidad afec-
tada una nota marginal en la que se hara constar
que, en to sucesivo, no podra realizarse ninguna ins-
cripci6n que a la misma concierna sin presentaci6n
de certificaci6n de alta en el indice de entidades .
3. El acuerdo de baja provisional no exime a

la entidad afectada de ninguna de las obligaciones
tributarias que le pudieran incumbir.

Articulo 138.-Obligaci6n de colaboraci6n

1 . Los titulares de los registros p6blicos remi-
tiran mensualmente a la Agencia Estatal de Admi-
nistraci6n Tributaria de su domicilio fiscal una rela-
ci6n de las entidades cuya constituci6n, estableci-
miento, modificaci6n o extinci6n hayan inscrito
durante el mes anterior.
2. La misma obligaci6n incumbira a los notarios

en cuanto a las escrituras v demAs documentos que
autoricen la constituci6n, modificaci6n, transforma-
ci6n o extinci6n de toda clase de entidades .

Capitulo II

Obligaciones contables. Bienes y derechos
no contabilizados . Revalorizaciones voluntarias

Artfculo 139.-Obligaciones contables . Facultades
de la Administraci6n tributaria

1 . Los sujetos pasivos de este Impuesto deberdn
Ilevar su contabilidad de acuerdo con to previsto en
el C6digo de Comercio o con to establecido en las
normas por las que se rigen .

2 . La Administraci6n tributaria podra realizar la
comprobaci6n e investigaci6n mediante el examen
de la contabilidad, libros, correspondencia, docu-
mentaci6n y justificantes concernientes a los nego-
cios del sujeto pasivo, incluidos los programas de
contabilidad y los archivos y soportes magn6ticos .
La Administraci6n tributaria podra analizar direc-
tamente la documentaci6n y los demSs elementos
a que se refiere el parrafo anterior, pudiendo tomar
nota por medio de sus agentes de los apuntes con-
tables que se estimen precisos y obtener copia a su
cargo, incluso en soportes magndticos, de cualquiera
de los datos o documentos a que se refiere este
apartado .
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Articulo 140.-Bienes y derechos no contabilizados
o no declarados: presunci6n de obtenci6n de rentas

1 . Se presumira que han sido adquiridos con car-
go a renta no declarada los elementos patrimoniales
cuya titularidad corresponds al sujeto pasivo y no
se hallen registrados en sus libros de contabilidad .
La presunci6n procedera igualmente en el caso de
ocultaci6n parcial del valor de adquisici6n .
2 . Se presumira que los elementos patrimoniales

no registrados en contabilidad son propiedad del
sujeto pasivo cuando este ostente la posesi6n sobre
los mismos .
3 . Se presumirA que el importe de la renta no

declarada es el valor de adquisici6n de los bienes
o derechos no registrados en libros de contabilidad,
minorado en el importe de las deudas efectivas con-
traidas para financier tal adquisici6n, asimismo no
contabilizadas. En ning6n caso el importe neto podra
resultar negativo.
La cuantia del valor de adquisici6n se probara

a traves de los documentos justificativos de la misma
o, si no fuere posible, aplicando las reglas de valo-
raci6n establecidas en la Ley General Tributaria .

4 . Se presumira la existencia de rentas no decla-
radas cuando hayan sido registradas en los libros
de contabilidad del sujeto pasivo deudas inexistentes .

5 . El importe de la renta consecuencia de las
presunciones contenidas en los apartados anteriores
se imputara al periodo impositivo mss antigun de
entre los no prescritos, excepto que el sujeto pasivo
pruebe que corresponde a otro u otros.

6 . El valor de los elementos patrimoniales a que
se refiere el apartado 1, en cuanto haya sido incor-
porado a la base imponible, sera valido a todos los
efectosfiscales .

Articulo 141.-Revalorizaciones contables volunta-
rias

1 . Los sujetos pasivos que hubieran realizado
revalorizaciones contables cuyo importe no se hubie-
re incluido en la base imponible deberan mencionar
en la memoria el importe de las mismas, los ele-
mentos afectados y el periodo o periodos impositivos
en que se practicaron .

Las citadas menciones deberan realizarse en todas
y cads una de las memories correspondientes a los
ejercicios en que los elemcntos revalorizados se
hallen en el patrimonio del sujeto pasivo .

2 . Constituir5 infracci6n tributaria simple el
incumplimiento de la obligaci6n establecida en el
apartado anterior .

Dicha infracci6n se sancionara, por una sola vez,
con una multa del 5 por 100 del importe de la reva-
lorizaci6n, cuyo pago no determinar5 que e1 citado
importe se incorpore, a efectos fiscales, al valor del
elemento patrimonial objeto de la revalorizaci6n .

Capitulo III

Declaraci6n autoliquidaci6n
y liquidaci6n provisional

Articulo 142.-Declaraciones

1 . Los sujetos pasivos estaran obligados a pre-
sentar y suscribir una declaraci6n por este impuesto

en el lugar y en la forma determinados por el Minis-
tro de Economia y Hacienda .
La declaraci6n se presentara en el plazo de los

veinticinco dias naturales siguientes a los seis meses
posteriores a la conclusi6n del periodo impositivo .
2. Los sujetos pasivos exentos a que se refiere

el articulo 9 de esta Ley no estaran obligados a
declarar .

3 . Los sujetos pasivos a que se refiere el capitulo
XV del Titulo VIII de esta Ley estarAn obligados
a declarar respecto de las rentas no exentas, excepto
que dichas rentas estuvieran sujetas a obligaci6n de
retener y fueren ]as unicas que obtengan .

Articulo 143.-Autoliquidaci6n e ingreso de la deuda
tributaria

1 . Los sujetos pasivos, al tiempo de presentar
su declaraci6n, deberan determinar la deuda corres-
pondiente e ingresarla en c1 lugar y cn la forma
determinados por el Ministerio de Economia y
Hacienda .

El pago de la deuda tributaria podra realizarse
mediante entrega de bienes integrantes del Patri-
monio Hist6rico Espanol que estan inscritos en el
Inventario General de Bienes Muebles o en el Regis-
tro General de Bienes de Interes Cultural, de acuer-
do con to dispuesto en el articulo 73 de la Ley
10/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico
Espanol . No se integraran en la base imponible Ias
rentas que se pongan de manifiesto con ocasi6n de
la daci6n en pago de los bienes referidos.

Articulo 144.-Liquidaci6n provisional

Los 6rganos de gesti6n tributaria podran girar la
liquidaci6n provisional que proceda de conformidad
con to dispuesto en el articulo 123 de la Ley General
Tributaria, sin perjuicio de la posterior comproba-
ci6n e investigaci6n que pueda realizar la Inspecci6n
de los Tributos .

Capitulo IV

Devoluci6n de oficio

Articulo 145.-Devoluci6n de officio

1 . Cuando la suma de las cantidades a que se
refiere el articulo 39 de esta Ley supere el importe
de la cuota resultante de la autoliquidaci6n, la Admi-
nistraci6n tributaria vendra obligada a practicar
liquidaci6n provisional dentro de los seis meses
siguientes al termino del plazo para la presentaci6n
de la declaraci6n .

2 . Cuando la cuota resultante de la liquidaci6n
provisional sea inferior a la suma de los conceptos
a que se refiere cl apartado anterior, la Adminis-
traci6n tributaria procedera a devolver de officio, en
el plazo de un mes, el exceso ingresado sobre dicha
cuota .

3 . Si la liquidaci6n provisional no se hubiera
practicado en el plazo de seis meses establecido en
el apartado l, la Administraci6n tributaria procedera
a devolver de officio en el mes siguiente el exceso
ingresado sobre la cuota autoliquidada, sin perjuicio
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de la practica de las liquidaciones provisionales ulte-
riores que pudieran resultar procedentes .
4 . Transcurrido el plazo para efectuar la devo-

luci6n sin haber tenido lugar dsta, el sujeto pasivo
podra solicitar por escrito que le sean abonados inte-
reses de demora en la forma dispuesta en el articulo
45 del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, aprobado por Real Decreto legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre .
5. Reglamentariamente se determinara el pro-

cedimiento y la forma de pago para la realizaci6n
de la devoluci6n de officio a que se refiere el presentc
articulo .

Capitulo V

Obligacidn de retener e ingresar a cuenta

Artfculo 146.-Retenciones e ingresos a cuenta

1 . Las entidades, incluidas las comunidades de
bienes y las de propietarios, que satisfagan o abonen
rentas sujetas a este impuesto, estaran obligadas a
retener o a efectuar ingresos a cuenta, en concepto
de pago a cuenta, la cantidad que se determine regla-
mentariamente y a ingresar su importe en el Tesoro
en los casos y formas que se establezcan . Tambi6n
estaran obligados a retener e ingresar los empre-
sarios individuales y los profesionales respecto de
[as rentas que satisfagan o abonen en el ejercicio
de sus actividades empresariales o profesionales, asi
como las personas fisicas, juridicas y demas entidades
no residentes en territorio espanol que operen en
61 mediante establecimiento permanente .
2 . El sujeto obligado a retener debera presentar

en los plazos, forma y lugares que se establezcan
reglamentariamente, declaraci6n de las cantidades
retenidas o declaraci6n negativa cuando o se hubiere
producido en la practica de las mismas. Asimismo
presentara un resumen anual de retenciones con el
contenido que se determine reglamentariamente .

Los modelos de declaraci6n correspondientes se
aprobaran por el Ministro de Economia y Hacienda .
3 . El sujeto obligado a retener estara obligado

a expedir, en [as condicioncs que reglamentariamen-
te se determinen, certificaci6n acreditativa de la
retenci6n practicada o de otros pagos a cuenta
efectuados .

4 . Reglamentariamente se estableceran los
supuestos en los que no existira retenci6n . En par-
ticular, no se practicara retenci6n en :

a) Las rentas obtenidas por las entidades a que
se refiere el articulo 9 de esta Ley .

b) Los dividendos o participaciones en benefi-
cios que procedan de periodos impositivos durante
los cuales la entidad se hallase en regimen de trans-
parencia fiscal .

c) Los dividendos o participaciones en beneficios
e intereses satisfechos entre sociedades que formen
parte de un grupo que tribute en el r6gimen de los
grupos de sociedades .

d) Los dividendos o participaciones en benefi-
cios a que se refiere el apartado 2 del articulo 28
de esta Ley.

Articulo 147.-Obligaciones de los sujetos pasivos
en relaci6n al domicilio fiscal

1 . Los sujetos pasivos estaran obligados a poner
en conocimiento de la Agencia Estatal de Admi-
nistraci6n Tributaria el cambio de su domicilio fiscal .
2. La Agencia Estatal de Administraci6n Tribu-

taria podrA promover el cambio de domicilio fiscal,
previa audiencia del interesado, en la forma que
reglamentariamente se determine.

Capitulo VI

Facultades de la Administraci6n
para determinar la base imponible

Articulo 148.-Facultades de la Administraci6n para
determinar la base imponible

A los solos efectos de determinar la base impo-
nible, la Administraci6n tributaria podra determinar
el resultado contable, aplicando las normas a que
se refiere el articulo 10 .3 de esta Ley.

Titulo X

Orden jurisdiccional

Articulo 149.-Jurisdicci6n competente

La jurisdicci6n contencioso-administrativa, previo
agotamiento de la via econ6mico-administrativa, serA
la dnica competente para dirimir las controversias
de hecho y derecho que se susciten entre la Admi-
nistraci6n tributaria y los sujetos pasivos en relaci6n
con cualquiera de [as cuestiones a que se refiere
la presente Ley.

Disposici6n adicional primera.-Aplicaci6n del regi-
men especial de ]as fusiones, escisiones, aportacio-
nes de activo y caqje de valores

El r¬gimen tributario previsto en el capitulo VIII
del titulo VIII de esta Ley sera igualmente aplicable
a las operaciones en las que intervengan sujetos pasi-
vos del Impuesto sobre Sociedades que no tengan
la forma juridica de sociedad mercantil, siempre que
produzcan resultados equivalentes a los derivados
de las operaciones mencionadas en el articulo 97
de esta Ley.

Disposici6n adicional segunda.-Restricciones a la
deducci6n por doble imposici6n de dividendos

No tendran derecho a la deducci6n prevista en
el articulo 28 de esta Ley :

a) Los beneficios distribuidos con cargo a [as
reservas constituidas con los resultados correspon-
dientes a los incrementos de patrimonio a que se
refiere el apartado 1 del articulo 3 de la Ley 15/1992,
de 5 de junio, sobre Medidas Urgentes para la Pro-
gresiva Adaptaci6n del Sector Petrolero al Marco
Comunitario.

b) Los dividendos distribuidos con cargo a bene-
ficios correspondientes a rendimientos bonificados
de acuerdo con to previsto en el articulo 2 de la
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Ley 22/1993, de 29 de diciembre, por la que se aprue-
ban Medidas Fiscales, de Reforma del Regimen Juri-
dico de la Funci6n P6blica y de la Protecci6n por
Desempleo, y de rendimientos procedentes de socie-
dades acogidas a la bonificaci6n establecida en el
articulo 19 de la Ley Foral 12/1993, de 15 de noviem-
bre, y en la disposici6n adicional quinta de la Ley
19/1994, de 6 de julio, o de sociedades a las que
sea aplicable la exenci6n prevista en [as normas fora-
les 5/1993, de 24 de junio, de Vizcaya, 11/1993, de
26 de junio, de Guipuzcoa, y 18/1993. de 5 de julio,
de Alava.

En caso de distribuci6n de reservas se atendera
a la designaci6n contenida en el acuerdo social,
entendiendose aplicadas las primeras cantidades
abonadas a dichas reservas .

Disposici6n adicional tercera.-Grupo de socieda-
des de la Sociedad Estatal de Participaciones Indus-
triales

La Sociedad Estatal de Participaciones Industria-
les y sus empresas participadas nayoritariamente tri-
butaran en el Impuesto sobre Sociedades seg6n el
regimen de los grupos de sociedades . Las inclusiones
y exclusiones de sociedades en el grupo se producirAn
en el mismo ejercicio en que la referida sociedad
estatal adquiera o pierda, seg6n los casos, la par-
ticipaci6n mayoritaria.

El calculo de los incentivos fiscales se realizara
con referencia exclusiva a [as sociedadesintegrantes
del mencionado grupo.

Disposici6n adicional cuaria.-Normas sobre reten-
ci6n, transmisi6n y obligaciones formales relativas
a activos financieros y otros valores mobiliarios

1 . A los efectos de la obligaci6n de retener sobre
los rendimientos implicitos del capital mobiliario, a
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas y del Impuesto sobre Sociedades, esta reten-
ci6n se cfectuara por las siguientes personas o
entidades :

a) En los rendimientos obtenidos en la trans-
misi6n o reembolso de los activos financieros sobre
los que reglamentariamente se hubiera establecido
la obligaci6n de retener, el retenedor sera la entidad
emisora o las instituciones financieras encargadas
de la operaci6n .

b) En los rendimientos obtenidos en transmisio-
nes relativas a operaciones que no se documenten
en titulos, asi como en las transmisiones encargadas
a una instituci6n financiera, el retenedor sera el ban-
co, caja o entidad que act6e por cuenta del trans-
mitente .

c) En los casos no recogidos en las letra ante-
riores, sera obligatoria la intervenci6n de fedatario
p6blico que practicara la correspondiente retenci6n .

2 . Para proceder a la enajenaci6n u obtenci6n
del reembolso de los titulos o activos con rendimien-
tos implicitos que deban ser objeto de retenci6n,
habr5 de acreditarse la previa adquisici6n de los mis-
moscon intervenci6n de los fedatarios e instituciones

financieras financiadas en el apartado anterior, asi
como el precio al que se realiz6 la operaci6n .

El emisor o las instituciones financieras encarga-
das de la operaci6n que, de acuerdo con el parrafo
anterior, no deban efectuar el reembolso al tenedor
del titulo activo, deberan constituir por dicha can-
tidad dep6sito a disposici6n de la autoridad judicial .

3 . Los fedatarios p6blicos que intervengan o
medien en la emisi6n, suscripci6n, transmisi6n, can-
je, conversi6n, cancelaci6n y reembolso de efectos
p6blicos, valores o cualesquiera otros titulos y activos
financieros, asicomo en operaciones relativas a dere-
chos reales sobre los mismos, vendran obligados a
comunicar tales operaciones a la Administraci6n tri-
butarla presentando relaci6n nominal de sujetos
intervinientes con indicaci6n de su domicilio y n6me-
ro de identificaci6n fiscal, clase y n6mero de los efec-
tos p6blicos, valores, titulos y activos, asi como del
precio y fecha de la operaci6n, en los plazos y de
acuerdo con el modelo que determine el Ministro
de Economia y Hacienda .

La misma obligaci6n recaera sobre las entidades
y establecimientos financieros de credito, las socie-
dades y agencias de valores, los demas intermediarios
financieros y cualquier persona fisica o juridica que
se dedique con habitualidad a la intermediaci6n y
colocaci6n de efectos p6blicos, valores o cualesquie-
ra otros titulos de activos financieros, indices, futuros
y opciones sobre ellos ; incluso los documentos
mediante anotaciones en cuenta, respecto de las ope-
raciones que impliquen, directa o indirectamente,
la captaci6n o colocaci6n de recursos a trav6s de
cualquier clase de valores o efectos .

Asimismo estaran sujetas a esta obligaci6n de
informaci6n [as sociedades gestoras de instituciones
de inversi6n colectiva respecto de las acciones y par-
ticipaciones en dichas instituciones.

Las obligaciones de informaci6n que establece
este apartado se entenderan cumplidas respecto a
las operaciones sometidas a retenci6n que en 6l se
mencionan, con la presentaci6n de la relaci6n de
perceptores, ajustada al modelo oficial del resumen
anual de retenciones correspondiente .
4 . Debera comunicarse a la Administraci6n tri-

butaria la emisi6n de certificados, resguardos o docu-
mentos representativos de la adquisici6n de metales
u objetos preciosos, timbres de valor filat6lico o pie-
zas de valor numismatica, por las personas fisicas
o juridicas que se dediquen con habitualidad a la
promoci6n de la inversi6n en dichos valores .

Disposici6n adicional quinta.-Tratamiento fiscal
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
de determinados derechos de suscripci6n preferente

El importe obtenido por la transmisi6n de dere-
chos de suscripci6n preferente resultantes de amplia-
ciones de capital realizadas con objeto de incremen-
tar el grado de difusi6n de las acciones de una socie-
dad con caracter previo a su admisi6n a negociaci6n
en alguno de los mercados secundarios oficiales de
valores previstos en la Ley 24/1988, de 28 de julio,
del Mercado de Valores, tendra para los sujetos pasi-
vos del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas el tratamiento fiscal previsto en el articulo
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48.uno .a) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas.

La no presentaci6n de la solicitud de admisi6n
en el plazo de dos meses. a contar desde que tenga
lugar la ampliaci6n de capital, la retirada de la cicada
solicitud de admisi6n, la denegaci6n de la admisi6n
o la exclusi6n de la negociaci6n antes de haber trans-
currido dos afros del comienzo de la misma, deter-
minaran la tributaci6n del total importe obtenido
por la transmisi6n de los derechos de suscripci6n .

Disposici6n adicional sexta.-Inversiones de no resi-
dentes en letras del Tesoro

Las Entidades Gestoras del Mercado de Deuda
P6blica en Anotaciones en Cuenta estaran obligadas
a retener e ingresar en el Tesoro, como sustitutos
del contribuyente, el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas o el Impuesto sobre Sociedades,
correspondiente a los rendimientos de las tetras del
Tesoro obtenidos por inversores no residentes en
Espana, sin establecimiento permanente, siempre
que no sea de aplicaci6n la exenci6n sobre los ren-
dimientos procedentes de los diferentes instrumen-
tos de la Deuda p6blica, en los t6rminos previstos
en el articulo 17 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
y el articulo 46 de la presente Ley.

Disposici6n adicional s6ptima.-Tributaci6n de los
incrementos de patrimonio a efectos de la obligaci6n
real de contribuir en el Impuesto de Sociedades

La tributaci6n de los incrementos de patrimonio
en la obligaci6n real de contribuir sc regira por to
dispuesto en el articulo 18, apartado 3, de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas, no siendo de aplicaci6n, en
cualquier caso, las reglas previstas en el articulo 45,
apartado 2, de la mencionada ley.

Disposici6n adicional octava.-Referencias a la Ley
29/1991, de 16 de diciembre, de Adecuaci6n de Deter-
minados Conceptos Impositivos a las Directivas y
Reglamentos de las Comunidades Europeas conte-
nidas en distintas disposiciones. R6gimen del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana en determinadas ope-
raciones

1 . Las referencias que el articulo 7, 1 .°, b), de
la ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Afiadido, have a las operaciones del
articulo 1 y a la definici6n de rama de actividad
del articulo 2, apartado 4, de la Ley 29/1991, de
16 de diciembre, de Adecuaci6n de Determinados
Conceptos Impositivos a [as Directivas y Reglamen-
tos de las Comunidades Europeas, siempre que las
operaciones tengan derecho al r6gimen tributario
regulado en el titulo primero de la cicada Ley, se
entenderan hechas al r6gimen especial de las fusio-
nes, escisiones, aportaciones de ramas de actividad
y, canje de valores definidos en el articulo 97 de
la presente Ley .
2 . Las referencias que el articulo 21 y el articu-

lo 45 .1 .6) .10 de la Ley del Impuesto sobre Trans-

misiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados haven a las definiciones de fusi6n y escisi6n
del articulo 2, apartados 1, 2 y 3, de la Ley 29/1991,
de 16 de septiembre, de Adecuaci6n de Determi-
nados Conceptos Impositivos a las Directivas y
Reglamentos de [as Comunidades Europeas, se
entenderan hechas al articulo 97, apartados 1, 2, 3
y 5, y al articulo 108 de la presente Ley y las refe-
rencias al r6gimen especial del Titulo I de la Ley
29/1991, se entenderan hechas al capitulo VIII del
Titulo VIII de la presente Ley .
3. No se devengara el Impuesto sobre el incre-

mento del Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana con ocasi6n de las transmisiones de terrenos
de naturaleza urbana derivadas de operaciones a las
que resulte aplicable el regimen especial regulado
en el capitulo VIII de Titulo VIII de la presente
Ley, con excepci6n de las previstas en el articulo
108.
En la posterior transmisi6n de los mencionados

terrenos se entendera que el m1mero de anos a to
largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el
incremento de valor no se ha interrumpido por causa
de la transmisi6n derivada de las operaciones pre-
vistas en el capitulo VIII del Titulo VIII .
No sera de aplicaci6n to establecido en el articulo

9.2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Regu-
ladora de las Haciendas Locales .

Disposici6n adicional novena.-Pago fraccionado y
coeficiente de correcci6n monetaria para 1996

l . Respecto de los periodos impositivos que se
inicien durante 1996, el porcentaje a que se refiere
el apartado 4 del articulo 38 de esta Ley, sera el
15 por 100 para la modalidad de pago fraccionado
prevista en el apartado 2 del mismo. Cuando la cuota
integra tomada como base para calcular el pago frac-
cionado se hubiere determinado segun las normas
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, [as deducciones y bonificaciones
a que se refiere el apartado 2 de aquel articulo, scran
[as establecidas en la cicada Ley 61/1978.

Para la modalidad prevista en el apartado 3 del
articulo 38de esta Ley, el porcentaje sera el resultado
de multiplicar por cuatro septimos el tipo de gra-
vamen redondeado por defecto.

En los pagos fraccionados que deban efectuarse
en 1996, correspondientes a periodos impositivos que
se hubieren iniciado en 1995 y concluyan dentro de
1996, la base y porcentajes para calcular dichos
pagos, en cualquiera de las dos modalidades, se
determinara de acuerdo con to establecido en el arti-
culo 73 de la Ley 41/1994, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1995.
Las sociedades transparentes no estaran obligadas

a realizar pagos fraccionados respecto de la parte
de la base imponible que deba tributar al tipo de
gravamen a que se refiere la disposici6n transitoria
vigesimo segunda de esta Ley.
2 . Con relaci6n a los periodos impositivos que

se inicien durante 1996 los coeficientes previstos en
el articulo 15.11a) de esta Ley, en funci6n del
momento de adquisici6n del elemento patrimonial
transmitido serin los siguientes :
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Coeficicnie

Con anterioridad a 1 de enero de 1984 . . . . 1,810
En el ejercicio 1984 . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,640
En el ejercicio 1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,520
En el ejercicio 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,430
En el ejercicio 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,360
En el ejercicio 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,300
En el ejercicio 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,240
En el ejercicio 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,190
En el ejercicio 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,150
En el ejercicio 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,130
En el ejercicio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,110
En el ejercicio 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,090
En el ejercicio 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,050
En el ejercici o 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,000

Los coeficientes se aplicaran de la siguiente
manera :

a) Sobre el precio de adquisici6n o coste de pro-
ducci6n, atendiendo al ano de adquisici6n o pro-
ducci6n del elemento patrimonial . El coeficiente
aplicable a [as mejoras sera el correspondiente al
ano en que se hubieran realizado .

b) Sobre [as amortizaciones contab iIizadas, ate n-
diendo al ano en que se realizaron .

Disposici6n adicional decima.-Ayudas de la poli-
tica pesquera comunitaria

No se integraran en la base imponible del Impues-
to sobre Sociedades las rentas que se pongan de
manifiesto como consecuencia de la percepci6n de
las ayudas de la politica pesquera comunitaria, por
la paralizaci6n definitiva de la actividad pesquera
de un buque y por so transmisi6n para la constitucibn
de sociedades mixtas en terceros paises, siendo de
aplicaci6n a estas ultimas to previsto en la disposicibn
adicional quinta de la Ley 42/1994, de 30 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del
Orden Social, desde la fecha de entrada en vigor
de las mismas.

Disposici6n adicional undkcima.-Modificaci6n de
la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas
Modificaci6n del articulo 48.1 .x) de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Ffsicas, mediante la incorporaci6n de un
nuevo p6rrafo:

«a) De la transmisibn . . .

A los efectos de to dispuesto en el parrafo anterior
han de entenderse por mercados secundarios ofi-
ciales de valores, canto los previstos en la Ley
24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores,
como los segundos mercados de valores de confor-
midad con to dispuesto en el Real Decreto 710/1986,
de 4 de abril .

Para la determinaci6n del . . .»

Disposici6n adicional duod6cima.-Deducci6n por
inversiones en elementos nuevos del inmovilizado
material

l . Con efectos para los periodos impositivos que
se inicien dentro de 1996, los sujetos pasivos podran
deducir de la cuota integra el 5 por 100 del importe
de las inversiones en elementos nuevos del inmo-
vilizado material, excluidos los terrenos, afectos al
desarrollo de la explotacibn econ6mica de la entidad,
que sean puestos a disposicibn del sujeto pasivo den-
tro de dichos periodos impositivos .
2 . La base de la deducci6n sera el precio de

adquisici6n o coste de producci6n .
3 . Sera requisito para el disfrute de la deducci6n

por inversiones que los elementos permanezcan en
funcionamiento en la empresa del mismo sujeto pasi-
vo durance cinco anos, excepto que su vida Oil con-
forme al metodo de amortizaci6n, de los admitidos
en e1 articulo 11 .1 de esta Ley, que se aplique, fuera
inferior .
4. Una misma inversi6n no podrA dar lugar a

la aplicaci6n de la deduccibn en mas de una entidad .
5 . Seran acogibles a la deducci6n a que se refiere

el apartado 1 las inversiones realizadas en regimen
de arrendamiento financiero, a excepcibn de los
edificios .

6. La deducci6n por inversiones sera incompa-
tible para los mismos elementos con :

a) Las establecidas en la Ley 31/1992, de 26 de
noviembre, de Incentivos Fiscales aplicables a la rea-
lizaci6n del proyecto Cartuja93 .

b) La reinversi6n de los beneficios acogidos a
la bonificaci6n establecida en el apartado 1 del arti-
culo 32 de esta Ley .

c) La exenci6n por reinversi6n establecida en el
articulo 127 de esta Ley, respecto de los elementos
en los que se reinvierta el importe de la transmisibn .

7 . El importe de la deducci6n no podra exceder
del 15 por 100 de la cuota integra, minorada en
las deducciones para evitar la doble imposicibn inter-
na e internacional y las bonificaciones .

Las cantidades no deducidas podran aplicarse, res-
petando igual limite, en las liquidaciones de los
periodos impositivos que concluyan en los cinco anos
inmediatos y sucesivos, entendiendose que esas can-
tidades estan incluidas entre ]as deducciones a que
se refiere el apartado 4 de la disposicibn transitoria
undecima .

Disposici6n adicional decimotercera.-Modificaci6n
de la Ley deOrdenaci6n y Supervisi6n de los Seguros
Privados

Se modifica la disposici6n adicional septima de
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n
y Supervisi6n de Ios Seguros Privados, con la siguien-
te redacci6n :

Se suprime en el articulo 16 .3 .a), parrafo 2 .' de
la Ley 6/1992, de 30 de abril, de Mediaci6n de Segu-
ros Privados, el siguiente parrafo:

«ni las entidades de cr¬ dito enumeradas en el
apartado 2 .° del articulo 1 del Real Decreto legis-
lativo 1298/1986, de 29 de junio» .
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Disposici6n adicional decimocuarta .-Modificaci6n
de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas

La letra b) del apartado 1 del articulo 71 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, quedara redactado
como sigue :

«b) Un mill6n de pesetas anuales .»

Disposici6n transitoria primera.-Regularizaci6n
de ajustes extracontables

Los ajustes extracontables, positivos y negativos,
practicados para determinar [as bases imponibles del
Impuesto sobre Sociedades correspondientes a
periodos impositivos iniciados con anterioridad a la
entrada en vigor de esta Ley se tomaran en con-
sideraci6n a los efectos de la determinaci6n de las
bases imponibles correspond ientes a los periodos
impositivos en los que sea de aplicaci6n la misma,
de acuerdo con to previsto en las normas que los
regularon.
En ningun caso sera admisible que una misma

renta no se tome en consideraci6n o to sea dos veces
a Ins efectos de la determinaci6n de la base imponible
por el Impuesto sobre Sociedades .

Disposici6n transitoria segunda.-Amortizaci6n de
elementos afectos a la explotaci6n de hidrocarburos

Los activos que a la entrada en vigor de esta Ley
se estuvicran amortizando de acuerdo con los coe-
ficientes maximos de amortizaci6n establecidos en
el apartado B.1 del articulo 47 del Real Decreto
2362/1976, de 30 de julio, por el que se aprob6 el
Reglamento de la Ley sobre Investigaci6n y Explo-
taci6n de Hidrocarburos, de 27 de junio de 1974,
podran amortizarse aplicando los mencionados coe-
ficientes, debiendo quedar totalmente amortizados
en el plazo maximo de veinte anos, a contar desde
la cicada fecha de entrada en vigor .

Disposici6n transitoria tercera.-Saldos pendientes
de inversi6n de las dotaciones al factor de ago-
tamiento

Los saldos pendientes de inversi6n de las dota-
ciones al factor de agotamiento realizadas al amparo
de la Ley 21/1974, de 27 de junio, de Regimen Juri-
dico para la Exploraci6n, Investigaci6n y Explotac16n
de Hidrocarburos, y de la Ley 6/1977, de 4 de enero,
de Fomento de la Mineria, con anterioridad a la
entrada en vigor de esta Ley, deberan invertirse en
las condiciones y con los requisitos establecidos en
sus respectivas leyes, a efectos de consolidar la
deducci6n en su dia practicada .

Disposici6n transiloria cuarta.-Exenci6n por rein-
versi6n

Los incrementos de patrimonio imputados en
periodos impositivos regulados por la Ley 6111978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades,
acogidos a la exenci6n por reinversi6n prevista en
el articulo 15 .8 de la misma, se regularan por to
en 61 establecido, aun cuando la reinversi6n se pro-

duzca con posterioridad a la entrada en vigor de
la presente Ley.

Disposici6n transitoria quinta.-Beneficios fiscales
de la reconversi6n y reindustrializaci6n

Los sujetos pasivos afectados por los Reales
Decretos de reconversi6n disfrutarAn de los bene-
ficios fiscales establecidos por la Ley 27/1984, de
Reconversi6n y Reindustrializaci6n, en los t ¬rminos
que en aquellos se prev6 .

Disposici6n lransitoria sexta.-Beneficios fiscales
de la Ley 12/1988, Ley 511990 y Ley 30/1990

Las entidades a que se refieren los articulos 2
y 16 y la disposici6n adicional primera de la Ley
12/1988, de 25 de mayo, de Beneficios Fiscales rela-
tivos a la Exposici6n Universal de Sevilla 1992 y
a los Actos Conmemorativos del V Centenario del
Descubrimiento de America y a los Juegos Olimpicos
de Barcelona 1992, asi como aquellas a las que se
refiere la disposici6n adicional quinta de la Ley
5/1990, de 29 de junio, sobre Medidas en Materia
Presupuestaria, Financiera y Tributaria, y la dispo-
sici6n adicional cuarta de la Ley 30/1990, de 27, de
diciembre, de Beneficios Fiscales relativos a Madrid
Capital Europea de la Cultura 1992, conservaran el
regimen tributario que en las citadas normas se esta-
blece durante el periodo necesario para su completa
liquidaci6n .

La entidad a que se refiere el articulo 2 do la
Ley 30/1990, conservara el r6gimen tributario que
en el mismo se establece, durante el periodo nece-
sario para su liquidaci6n de acuerdo con to esta-
blecido en la disposici6n final segunda de la misma.

Disposici6n transitoria st'ptima .-Sociedades de
promoci6n de empresas

1 . Las sociedades de promoci6n de empresas que
adapten sus estatutos al de ]as sociedades de capi-
tal-riesgo o se Iransformen en 6stas, disfrutaran del
regimen que la presente Ley establece para las mis-
mas . La adaptaci6n o transformaci6n debera pro-
ducirse dentro del plazo de cinco aiios contados a
partir de la entrada en vigor de la presente Ley .
Hasta canto se produzca dicha adaptaci6n o trans-
formaci6n tributaran segun to establecido en los arti-
culos 243 a 252 del Real Decreto 2631/1982, de 15
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento
del Impuesto sobre Sociedades, que a estos efectos,
se entenderan vigentes. Transcurrido e1 mencionado
plazo sin que se haya producido la adaptaci6n o
transformaci6n referida tributaran de acuerdo con
las normas generales .

Igualmente, durance el citado periodo de tiempo,
]as cantidades donadas a las sociedades de promo-
ci6n de empresas, disfrutarAn del regimen previsto
en el articulo 14 .2 .a) de la presente Ley .

Las operaciones de adaptaci6n o transformaci6n
a que se refiere el parrafo primero de esta disposici6n
estaran exentas del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .

2 . Las sociedades de promoci6n de empresas
tambien podrfin optar por su disoluci6n y liquidaci6n
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dentro del plazo de cinco anos contado a partir de
la entrada en vigor de la presente Ley, en cuyo caso
se aplicaran las siguientes normas :

a) Hasta tanto se produzca dicha disoluci6n y
liquidaci6n, tributaran segun to establecido en los
articulos 243 a 252 del Real Decreto 2631/1982, que
a estos efectos, se entenderan vigentes. En el periodo
impositivo que concluya con la extinci6n se integrara
en la base imponible la diferencia entre los valores
te6ricos de sus participaciones deducidos del 61timo
balance aprobado por )as sociedades participadas y
sus valores contables. A la deuda tributaria derivada
de dicha integraci6n le sera de aplicaci6n la deduc-
ci6n prevista en el articulo 243 del Real Decreto
2631/1982 .

b) A efectos del Impuesto sobre la Renta de
]as Personas Fisicas o del Impuesto sobre Sociedades
los socios aumentaran el valor de su participaci6n
en el importe de las deudas adjudicadas y to dis-
minuiran en el de los creditos y dinero o signo que
to represente adjudicados.

Si el resultado de ]as operaciones descritas en el
parrafo anterior fuere negativo, dicho resultado se
considerara incremento de patrimonio a efectos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .
Igualmente, a efectos del Impuesto sobre Socieda-
des, dicho resultado se integrara en la base imponible
de los socios, siendo de aplicaci6n al mismo la deduc-
ci6n prevista en el articulo 28 de esta Ley, excepto
que la participaci6n en la sociedad de promocion
de empresas hubiere sido adquirida por debajo de
su valor nominal, en cuyo caso la deducci6n no pro-
cedera en el importe de la diferencia entre ambos
valores .
Las participaciones ingresaran en el patrimonio

del adjudicatario por su valor te6rico y los restantes
elementos por su valor normal de mercado, excepto
que dichos valores fueren inferiores al resultado de
las operaciones descritas en el primer parrafo de
esta tetra, en cuyo caso aquellos elementos se valo-
raran por el importe de dicho resultados .
Los elementos de activo adjudicados a los socios

personas fisicas, distintos de los creditos, dinero o
signo que to represente, se consideraran adquiridos
por estos en la misma fecha en que fue adquirida
su participaci6n en la sociedad de promoci6n de
empresas .

Disposici6n transitoria novena.-Fondos de comer-
cio, marcas, derechos de traspaso y otros elementos
del inmovilizado inmaterial adquiridos con anterio-
ridad a la entrada en vigor de la presente Ley

1 . Lo previsto en los apartados 4 y 5 del articulo
11 de esta Ley sera aplicable respecto del valor de
adquisici6n de los fondos de comercio, marcas, dere-
chos de traspaso y otros elementos de inmovilizado
inmaterial adquiridos con anterioridad a la entrada
en vigor de esta Ley, que no hubieran sido dedicados
a los efectos de la determinaci6n de la base impo-
nible, aun cuando estuvieran contablemente amor-
tizados .

2 . Lo previsto en el parrafo segundo del articulo
103 .3 de la presente Ley tambi ¬n ser5 de aplicaci6n
a las operaciones amparadas en el articulo 10 de
la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, de Adecuaci6n
de Determinados Conceptos Impositivos a las Direc-
tivas y Reglamentos de las Comunidades Europeas,
aun cuando se hubiere producido la amortizaci6n
a efectos contables . 3 . En ningun caso la amor-
tizaci6n de los fondos de comercio surgidos en ope-
raciones amparadas por la Ley 76/1980, de 26 de
diciembre, sobre R6gimen Fiscal de [as Fusiones de
Empresas tends la consideraci6n de gasto dedu-
cible, excepto que el importe de los citados fondos
de comercio se hubiera integrado en la base impo-
nible y la cuota correspondiente no hubiere sido
bonificada .

Disposicibn transitoria decima.-Fusiones ampara-
das por la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, sobre
R6gimen Fiscal de las Fusiones de Empresas

Si con posterioridad a la realizaci6n de alguna
de ]as operaciones que resultaron amparadas por
la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, sobre Regimen
Fiscal de las Fusiones de Empresas, y antes de trans-
curridos cinco anos si se tratara de bienes inmuebles
y tres de bienes inmuebles se transmitieran elemen-
tos patrimoniales que.con ocasi6n de las mismas
hubieran sido objeto de evalorizaci6n, no se com-
putara en el valor de adquisici6n el importe de la
cicada revalorizaci6n, excepto que el valor efectivo
obtenido en la transmisi6n se reinvierta de acuerdo
con to previsto en el articulo 21 de la presente Ley
siendo de aplicaci6n los requisitos que en el mismo
se establecen.

Disposici6n transitoria octava.-Arrendamiento
financiero

Se regiran hasta su total cumplimiento por las nor-
mas establecidas en la disposici6n adicional septima
de la Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina
e Intervenci6n de las Entidades de Credito, los con-
tratos de arrendamiento financiero celebrados con
anterioridad a la entrada en vigor de la presente
Ley que versen sobre bienes cuya entrega al usuario
se hubiere realizado igualmente con anterioridad a
la entrada en vigor de la misma, o sobre bienes
inmuebles cuya entrega se realice dentro del plazo
de los dos anos posteriores a dicha fecha de entrada
en vigor.

Disposici6n transitoria undecima.-Saldos pendien-
tes de la deducci6n por inversiones

1 . Las cantidades pendientes de deducci6n
correspondientes a los beneficios fiscales estableci-
dos en el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades : en la Ley
12/1988, de 25 de mayo ; en la Ley 30/1990, de 27
de diciembre ; en la Ley 31/1992, de 26 de noviembre ;
en la disposici6n adicional septima de la Ley 39/1992,
de 29 de diciembre, se aplicaran en las liquidaciones
correspondientes a los periodos impositivos que se
inicien a partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, en las condiciones y requisitos previstos en las
citadas leyes .
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2 . Si el sujeto pasivo, de acuerdo con to esta-
blecido en el articulo 218 .3 del Real Decreto
2631/1982, de 15 de octubre, por el que se aprueba
el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades,
hubiese optado por aplicar la deducci6n por inver-
siones en activos fijos materiales nuevos en los perio-
dos impositivos en clue se realicen los pagos, la
deducci6n se aplicar5 en las liquidaciones de los
periodos impositivos clue se inicien a partir de la
entrada en vigor de la presente ley en los clue se
efect(Gan los referidos pagos, en las condiciones y
requisitos previstos en la cicada norma .
3 . Las deducciones a clue se refieren los apar-

tados anteriores se deduciran respetando el limite
sobre cuota liquida previsto en las referidas leyes
y en [as correspond ientes Leyes de Presupuestos
Generales del Estado .
A estos efectos se entendera por cuota liquida

la resultante de minorar la .cuota integra en las
deducciones y bonificaciones previstas en los capi-
tulos II y III del Titulo VI de esta Ley .
4 . Las deducciones procedentes de diferentes

modalidades o periodos impositivos del articulo 26
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, excepto la correspondiente a la
creaci6n de empleo, no podran rebasar un limite
conjunto del 35 por 100 de la cuota liquida.

5 . Las deducciones a clue se refieren los apar-
tados anteriores se practicaran una vez realizadas
las deducciones y bonificaciones establecidas en los
capitulos II y III del Titulo VI de esta Ley y, a con-
tinuaci6n, las deducciones establecidas en el capitulo
IV del Titulo VI, cuyo limite se computar5 inde-
pendientemente del establecido en el apartado 4.

Disposici6n transitoria duodkcima-Bases imponi-
bles negativas anteriores a la entrada en vigor de
la presente Ley

Las bases imponibles negativas pendientes de
compensaci6n al inicio del periodo impositivo en clue
sea de aplicaci6n la presente Ley podran compen-
sarse en el plazo establecido en el apartado 1 del
articulo 23 de la misma, contado a partir del inicio
del periodo impositivo siguiente a aquel en el clue
se determinaron dichas bases imponibles negativas.

Disposici6n transitoria decimotercera-Entidades
exentas en virtud de una norma de asimilaci6n con
el regimen tributario del Estado o de cualquier otra
entidad exenta

Las entidades clue en el momento de la entrada
en vigor de la presente Ley estuvieran exentas del
Impuesto sobre Sociedades en virtud de una norma
clue estableciera la extensi6n a las mismas del r6gi-
men del Estado o de cualquier otra entidad exenta,
continuaran disfrutando de la exenci6n durance los
periodos impositivos clue se inicien dentro de los
tres anos siguientes a la entrada en vigor de la pre-
sente Ley .

Disposici6n transitoria decimocuarta.-Saldos de la
provisi6n para insolvencias amparada en el articulo
82 del Real Decreto 2631/1982, de 15 de octubre

Los sujetos pasivos que a la entrada en vigor de
la presente Ley tuvieran constituido un fondo para
provisi6n de insolvencias mediante el sistema regu-
lado en el apartado 6 del articulo 82 del Real Decreto
2631/1982, de 15 de octubre, por el clue se aprueba
el Reglamento sobre Sociedades, aplicaran su saldo
a la cobertura de los crdditos de dudoso cobro exis-
tentes en dicha fecha y el exceso, en su caso, a los
clue se vayan produciendo con posterioridad hasta
su total extinci6n. Entretanto no serAn deducibles
las dotaciones clue se efectuen para la cobertura de
los citados creditos .

Disposici6n transitoria decimoquinta-Regimen de
declaraci6n consolidada

Los grupos de sociedades clue tuvieren concedido
el regimen de declaraci6n consolidada a la entrada
en vigor de la presente Ley continuaran en el disfrute
del mismo, siendo de aplicaci6n las normas conte-
nidas en e1 capitulo VII del Titulo VIII de esta Ley.

Los grupos clue, de acuerdo con el Real Decre-
to-ley 15/1977, de 25 de febrero, hubieren podido
solicitar la pr6rroga del regimen de declaraci6n con-
solidada dentro del primer periodo impositivo clue
se inicie a partir de la entrada en vigor de esta Ley,
podrin acordar acogerse a dicho regimen por otros
tres periodos impositivos seg6n las normas estable-
cidas en el capitulo VII del Titulo VIII . Las obli-
gaciones referidas en el articulo 84 podran cumplirse
hasta el dia en clue concluya el citado primer periodo
impositivo .

Disposici6n transitoria decimosexta.-Rkgimen
transitorio de los beneficios sobre operaciones
inancieras

Las sociedades concesionarias de autopistas de
peaje clue tuvieran reconocidos beneficios en este
impuesto el dia 1 de enero de 1979 para las ope-
raciones de financiaci6n y refinanciaci6n en funci6n
de su legislaci6n especifica y de to establecido en
la disposici6n transitoria tercera, apartado 2, de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, y sus normas de
desarrollo, conservaran dicho derecho adquirido en
sus actuates tdrminos . Asimismo, los sujetos pasivos
clue a la fecha de entrada en vigor de la presence
Ley disfrutasen de la bonificaci6n a clue se refieren
e1 articulo 25 c) de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades; el articulo 1
del Real Decreto-ley 5/1980, de 29 de mayo, sobre
bonificaci6n de las cuotas del Impuesto sobre Socie-
dades, correspondiente a los intereses clue han de
satisfacer ]as Corporaciones locales, Comunidades
Aul6nomas y Estado, en raz6n de determinados
pr6stamos o empr6stitos los articulos 6 .5 .° y 20 de
la Ley 12/1988, de 25 de mayo, de Beneficios Fiscales
relativos a la Exposici6n Universal Sevilla 1992, a
los actos conmemorativos del V Centenario del Des-
cubrimiento de Am6rica y a los Juegos Olimpicos
de Barcelona 1992, y el articulo 6 .5 .1 de la Ley
30/1990, de 27 de diciembre, de Beneficios Fiscales
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relativos a Madrid Capital Europea de la Cultura
1992, en virtud de resoluci6n acordada por el Minis-
terio de Economia y Hacienda, continuaran aplican-
dola en los t ¬rminos establecidos en las normas
respectivas.

Disposici6n transitoria decimoseptima.-Valor fis-
cal de las participaciones de las instituciones de
inversi6n colectiva

A los efectos de calcular el exceso del valor liqui-
dativo a que hace referencia el articulo 74 de esta
Ley se tomara como valor de adquisici6n el valor
liquidativo el primer dia del primer periodo impo-
sitivo al que sea de aplicaci6n la presence ley, res-
pecto de las participaciones y acciones que en el
mismo se posean por el sujeto pasivo . La diferencia
entre dicho valor y el valor efectivo de adquisici6n
no se tomara como valor de adquisici6n a los efectos
de la determinaci6n de ]as rentas derivadas de la
transmisi6n o reembolso de las acciones o par-
ticipaciones .
Los dividendos y participaciones en beneficios dis-

tribuidos por las instituciones de inversi6n colectiva
que procedan de beneficios obtenidos con anterio-
ridad a la entrada en vigor de esta Ley, se integraran
en la base imponible de los socios o participes de
los mismos . A estos efectos se entendera que las
primeras reservas distribuidas han sido dotadas con
los primeros beneficios ganados .

Disposici6n transitoria decimoctava.-Cuentas de
actualizaci6n

1 . A partir de la entrada en vigor de la presente
ley, los saldos de las cuentas «Actualizaci6n Ley de
Presupuestos para 1979», «Actualizaci6n activos en
el extranjero, Ley de Presupuestos para 1980» y «Ac-
tualizaci6n Ley de Presupuestos para 1983», se tras-
pasaran a la reserva legal y el remanente, si hubiere,
a reservas de libre disposici6n .

2 . Las normas relativas a la amortizaci6n de los
elementos actualizados, continuaran siendo aplica-
bles hasta la extinci6n de la vida 61i1 de los mismos .

Disposici6n transitoria decimonovena.-Exenci6n
del Impuesto Especial sobre Bienes Inmuebles

Lasentidades no residentes a las que se les hubiere
reconocido o se les reconozca la exenci6n del
Impuesto Especial sobre Bienes Inmuebles, en virtud
de to dispuesto en la letra d) del apartado cuatro
de la disposici6n adicional 6.' de la Ley 18/1991,
gozaran de la misma hasta el dia 31 de diciembre
del ejercicio siguiente a la entrada en vigor de la
presente Ley.

que se inicien a partir de la entrada en vigor de
la presente Ley, en [as condiciones y requisitos pre-
vistos en el citado articulo.

Disposici6n transitoria vigesimo primes.-Decla-
raci6n e ingreso en obligaci6n real de contribuir

Hasta canto no se determinen la forma, el lugar
y plazo para la correspondiente declaraci6n e ingreso
del impuesto correspondiente a los sujetos pasivos
no residentes que obtengan rentas en Espana sin
mediaci6n de establecimiento permanente, confor-
me a to previsto en el articulo 60 de esta Ley, se
mantienen en vigor :
- El Real Decreto 1285/1991, de 2 de agosto,

por el que se establece el procedimiento de pago
de intereses de Deuda del Estado en Anotaciones
a los no residences que invierten en Espana sin
mediaci6n de establecimiento permanente.
- La Orden de 31 de enero de 1992 por la que

se dictan normas de declaraci6n de los Impuestos
sobre la Renta de las Personas Fisicas, sobre Socie-
dades y sobre el Patrimonio devengados por obli-
gaci6n real .
- La Orden de 7 de enero de 1992 por el que

se aprueba el modelo de declaraci6n de retenciones
practicadas en la adquisici6n de inmuebles a no resi-
dentes, sin establecimiento permanente, y
- La Orden de 28 de diciembre de 1992 por

la que se dictan normas para la gesti6n del Impuesto
Especial sobre bienes inmuebles de Entidades no
residentes .

Disposici6n transitoria vigesimo segunda.-Tribu-
taci6n de entidades transparentes

El tipo de gravamen aplicable a las sociedades
transparentes ser5, en cada uno de los tres primeros
periodos impositivos en los que sea de aplicaci6n
esta Ley, el cero, el 10 y el 20 por 100, respecti-
vamente, excepto por to que se refiere a Ia parte
de base imponible no imputada, que tributary al tipo
general .

Disposici6n transitoria vig6simo tercera.-Deduc-
ci6n por doble imposici6n de dividendos en ]as cuen-
tas en participaciones

Los resultados de las cuentas en participaci6n
correspondientes al participe no gestor que, de
acuerdo con to previsto en el articulo 14 6) de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades, o en el articulo 37 .1 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, se hubiesen integrado en la base
imponible del participe gestor damn derecho a la
deducci6n por doble imposici6n de dividendos .

Disposici6n transitoria vigesima.-Deducci6n por
doble imposici6n internacional

Las cantidades pendientes de deducci6n corres-
pondientes a la deducci6n por doble imposici6n
intemacional establecida en el articulo 24, apartados
4 y 5, de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades, se aplicaran en las liqui-
daciones correspondientes a los periodos impositivos

Disposici6n derogatoria 6nica
1 . A la entrada en vigor de la presente Ley que-

daran derogadas las siguientes normas :
1 . Los articulos 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53,

54, 55 y 56 de la Ley 21/1974, de 27 de junio, sobre
Investigaci6n y Explotaci6n de Hidrocarburos, en to
que afecta al Impuesto sobre Sociedades .
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2 . Los articulos 26, 30, 31, 32, 33, 34, 35 .1, 36,
37, 38 y 39 de la Ley 6/1977, de 4 de enero, de
Fomento de la Mineria .

3. Los articulos 3, 4.3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13 y 14 del Real Decreto-ley 15/1977, de 25 de febre-
ro, de Medidas Fiscales, Financieras y de Inversi6n
Publica.

4 . La Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades .

5 . El Real Decreto-ley 5/1980, de 19 de mayo,
sobre bonificaci6n de las cuotas del Impuesto sobre
Sociedades correspondiente a los intereses que han
de satisfacer las Corporaciones Locales, Comunida-
des Aut6nomas y Estado, en raz6n de determinados
prdstamos o empr6stitos .

6. El articulo 25 .5 de la Ley 2/1981, de 25 de
matzo, de Regulaci6n del Mercado Hipotecario.
7 . Los apartados I y 2 del articulo 10, los arti-

culos 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 y 22 de la Ley 18/1982,
de 26 de mayo, sobre Rdgimen Fiscal de Uniones
Temporales de Empresasy Sociedades de Desarrollo
Industrial Regional, asi como la totalidad de sus dis-
posiciones adicionales .
8. El Real Decreto 2631/1982, de 15 de octubre,

pot el que se aprueba el Reglamento del Impuesto
sobre Sociedades .

9. Los articulos 12, 15, 16, 17 y 18 de la Ley
5/1983, de 29 de junio, de Medidas Urgentes en
Materia Presupuestaria, Financiera y Tributaria .

10. El articulo 35 de la Ley 27/1984, de 26 de
julio, sobre Reconversi6n y Reindustrializaci6n .

11 . El Titulo III de la Ley 46/1984, de 26 de
dicicmbre, Reguladora de las Instituciones de Inver-
si6n Colectiva, en to que se refiere al Impuesto sobre
Sociedades.

12 . Los articulos 1, 2, 3, 7, 8 y 9, y la disposici6n
adicional tercera, de la Ley 14/1985, de 29 de mayo,
de Rdgimen Fiscal de Determinados Activos Finan-
cieros .

13 . El articulo 71 y la disposici6n transitoria
cuarta de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patri-
monio Hist6rico Espanol .

14 . La disposici6n adicional decimotercera de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1986 .

15 . El articulo 16.2 del Real Decreto-ley 1/1986,
de 14 de marzo, de Medidas Urgentes, Adminis-
trativas, Financieras, Fiscales y Laborales .

16 . El articulo 20 .2 y 3 de la Ley 15/1986, de
25 de abril, de Sociedades An6nimas Laborales.

17. El articulo 9, letras a) y b) de la Ley 10/1987,
de 15 de junio, de disposiciones para un Desarrollo
de Actuaciones en Materia de Combustibles Gaseo-
sos .

18. La disposici6n adicional novena de la Ley
33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1988 .

19 . Los apartados 2, 3, 4, 5, 6 y 7 de la disposici6n
adicional s6ptima de la Ley 26/1988, de 29 de julio,
sobre Disciplina e Intervenci6n de las Entidades de
Cr6dito .

20. El Real Decreto-ley 1/1989, de 22 de marzo,
pot el que se regula el Tratamiento Tributario de

los Derechos de Suscripci6n Preference y de las
Letras del Tesoro para No Residentes .

21 . El Real Decreto-ley 5/1989, de 7 de julio,
sobre Medidas Financieras y Fiscales urgentes .

22 . El articulo 17 de la Ley 5/1990, de 29 de
junio, sobre Medidas en Materia Presupuestaria,
Financiera y Tributaria .

23 . Los articulos 28 y 45 .2 de la Ley 10/1990,
de 15 de octubre, del Deporte .

24 . La disposici6n final s6ptima del Real Decre-
to 1643/1990, de 20 de diciembre, por el que se aprue-
ba el Plan General de Contabilidad .

25 . El articulo 27 de la Ley 12/1991, de 29 de
abril, de Agrupaciones de Inter6s Econ6mico, y los
artfculos 24 y 30 de la misma Ley en to que afecte
al Impuesto sobre Sociedades .

26 . La disposici6n adicional 6.1 de la Ley
18/1991, y demas disposiciones relativas al Impuesto
Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades no
Residentes, en cuanto se opongan a to dispuesto
en la presente Ley .

27 . Los Titulos I y II de la Ley 29/1991, de 16
de diciembre, de Adecuaci6n de Determinados Con-
ceptos Impositivos a [as Directivas y Reglamentos
de las Comunidades Europeas y las disposiciones
adicionales primera y segunda de la misma .

28 . El Segundo inciso de la letra g) del apartado
l del articulo 70 del Reglamento del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas, aprobado pot Real
Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre .

29 . El articulo 5 .10 de la Ley 19/1992, de 7 de
julio, sobre regimen de las Sociedades y Fondos de
Inversi6n Inmobiliaria y Regulaci6n de los Fondos
de Titulizaci6n Hipotecaria, en lo que afecte al
Impuesto sobre Sociedades .

30 . Las Ictras c), d), e) y f) del apartado uno
del articulo 68 de la Ley 1/1994, de 11 de marzo,
sobre Regimen Juridico de las Sociedades de Garan-
tia Reciproca .

31 . Los articulos 10, 11 y 12 de la Ley 42/1994,
de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Adminis-
trativas y de Orden Social .

32 . El articulo 13 .2 del Real Decreto-ley 5/1995,
de 16 de junio, de Creaci6n de Determinadas Enti-
dades de Derecho Publico.

33 . El articulo 14 de la Ley 19/1995, de 4 de
julio, de Modernizaci6n de las Explotaciones Agra-
rias en to que concierne a la libertad de amortizaci6n.

Igualmente quedaran derogadas todas [as normas
legales y reglamentarias relativas a la obligaci6n de
contribuir pot este Impuesto.

2 . No obstante to previsto en el apartado ante-
rior, conservarAn su vigencia :

1 . Los articulos 243 a 252 del Real Decreto
2631/1982, de 15 de octubre, pot el que se aprueba
el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades.
Transcurrido el plazo a que se refiere la disposici6n
transitoria septima quedaran derogados .

2 . La disposici6n adicional s¬ptima de la Ley
10/1985, de 26 de abril, de Modificaci6n Parcial de
la Ley General Tributaria, en cuanto afectare al
Impuesto sobre Sociedades .

3 . La Ley 22/1986, de 23 de diciembre, pot la
que se conceden determinadas exenciones fiscales
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y aduaneras al Instituto de Relaciones Europea-La-
tinoamericanas, la Ley 3/1986, de 7 de enero, de
ingreso de Espana en la Corporaci6n Interamericana
de Inversiones, y codas las relativas al regimen Iri-
butario de los organismos internacionales de los que
Espana forma parte, en cuanto afectaren al Impuesto
sobre Sociedades .
4 . La Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulaci6n

de los Planes y Fondos de Pensiones .
5 . La disposici6n adicional sexta segundo de la

Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, segun
redacci6n contenida en la Ley 31/1990, de 27 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1991 .
6 . La Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre

Regimen Fiscal de las Cooperativas .
7 . El articulo 12 de la Ley 17/1991, de 27 de

mayo, de Medidas Fiscales Urgentes .
8 . La disposici6n adicional decimoquinta de la

Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas .
9 . Los articulos 93 y 94 de la Ley 20/1991, de

6 de junio, de Modificaci6n de los Aspectos del Regi-
men Econ6mico Fiscal de Canarias .

10 . El Real Decreto 1080/1991, de 5 de julio,
por el que se determinan los paises o territorios a
que se refieren los articulos 2, apartado 3, mimero
4, de la Ley 17/1991, de 27 de mayo, de Medidas
Fiscales Urgentes, y 62 de la Ley 31/1990, de 27
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1991 . Las rcferencias contenidas en el texto
de la presence Ley a los paises o territorios con-
siderados reglamentariamente como paraisos fiscales
se entenderan realizadas a los relacionados en el
Real Decreto 1080/1991 .

11 . La disposici6n adicional vigesimo sexta, pri-
mero de la Ley 31/1991, de 30 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1992 .

12 . El articulo 3.3 de la Ley 15/1992, de 5 de
junio, sobre Medidas Urgentes para la Progresiva
Adaptaci6n del Sector Petrolero al Marco Comu-
nitario.

13 . La Orden de 13 de julio de 1992, sobre apli-
caci6n de la provisi6n para insolvencias a las enti-
dades de credito sometidas a la tutela administrativa
del Banco de Espana .

14 . La Ley 31/1992, de 26 de noviembre, de
Incentivos Fiscales Aplicables a la Realizaci6n del
Proyecto Cartuja93, en to que afecte al Impuesto
sobre Sociedades .

15 . El articulo 12 .2 de la Ley 34/1992, de 22 de
diciembre, de Ordenaci6n del Sector Petrolero .

16 . Los articulos 11, 12 y 14 del Real Decreto-ley
3/1993, de 26 de febrero, de Medidas Fiscales Urgen-
tes sobre Materias Tributarias, Financieras y de
Empleo.

17 . La Orden de 12 de mayo de 1993, por la
que se aprueban las tablas de coeficientes anuales
de amortizaci6n .

18 . El articulo 14 .7 del Real Decreto Legislativo
1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados .

19 . El articulo 2 y la disposici6n adicional pri-
mera de la Ley 22/1993, de 29 de diciembre, de Medi-
das Fiscales, de Reforma del Regimen Juridico de
la Funci6n Publica y de la Protecci6n por Desempleo.

20 . La Ley 19/1994, de 6 de junio, de Modifi-
caci6n del Regimen Econ6mico y Fiscal de Canarias.

21 . El Real Decreto-ley 7/1994, de 20 de junio,
sobre libertad de amortizaci6n para las inversiones
generadoras de empleo .

22 . La Ley 30/1994, de 24 noviembre, de Fun-
daciones y de Incentivos Fiscales a la Participaci6n
Privada en Actividades de Interes General .
23 . La disposici6n adicional septima, los apar-

tados 8, 9, 10 y 11 de la disposici6n adicional octava,
el apartado 2 de la disposici6n transitoria tercera
y la disposici6n Iransitoria scxta de la Ley 40/1994,
de Ordenaci6n del Sistema Electrico Nacional .
24 . La disposici6n adicional quinta y la vigesimo

octava de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre, de
Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social .

25 . El Real Decreto-ley 2/1995, de 17 de febrero,
sobre Libertad de Amortizaci6n para Inversiones
Creadoras de Empleo .
26. Las 6rdenes por las que se declara la exen-

ci6n, a condici6n de reciprocidad, de los rendimien-
tos correspondientes a entidades de navegaci6n
maritima o a6rea residentes en el extranjero .

27 . El n6mero 2 del articulo 24 del Estatuto
Legal del Consorcio de Compensaci6n de Seguros
aprobado por el articulo 4 de la Ley 21/1990, de
19 de diciembre, de Adaptaci6n del Derecho Espanol
a la Directiva 88/357/CEE, sobrc libertad de servicios
en seguros distintos al de vida y actualizaci6n de
la legislaci6n de seguros privados, asi comp las dis-
posiciones transitorias decimocuarta, decimoquinta
y decimosexta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,
de Ordenaci6n y Supervisi6n de los Seguros Priva-
dos, todo ello en to que afecten al Impuesto sobre
Sociedades .

3 . Hasta la entrada en vigor de la norma regla-
mentaria que se dicte en virtud de la habilitaci6n
prevista en el articulo 146 do la presente Ley, con-
tinuaran en vigor las normas relativas a la obligaci6n
de retener, en relaci6n a los sujctos pasivos del
Impuesto sobre Sociedades, vigentes a la entrada
en vigor de la misma.

4. La derogaci6n de las disposiciones a que se
refiere el apartado 1, no perjudicara los derechos
de la Hacienda Publica respecto a las obligaciones
Iributarias.

Las obligaciones tributarlas correspondientes a
periodos impositivos iniciados con anterioridad y
concluidos con posterioridad a la entrada en vigor
de la presente Ley, se exigiran conforme a las normas
vigentes en el momento de la iniciaci6n de los citados
periodos impositivos.

Disposici6n final primera.-Entidades acogidas a la
Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones
y de Incentivos Fiscales a la Participaci6n Privada
en Actividades de Interes General

I . Las entidades que reunan las caracteristicas
y cumplan con los requisitos previstos en el Titulo
II de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fun-

723



LEYES ORDINARIAS

daciones y de Incentivos Fiscales a la Participaci6n
Privada en Actividades de Inter¬ s General, tendran
el r6gimen tributario que en la misma se establece .

2 . Los articulos 52, 65 y la disposici6n adicional
novena, cuatro, de la Ley 30/1994, de 24 de noviem-
bre, de Fundaciones e Incentivos Fiscales a la Par-
ticipaci6n Privada en Actividades de Interes General,
quedaran redactados como sigue :

«Artfculo 52.-Exenci6n por reinversi6n

Gozaran de exenci6n los incrementos de patri-
monio puestos de manifiesto en las transmisiones
onerosas de elementos patrimoniales del inmovili-
zado, material o inmaterial, y de valores represen-
tativos de la participaci6n en los fondos propios de
toda clase de entidades que otorguen una partici-
paci6n no inferior al 5 por 100 sobre el capital social
de las mismas y que se hubiesen poseido, al menos
con un ano de antelaci6n, cuando el total producto
obtenido se destine a nuevas inversiones rclaciona-
das con las actividades exentas.

Las nuevas inversiones deberan realizarse dentro
del plazo comprendido entre el ano anterior a la
fecha de la entrega o puesta a disposici6n del ele-
mento patrimonial y los tres anos posteriores y man-
tenersc en el patrimonio de la entidad durance siete
anos, excepto que su vida util conforme al metodo
de amortizaci6n, de los admitidos en el articulo 11 .1
de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, que el
sujeto pasivo elija, fuere inferior .
En caso de no realizarse la reinversi6n dentro del

plazo senalado, la pane de cuota integra correspon-
diente a la renta obtenida, ademas de los intereses
de demora, se ingresara conjuntamente con la cuota
correspondiente al periodo impositivo en que venci6
aquel .»

Articulo 65.-Tratamiento de las rentas resultantes
de la donaci6n de bienes

No se someteran al Impuesto las rentas, positivas
o negativas, que se pongan de manifiesto con ocasi6n
de donaciones de los bienes, a los que se refieren
el articulo 63, apartado 1, letras a) y b), y el articulo
69 de la presente Ley, efectuadas en favor de ]as
entidades contempladas en dichos preceptos .»

«Disposici6n adicional novena, apartado cuatro

Los establecimientos, instituciones y entidades
que, no reuniendo los requisitos previstos en el Titulo
II de la presente Ley, tuvieran su regimen fiscal equi-
parado al de las entidades sin fin de lucro, ben&
fico-docente, benefico-privadas o analogas, se regi-
ran por to dispuesto en el capitulo XV del Titulo
VIII de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.»

Disposici6n final segunda.-Entidades acogidas a
la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Regimen
Fiscal de Cooperativas

1 . Las cooperativas tributaran de acuerdo con
to establecido en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre,
sobre Regimen Fiscal de Cooperativas .

2 . Los articulos 15 .3, 17 .4, 24 y 36.6) de la Ley
20/1990, de 19 de diciembre, sobre R6gimen Fiscal
de Cooperativas, quedaran redactados de la siguiente
mantra :

«Articulo 15 .3 .
No obstante to dispuesto en el n6mero anterior,

cuando se traten de cooperativas de consumidores
y usuarios, vivienda, agrarias o de aquellas que, con-
forme a sus estatutos . realicen servicios o suministros
a sus socios, se computar5 como precio de las corres-
pondientes operaciones aquel por el que efectiva-
mente se hubiera realizado, siempre que no resulte
inferior al coste de tales servicios y suministros,
incluida la parte correspondiente de los gastos gene-
rales de la entidad . En caso contrario se aplicara
este ultimo . En las cooperativas agrarias se aplicar5
este sistema tanto para los servicios y suministros
que la cooperativa realice a sus socios como para
que los socios realicen o entreguen a la cooperativa .»

(<Articulo 17 .4 .
Las imputaciones al ejercicio econ6mico de las

subvenciones de capital en la forma prevista en las
normas contables que Sean aplicables .»

vArticulo 24.-Compensaci6n de perdidas
1 . Si la suma algebraica a que se refiere el arti-

culo anterior resultara negativa, su importe podra
compensarse por la cooperativa con las cuotas inte-
gras positivas de los periodos impositivos que con-
cluyan en los siete anos inmediatos y sucesivos .

2 . Este procedimiento sustituye a la compensa-
ci6n de bases imponibles negativas prevista en el
articulo 23 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades
que, en consecuencia, no sera aplicable a las coo-
perativas .»

«Articulo 36 .6) Exenci6n del ImpuestQ sobre
Sociedades en los terminos establecidos en el capi-
tulo XV del Titulo Vill de la ley del Impuesto sobre
Sociedades .»
3 . Los grupos de sociedades cooperativas podran
tributar en r6gimen de declaraci6n consolidada de
acuerdo con to previsto en el Real Decreto
1345/1992, de 6 de noviembre, por el que se dictan
las normas para la adaptaci6n de [as disposiciones
que regulan la tributaci6n sobre el beneficio con-
solidado a los grupos de sociedades cooperativas .
4 . Se adiciona una nueva disposici6n adicional
quinta en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre
el Regimen Fiscal de las Cooperativas con la siguien-
te redacci6n :
«No se consideraran incrementos patrimoniales los
obtenidos como consecuencia de la atribuci6n patri-
monial de bienes y derechos de las Camaras Agrarias
que hayan tenido lugar a partir del 1 de enero de
1994 .»

Disposici6n final tercera.-Integraci6n y compen-
saci6n de rendimientos implicitos en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas

El ultimo parrafo de la letra a) del apartado 2
del articulo 37 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
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del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
queda redactado en los siguientes terminos:

«EI c6mputo, integraci6n y compensaci6n de los
rendimientos implicitos se practicaran de acuerdo
con las siguientes reglas :

1 .1 El c6mputo de cada rendimiento se hard indi-
vidualmente por cada titulo o activo.
2 .' Los rendimientos implfcitos positivos se inte-

graran en la base imponible del impuesto .
3 ." No procedera la integraci6n de los rendi-

mientos .implicitos negativos.
4.' Los gastos accesorios de adquisici6n y ena-

jenaci6n seran computados para la cuantificaci6n del
rendimiento, en tanto se justifiquen adecuadamen-
te .»

Disposici6n final cuaria .-Modificaciones en el regi-
men de transparencia fiscal

1 . El articulo 52 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de )as Personas Fisicas,
quedar5 redactado de la siguiente manera :

«Articulo 52.-Regimen de transparencia

Los socios residences en el territorio espanol inte-
graran en su base imponible la base imponible impu-
tada por las sociedades transparentes a que se refiere
el articulo 75 de la Ley del Impuesto sobre Socie-
dades .
No obstante to dispuesto en el articulo 75.3 de

la Ley del Impuesto sobre Sociedades, a la parte
de base imponible imputada que corresponda a ren-
dimientos obtenidos por la participaci6n en fondos
propios de cualquier tipo de entidad residente en
territorio espanol le sera de aplicaci6n to dispuesto
en el parrafo tercero del apartado 1 del articulo 37
de esta Ley .»

2 . El articulo 53 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
quedara redactado de la siguiente manera :

«Articulo 53.-Imputaci6n de otros conceptos

Los socios residentes en territorio espanol de ]as
sociedades transparentes tendran derecho a la impu-
taci6n:

a) De )as deducciones y bonificaciones en la cuo-
ta a [as que tenga derecho la sociedad . Las bases
de [as deducciones y bonificaciones se integraran en
la liquidaci6n de los socios, minorando, en su caso,
la cuota segun las normas especificas de este Impues-
to .
Las deducciones y bonificaciones se imputaran

conjuntamente con la base imponible positiva .
b) De los pagos fraccionados, retenciones e

ingresos a cuenta correspondientes a la sociedad
transparente .

c) De la cuota satisfecha por la sociedad trans-
parente por el Impuesto sobre Sociedades .»
3. El articulo 55 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
quedara redactado de la siguiente manera :

(4Articulo 55.-Individualizaci6n de rentas
Uno. La imputaci6n de bases imponibles posi-

tivas de las sociedades a que se refieren las tetras
a) yc) del apartado 1 del articulo 75 de la Ley43/1995
del Impuesto sobre Sociedades, se efectuara con-
forme a ]as mismas regias establecidas en esta Ley
para la individualizaci6n de los rendimientos del
capital.
Dos . La imputaci6n de bases imponibles posi-

tivas de las sociedades a que se refiere la letra b)
del apartado 1 del articulo 75 de la Ley 43/1995,
del Impuesto sobre Sociedades, se efectuara a quie-
nes ostenten la condici6n de socio de las mismas,
aunque la titularidad de los valores fuera com6n.»

4 . El articulo 100 de la Ley 18/1991, de 6 de
junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, quedara redactado de la siguiente manera :

«Articulo 100.-Devoluci6n de officio

Uno. Cuando la suma de las cantidades rete-
nidas en la fuente, ]as ingresadas a cuenta y las cuotas
pagadas por las sociedades sometidas al regimen de
transparencia fiscal supere el importe de la cuota
resultante de la autoliquidaci6n, la Administraci6n
tributaria vendr5 obligada a practicar liquidaci6n
provisional dentro de los seis meses siguientes al
termino del plazo para la presentaci6n de la decla-
raci6n .

Dos . Cuando la cuota resultante de la liquida-
ci6n provisional sea inferior a la suma de las can-
tidades efectivamente retenidas, los pagos a cuenta
realizados y las cantidades imputadas en concepto
de cuota pagada por las sociedades sometidas al regi-
men de transparencia fiscal, la Administraci6n tri-
butaria procedera a devolver de officio, en el plazo
de un mes, el exceso ingresado sobre la cicada cuota.
Tres. Si la liquidaci6n provisional no se hubiera

practicado en el plazo de seis meses establecido en
el apartado uno anterior, la Administraci6n tribu-
taria procedera a devolver de officio, en el mes
siguiente, el exceso ingresado sobre la cuota auto-
liquidada, sin perjuicio de la practica de ]as liqui-
daciones provisionales ulteriores que pudieran resul-
tar procedentes.

Cuatro . Transcurrido el plazo para efectuar la
devoluci6n sin haber tenido lugar esta, el sujeto pasi-
vo podra solicitar por escrito que le sean abonados
intereses de demora en la forma dispuesta en el ar-
ticulo 45 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, aprobado por Real Decreto legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre .
Cinco. Reglamentariamente se determinara el

procedimiento y la forma de pago para la realizaci6n
de la devoluci6n de officio a que se refiere el presence
articulo.»

Disposici6n final quinta.-Modifcaciones en la obli-
gaci6n real de contribuir

Los articulos de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
que a continuaci6n se relacionan, quedaran modi-
ficados como sigue :
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1 . Articulo 17.
El articulo 17 quedara redactado como sigue :

«Articulo 17.-Supuestos de exenci6n

Estaran exentas las siguientes rentas :
a) Los intereses y los incrementos de patrimonio

derivados de bienes muebles, obtenidos sin media-
ci6n de establecimiento permanente, por personas
fisicas residentes en otro Estado miembro de la
Uni6n Europea .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n, a los incrementos de patrimonio deriva-
dos de la transmisi6n de acciones, participaciones
u otros derechos en una entidad en los siguientes
casos :

a') Cuando el activo de dicha entidad consista
principalmente, directa o indirectamente, en biencs
inmuebles situados en territorio espanol.
b) Cuando, en algun momento, durance e1 perio-

do de dote meses precedence a la transmisi6n, el
sujeto pasivo, su c6nyuge o personas vinculadas con
aqu61 por parentesco hasta el tercer grado inclusive
hayan participado, directa o indirectamente . en al
menos el 25 por 100 del capital o patrimonio de
dicha entidad .

b) Los intereses e incrementos de patrimonio
derivados de la deuda p6blica, obtenidos por per-
sonas fisicas no residentes sin mediaci6n de esta-
blecimiento permanente en Espana .

En ning6n caso sera de aplicaci6n to dispuesto
en [as letras a) y b), a los intereses o incrementos
de patrimonio obtenidos a craves de los passes o
territorios, determinados reglamentariamente por su
caracter de paraisos fiscales .

c) Los rendimientos del capital mobiliario e
incrementos de patrimonio derivados de valores emi-
tidos en Espana por personas fisicas o juridical no
residences sin mediaci6n de establecimiento perma-
nente, cualquiera que sea el lugar de residencia de
las instituciones financieras que act6en como agentes
de pago o medien en la emisi6n o transmisi6n de
los valores .
No obstante, cuando el titular de los valores sea

una entidad residence o un establecimiento perma-
nente en Espana, los rendimientos e incrementos
de patrimonio a que se refiere el parrafo anterior
quedaran sujetos a este Impuesto y, en su caso, al
sistema de retenci6n a cuenta, que se practicara por
la instituci6n financiers residente que act6e como
depositaria de los valores .

d) Los rendimientos de las cuentas de no resi-
dentes, que se satisfagan a personas fisicas no resi-
dentes en territorio espanol, salvo que el pago se
realice a un establecimiento permanente, por el Ban-
co de Espana, Bancos, Cajas de Ahorro, Cajas Rura-
les, Cooperativas de Crddito y demas entidades
registradas .

e) Los rendimientos o incrementos de patrimo-
nio obtenidos en territorio espanol, sin mediaci6n
de establecimiento permanente en el mismo, pro-
cedentes del arrendamiento, cesi6n o transmisi6n de
contenedores o de buques y aeronaves a casco des-

nudo, utilizados en la navegaci6n maritima o 5rea
international» .
2 . Articulo 19 .
Los apartados uno y tres del articulo 19 quedaran

redactados como sigue :

«Articulo 19.--Cuota tributaria

Uno . A la base imponible determinada confor-
me el articulo anterior, se aplicarAn los siguientes
tipos de gravamen :

a) Con caracter general, el 25 por 100 .
b) En el caso de incrementos del patrimonio,

ell 35 por 100
Tratandose de transmisiones de bienes inmuebles

situados en Espana por sujetos pasivos no residentes
que act6en sin establecimiento permanente el adqui-
rente vendra obligado a retener e ingresar el 10 por
100, o a efectuar el ingreso a cuenta correspondiente,
de la contraprestaci6n acordada, en concepto de
pago a cuenta del impuesto correspondiente a
aqu611os .

Lo establecido en el parrafo anterior no ser5 de
aplicaci6n cuando se trate de bienes inmuebles
adquiridos con mas de veinte anos de antelaci6n a
la fecha de transmisi6n y que no haya sido objeto
de mejoras durante ese tiempo.

c) Las pensiones y los haberes pasivos que no
superen la cuantia anual de 1 .600 .000 pesetas, per-
cibidos por personas no residcntes en Espana, cual-
quiera que sea la persona que hays generado el dere-
cho a su percepci6n, seran gravados al tipo del 8
por 100 .

d) Los rendimientos del trabajo de personas fisi-
cas no residentes en territorio espanol, siempre que
no scan sujetos pasivos por obligaci6n personal de
contribuir, que presten sus servicios en las Misiones
Diplomaticas y Representaciones Consulares de
Espana en el extranjero, cuando no procediera la
aplicaci6n de normal especificas derivadas de los
Tratados Internacionales en los que Espana sea par-
te, se gravaran al 8 por 100 .»

,(Tres . El pagador de los rendimientos, deven-
gados sin mediaci6n de establecimiento permanente,
por los sujetos pasivos no residentes, o el depositario
o gestor de los bienes o derechos de los sujetos pasi-
vos no residences, no afectados a un establecimiento
permanente, responders solidariamente del ingreso
de las deudas tributarias correspondientes a los ren-
dimientos que hays satisfecho o a las rental de los
bienes o derechos cuyo dep6sito o gesti6n tenga
encomendado .
No se entendera que una persona o entidad haga

un rendimiento cuando se limite a efectuar una sim-
ple mediaci6n de pago . Se entendera por simple
mediaci6n de pago, el abono de una cantidad, por
cuenta y orden de un tercero .

En el caso de pagador de los rendimientos deven-
gados sin mediaci6n de establecimiento permanence
por los sujetos pasivos no residences, la responsa-
bilidad solidaria del ingreso de la deuda tributaria
sera exigible sin que sea necesario el acto adminis-
trativo previo de derivaci6n de responsabilidad pre-
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visto en e1 apartado 4 del articulo 37 de la Ley Gene-
ral Tributaria, pudiendo, a estos efectos, entenderse
las actuaciones de la Administraci6n tributaria direc-
tamente con el responsable solidario .

En el caso del depositario o gestor de los bienes
o derechos de los sujetos pasivos no residences no
afectados a un establecimiento permanence, la res-
ponsabilidad solidaria se exigira en los terminos pre-
vistos en el apartado 4 del articulo 37 de la Ley
General Tributaria .

Si la retenci6n a que se reficre el parrafo segundo
de la letra b) del apartado uno de estc artfculo no
se hubiese ingresado, los bienes transmitidos que-
daran afectos al pago del impuesto.»

3 . El articulo 22 quedara redactado como sigue :

«Articulo 22.-Representante de los no residentes
y domicilio fiscal

Uno. Los sujetos pasivos no residences en terri-
torio espanol vendran obligados a nombrar una per-
sona fisica o juridica con residencia en Espana, para
que les represente ante la Administraci6n en relaci6n
con sus obligaciones por este Impuesto, cuando ope-
ren por mediaci6n de un establecimiento permanen-
te, en los supuestos a que se refiere el articulo 18 .2,
o cuando, debido a la cuantia y caracteristicas de
la renta obtenida en territorio espanol por el sujeto
pasivo, asi to requiera la Administraci6n tributaria .

El sujeto pasivo o su representante estaran obli-
gados a poner en conocimiento de la Administraci6n
tributaria el nombramiento, debidamente acredita-
do, en el plazo de dos meses a partir de la fecha
del mismo.
La designaci6n se comunicar5 a la Dclegaci6n de

la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria en
la que hubiere de presentar la declaraci6n por el
Impuesto, acompanando a la indicada comunicaci6n
la expresa aceptaci6n del representante .
Dos . Se consideraran representantes de los esta-

blecimientos permanentes quienes figuren como
tales en el Registro Mercantil o, en su defecto, quie-
nes figuren facultados para contratar en nombre de
los mismos . Cuando estas personas no fuesen resi-
dentes en tcrritorio espanol, sera aplicable to dis-
puesto en el apartado anterior .

Tres . El incumplimiento de las obligaciones a
que se refiere el apartado 1 constituira infracci6n
tributaria simple, sancionable con multa de 25 .000
a 2 .000 .000 de pesetas .

Cuatro . Los sujetos pasivos residentes en el
extranjero tendran su domicilio fiscal, a efectos del
cumplimiento de sus obligaciones tributarias en
Espana :

a) Cuando operen en Espana a craves de esta-
blecimiento permanence, en el lugar en que radique
la efectiva gesti6n administrativa y la direcci6n de
sus negocios en Espana, aplicandoseles, en cuanto
resulten pertinentes, las normas references a las enti-
dades residentes en territorio espanol.

b) Tratandose de rentas inmobiliarias, en el
lugar de situaci6n del inmueble correspondiente .

c) En los restantes casos, en el domicilio fiscal
del responsable solidario o, en su caso, en el del
representante .»
4. El articulo 45, apartado cuatro, quedara

redactado como sigue :

«Articulo 45.-Importe de los incrementos o dis-
minuciones . Norma general

Cuatro . Cuando se trace de acciones totalmente
liberadas, se considerara como antiguedad de las mis-
mas la que corresponda a ]as acciones de las cuales
proceden .»

5 . El articulo 48, apartado uno, tetra a), ultimo
parrafo, quedara redactado como sigue :

«Articulo 48.-Normas especificas
Cuando se trate de acciones parcialmente libe-

rada, su valor de adquisici6n sera el importe real-
mente satisfecho por el sujeto pasivo . Cuando se
trate de acciones totalmente liberadas, el valor de
adquisici6n tanto de estas como de las que procedan
resultar5 de repartir el coste total entre el n6mero
de titulos, tanto los antiguos como los libcrados que
correspondan .,,

6 . El articulo 48, apartado uno, tetra b), ultimo
parrafo, quedara redactado como sigue :

Articulo 48.-Normas especificas

Cuando se irate de acciones parcialmente libe-
radas, su valor do adquisici6n ser5 el importe real-
mentc satisfecho per el sujeto pasivo . Cuando se
trate de acciones totalmente liberadas, el valor de
adquisici6n canto de estas como de las que procedan
resultara de repartir el coste total entre el n6mero
de titulos, tanto los antiguos como los liberados que
correspondan .»

Disposici6n final sexta.-Integraci6n de los Impues-
tos sobre Sociedades y sobre la Renta de las Personas
Fisicas

1 . El articulo 37 .1 de la Ley 18/1991, de 6 de
junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas, quedara redactado como sigue :

«1 . Rendimientos obtenidos por la participaci6n
en fondos propios de cualquier tipo de entidad .
Quedan incluidos dentro de esta categoria los divi-

dendos, primas de asistencia a juntas y participa-
ciones en los beneficios de sociedades o asociaciones,
asi como cualquier otra utilidad percibida de una
entidad en virtud de la condici6n de socio, accionista
o asociado . Asimismo, se incluyen los rendimientos
procedentes de cualquier clase de activos, excepto
la entrega de acciones liberadas, que, estatutaria-
mente o por decisi6n de los 6rganos sociales, faculten
para participar en los beneficios, ventas, operaciones,
ingresos o conceptos analogos de una sociedad o
asociaci6n por causa distinta de la remuneraci6n del
trabajo personal .
A efectos de su integraci6n en la base imponible,

los rendimientos a que se refieren los parrafos ante-
riores, en cuanto procedan de sociedades, asocia-
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clones o entidades residentes en territorio espanol
se multiplicarAn por los siguientes porcentajes :

a) 140 por 100 con caracter general .
b) 125 por 100 cuando procedan de lasentidades

a que se refiere el articulo 26 .2 de la Ley del Impuesto
sobre Sociedades .

c) 100 por 100 cuando procedan de las entidades
a que se refiere el articulo 26 .5 y 6 de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades y de cooperativas pro-
tegidas y especialmente protegidas, reguladas por la
Ley 20/1990, de 20 de diciembre, y de la reducci6n
de capital con devoluci6n de aportaciones.»
2. El articulo 78, siete, a), de la Ley 18/1991,

de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, quedara redactado de la siguiente
manera :

aSiete . Otras deducciones :
a) Los porcentajes que a continuaci6n se indican

cuando se trate de los rendimientos a que se refiere
el parrafo cuarto del apartado 1 del articulo 37 y
de la parte de base imponible imputada de una socie-
dad transparente que corresponda a dichos ren-
dimientos :
- 40 por 100 con caracter general .
- 21 por 100 cuando procedan de las entidades

a que se refiere el articulo 26.2 de la Leydel Impuesto
sobre Sociedades .
- 0 por 1 00 cuando procedan de las entidades

a que se refiere el articulo 26 .5 y 6 de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades y de cooperativas pro-
tegidas y especialmente protegidas, reguladas por la
Ley 20/1990, de 20 de diciembre, y de la reducci6n
de capital con devoluci6n de aportaciones.

La base de esta deducci6n estara constituida por
el importe integro percibido.

La deducci6n por doble imposici6n correspon-
diente a los retornos de las cooperativas protegidas
y especialmente protegidas, reguladas por la Ley
20/1990, de 20 de diciembre, se atender5 a to dis-
puesto en el articulo 32 de dicha Ley.»

3 . Los dividendos o part icipaciones en beneficios
correspondientes a rendimientos bonificados de
acuerdo con to previsto en el articulo 2 de la Ley
22/1993, de 29 de diciembre, o en el articulo 19 de
la Ley Foral 12/1993, de 15 de noviembre, de
Navarra, o en la disposici6n adicional quinta de la
Ley 19/1994, de 6 de julio, o procedan de entidades
a las que sea aplicable la exenci6n prevista en las
normas forales 5/1993, de 24 de junio, de Vizcaya;
11/1993, de 26 de junio, de Guip6zcoa, y 18/1993,
de 5 de julio, de Alava no damn derecho a la deduc-
ci6n prevista en el articulo 78, siete, a), de la Ley
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta
de [as de las Personas Fisicas. En la base imponible
del citado Impuesto se integrara el 100 por 100 de
dichos dividendos y participaciones en beneficios.

En caso de distribuci6n de reservas por las enti-
dades a que se refiere el parrafo anterior, se atendera
a la designaci6n contenida en el acuerdo social,
entendidndose aplicadas las primeras cantidades
abonadas a dichas reservas .

Disposici6n final s6ptima.-Modificaci6n de la Ley
19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el
Patrimonio

El articulo 6 de la Ley 19/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre el Patrimonio, quedari redac-
tado como sigue :

«Articulo 6.-Representantes de los sujetos pasivos
no residentes en Espana
Uno . Los sujetos pasivos no residences en terri-

torio espanol vendran obligados a nombrar una per-
sona fisica o juridica con residencia en Espana para
que le represente ante la Administraci6n tributaria
en relaci6n con sus obligaciones por este impuesto,
cuando operen por mediaci6n de un establecimiento
permanente o cuando por la cuantia y caracteristicas
del patrimonio del sujeto pasivo situado en territorio
espanol, asi to requiera la Administraci6n tributaria .

El sujeto pasivo o su representante estarAn obli-
gados a poner en conocimiento de la Administraci6n
tributaria el nombramiento, debidamente acredita-
do, en el plazo de dos meses a partir de la fecha
del mismo .
Dos. El incumplimiento de las obligaciones a

que se refiere el apartado uno constituira una infrac-
cion tributaria simple, sancionable con multa de
25 .000 a 1 .000 .000 de pesetas.

Tres . En todo caso, el depositario o gestor de
los bienes o derechos de los no residentes responders
solidariamente del ingreso de la deuda tributaria
correspondiente a este impuesto por los bienes o
derechos depositados o cuya gesti6n tenga encomen-
dada, en los tO-rminos previstos en el apartado 4 del
articulo 37 de la ley General Tributaria .»

Disposici6n final octava .-Transparencia fiscal
internacional del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas

El articulo 2, apartado uno, letra a), de la Ley
42/1994, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y de Orden Social, queda redactado
en los siguientes tdrminos :

«Uno . Las personas fisicas sujetas por obligaci6n
personal de contribuir incluiran en su base imponible
la renta positiva obtenida por una entidad no resi-
dente en territorio espanol en cuanto dicha renta
perteneciere a alguna de las clases previstas

en el apartado 2 de este articulo y se cumplieron
]as circunstancias siguientes:

a) Que por si solas o conjuntamente con enti-
dades vinculadas seg6n to previsto en el articulo 16
de la Ley del impuesto sobre Sociedades, o con per-
sonas fisicas sujetas por obligaci6n personal de con-
tribuir unidas por vinculos de parentesco en Iinea
directs o colateral, consanguinea o por afinidad hasta
el segundo grado inclusive, tengan una participaci6n
igual o superior al 50 por 100 en el capital, los fondos
propios, los resultados o los derechos de voto de
la entidad no residence en territorio espanol, en la
fecha del cierre del ejercicio social de esta 61tima .

La participaci6n que tengan las entidades vincu-
ladas no residences se computara por el importe de
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la participaci6n indirecta que determine en las per-
sonas o entidades vinculadas residences en territorio
espanol .

El importe de la renta positiva a incluir se deter-
minara en proporci6n a la participaci6n en los resul-
tados y, en su defecto, a la participaci6n en el capital,
los fondos propios o los derechos de voto.»

Disposici6n final novena.-Habilitaciones a la Ley
de Presupuestos Generales del Estado

i) Establecer los coeficientes para aplicar to
previsto
en el articulo 15 .11 de esta Ley .
2. La Ley de Presupuestos Generales del Estado

establecera los incentivos fiscales pertinentes en rela-
ci6n a este Impuesto, cuando asi fuere convenience
para la ejecuci6n de la politica econ6mica. En par-
ticular, la inversi6n se estimulara mediante deduc-
ciones en la cuota integra fundamentadas en la
adquisici6n de elementos del inmovilizado material
nuevos.

1 . La Ley de Presupuestos Generales del Estado
podra :

a) Modificar los tipos de gravamen .
b) Modificar los limites cuantitativos y porcen-

tajes fijos .
c) Modificar las exenciones.
d) Modificar [as circunstancias determinantes de

la obligaci6n real de contribuir .
e) Modificar el regimen de las sociedades trans-

parentes .
f) Introducir y modificar las normas precisas

para cumplir las obligaciones derivadas del Tratado
de la Uni6n Europea y del Derecho que del mismo
se derive .

g) Modificar los aspectos procedimentales y de
gesti6n del tributo .

h) Modificar los plazos de presentaci6n de
declaraciones .

Disposici6n final d6cima.-Habilitaci6n normativa

El Gobierno dictara cuantas disposiciones sean
necesarias para el desarrollo y aplicaci6n de esta
Ley.

Disposici6n final undecima.-Entrada en vigor
La presente Ley entrar6 en vigor el dia 1 de enero

de 1996 y sera de aplicaci6n a los periodos impo-
sitivos que se inicien a partir de la expresada fecha .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 27 de diciembre de 1995 .

JUAN CARLOS R .
El Prcsidente dc] Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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